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NAUJI TRĖMIMAI LIETUVOJE?
NEW YORK (LAIC).—Vie

nas šaltinis iš anapus geleži
nės uždangos praneša, kad 
SSSR MGB komisaras Aba
kumovas 1948 m. liepos mėn. 
išleido slaptą įsakymą, seniau

čia liūs maisto ir aprangas da
vinius; po 1 vata-pamuštą 
mundiruotę, 1 porą žieminių 
batų, 1 armijos tipo brezenti
ni apsiūtą, asmeniškus prie
dus armijos tipo ‘M-2’ ir M-3
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Politbiuro priimtą. Potvarkis 
liečia .Baltijos Valstybes, Kare- 
lo-Suomiją ir keliais punktais 
Skandinaviją. Vykdymas pa-

(krepšiai su asmens aprūpini
mo reikmenis) ir priešdujinę 
aprangą — priešdujinę “ko- 
miniarką”, pirštines, atspėji-

DABAR.
Svečiams atvykus 
Norvegija ir SSSR 
Fašistai Izraelyje 
Koncertui praėjus

JUOZAS TYSLIAVA
Prelatą M. Krupavičių ir V. 

Sidzikauską, atvykusius i In
ternational Airport, Idlewild, 
L. L, pasitiko ir Amerikos 
spaudos atstovai.

Informacijų Centro lirekto- 
rius K. Jurgėla, kuris ten tar
pininkavo, kaip vertėjas, tru
putį buvo nustebintas. Mat, V. 
Sidzikauskas staiga prašneko 
gražia anglų kalba...

Kai M. Krupavičius pareiš
kė, kad “Sovietai nesustos, kol 
jie neužkariaus viso pasaulio”, 
tai jis buvo paklaustas, ką, jo 
manymu, tuo atveju turėtų 
daryti Amerika. Prelatas, nu
sišypsojęs, atsakė:

“Tegu prezidentas Truma- 
nas paskiria mane savo pata
rėju...”

V -r

Norvegija savo teritorijoje 
leistų užsienio valstybėms tu
rėti karo operacijų bazes tik 
tuo atveju, jeigu ji būtų už
pulta...

Taip, maždaug, Oslo atsakė 
Maskvai, kuri staiga parodė 
susirūpinimo dėl Norvegijos 
dėjimosi su žiemių Atlanto 
apsaugos sąjunga.

Kitais žodžiais, Sovietai pri
valo žinoti; —

Norvegija neketina tapti tuo, 
kuo savo laiku tapo Baltijos 
valstybės.

Gaila, kad šiuo atveju kitos 
dvi Skandinavijos valstybės, 
Švedija ir Danija, dar nepajė
gia nusikratyt neutralumo mi
ražu.

Busimajame atominiame ka
re neutralių valstybių nebus.

Senas kinų moralas — neda
ryk kitam to, kas tau pačiam 
būtų nemalonu — dar tebe
kartoj amas.

Bet tai tik moralas, kuris, 
kaip ir visi kiti moralai, po
litikoje dažnai nevertas sudi
lusio dvylekio.

Pavyzdžiui, žydai skųsdavo
si, kad juos persekioja impe
rialistai, šovinistai, fašistai, 
naciai ir t.t.

Bet štai žydų socialdemokra
tų spauda skundžiasi, kad pa
čioje Izraelio valstybėje atsi
radę fašistų, kurie reikalauja 
“autoritetinės valdžios” ir 
net... Transjordan!jos.

Maža to. 2ydų fašistų veikė
jai važinėja po Ameriką ir 
renka aukas tai savo parti
jai...

♦ ♦
♦

štai jau ir trisdešimt viene- 
ri metai, kai lietuvių tauta 
paskelbė atstatanti savo vals
tybės nepriklausomybę.

Trisdešimt vieneri metai, de
ja, praėjo, kaip trisdešimt vie
na valanda. Ir jeigu ne karas, 
ne okupacijos, šiandien Lietu
vos Respublika žydėtų visose 
savo gyvenimo srityse.

Bet tauta, kaip ir pavienis 
žmogus, anot Valančiaus, ne
privalo nusiminti, o žiūrėti, 
kaip išsigelbėti.

Ne mes vieni kovojame. 
Pusantro šimto milijonų žmo
nių Europoje ir Azijoje šian
dien veržiasi j laisvę.

šitokioje dvasioje, su šito
kia nuotaika, mes šiemet švę
sime Vasario šešioliktąją.

*
Velionis Rooseveltas. kuris 

net du kartus matėsi su Sta
linu, būdavo, kalba;

Buvęs JAV Biudžeto direktorius James E. Webb prisie
kia, kaip Valstybės vicesekretorius, Washingtone. Jį pri
saikdina Valstybės Departamento protokolo šefas R. D. 
Muir. Greta: Dean Acheson, Valst. sekr., J. W. Snyder, Iž
do sekretorius, ir Tom C. Clark, vyr. prokuroras.

SPAUDOS KONFERENCIJA LIETUVOS
PASIUNTINYBĖJE,

Vasario 1 d., Lietuvos Pa
siuntinybės rūmuose, Wash
ingtone, ministerio P. žadeikio 
iniciatyva, Įvyko spaudos kon
ferencija, kurioje dalyvavo A- 
merikos Lietuvių Tarybos Vyk
domojo Komiteto nariai, ne
seniai - atvykę VLIKo atstovai, 
spaudos bei žinių agentūrų at
stovai ir Valstybės- Departa
mento - pareigūnas,, p. Hįckęr: 
Son.

Kaip žinoma, praeitos savai-' 
tės pabaigoje atskrido VLIKo 
pirmininkas prelatas M. Kru
pavičius ir Lietuvių Vykdomo
sios Tarybos pirmininkas V. 
Sidzikauskas. Jiems nuvykus 
f Washingtona, Amerikos Lie
tuvių Tarybos Vykdomasis 
Komitetas, ta proga, sušaukė,, 
savo posėdį, į kurį atvyko: L.- 
Simutis, Ant. A. Olis, dr. P. 
Grigaitis ir M. Vaidyla.

šio posėdžio metu, Lietuvos

“Mes turime laimėti ne tik 
karą, bet ir taiką.”

Tiesa, kai kurie cinikai tą 
jo pasakymą tada taip para
frazuodavo: “Mes turime lai
mėti ne tik karą, bet ir rin
ką...”

Taigi, jau tada buvo kalba
ma apie pasaulinės taikos 
konferenciją, kurioje bus 
sprendžiami visi kare nebaigti 
spręsti klausimai...

Ir tik dabar, daugiau, kaip 
pusantrų metų nuo karo pa
baigos praėjus, štai, praneša
ma, kad Stalinas sutiktų tar
tis su Trumanu... Maskvoje.

Juokinga? Taip, būtų juo
kinga, jeigu nebūtų taip tra
giška.

♦ ♦

Apie Vienybės koncertą, į- 
vykusį praeitą^. sekmadienį 
New Yorke, ilgai bus kalba
ma. • „

Iš tikrųjų, tai buvo tos rū
šies^ šventė, kokių Amerikos 
lietuvių visuomenėje — reta.

Neveltui net pašaliniai ste
bėtojai, dalyvavę koncerte, da
bar rašo savo įspūdžius, ku
riuos, žinoma, mes paskelbsi
me Vienybėje.

Taip, praeitas Vienybės kon
certas, tiek savo programa, 
tiek publikos gausumu, buvo 
labai geras.

Bet, iš savo pusės, aš turiu 
pasakyti: —

Metiniai Vienybės koncertai 
būna sėkmingi dar ir todėl, 
kad jie rengiami patiems laik
raščio skaitytojams bei drau
gams talkininkaujant.

Pasiuntinys Washingtone, mi- 
nistens P. žadeikis, savo ini
ciatyva, kaip aukščiau minėta, 
pakvietė spaudos atstovus, ku
rie svečius iš Europos klausi
nėjo įvairiais Lietuvą liečian
čiais klausimais, šioje konfe
rencijoje dalyvavo Times He
rald, UP, AP, Hearsto, INS, 
Chicago Tribune ir kitų laik- 
raščių bei žinių agentūrų at
stovai, taip pat spaudos foto
grafai.

Konferencijoje, be to, da
lyvavo Informacijų Centro di
rektorius K. Jurgėla, kuris ėjo 
vertėjo pareigas.

šios konferencijos metu 
VLIKo atstovai, lietuvių rezis
tencijos vardu, išreiškė padė
ką Amerikos vyriausybei, ne- 
atlaidžiai remiančiai Lietuvos 
bylą jos kovoje dėl nepri
klausomybės.

Vasario 2 d. VLIKo atstovai 
buvo priimti Valstybės De
partamente.

Tikimasi, kad kitą savaitę 
jiems bus suteikta audiencija 
pas prezidentą Trumaną.

ĮVYKIAI PASAULY
— Iš Berlyno pranešama, 

kad Maskva įsakiusi savo “ek
spertams” Balkanuose iki ko
vo 15 dienos padaryti perver
smą prieš maršalą Tito Jugo
slavijoje.

— Vėliausiame Kominformo 
biuetenyje, leidžiamajame Bu
karešte, stipriai atakuojamas 
Marshall© planas ir preziden
tas Trumanas.

— šią savaitę Norvegijos 
parlamente pradėjo svarstyti 
šiaurės Atlanto apsaugos pla
ną, dėl kurio iširo Skandina
vijos valstybių sąjunga.

— Vokiečiai siūlo vakarinį 
Berlyno sektorių įjungti į bu
simąją Vakarų Vokietijos val
stybę.

— Prancūzijos premjeras 
Queuille pareiškė, kad vadina
mą Stalino taikos pasiūlymą 
pirmiausia reikėtų “išversti Į 
faktus.”

— Tarp sovietų apginkluo; 
tų korėjiečių ir Pietų Korėjos 
kariuomenės bei policijos įvy
ko susišaudymai.

— .Laikinai pasitraukęs Ki
nijos prezidentas Ciang Kai 
šėkas ilsisi savo gimtajame 
sodžiuje, Pietų Kinijoje.

—Vengrijos komunistai ruo
šia naują konstituciją, kurio
je respublika pakeičiama i 
“liaudies respubliką.**

STALINAS KVIEČIA TRUMANĄ į MASKVĄ
munizmo ir kapitalizmo esąs 
nereikalingas ir kad Stalinas 
su Trumanu netrukus turėtų 
susitikti, pirmiausia, prabilo 
prancūzų komunistų veikėjas 
Cachin ir kiek vėliau — italų 
komunistų partijos vadas To- 

.gliatti - *.
Vėliau atsiliepė ir pats Sta

linas, atsakinėdamas į Ameri
kos spaudos atstovų klausi
mus, liečiančius būsimą “tai
kos paktą.” Stalinas, tarp kita 
ko, pareiškė, kad Sovietų Ru
sija sutiktų atšaukti Berlyno 
blokadą, jeigu Vakarų valsty
bės atidėtų atskiros Vakarų 
Vokietijos valstybės kūrimo 
reikalą. Ta proga, jis tada siū
lė šaukti “keturių didžiųjų” 
konferenciją, kurioje būtų 
sprendžiamos visos Vokietijos 
problemos.

Manoma, kad šis Stalino pa
siūlymas yra susijęs su komu
nistų žygiais Kinijoje. Be to, 
sakoma, Sovietų Rusija esan
ti susirūpinusi dėl Vakarų 
Europos valstybių sąjungos 
steigimo.

f

Amerikos žinių agentūra, 
International ?News Service, 
vasario 2 d. gavo Stalino te
legramą, kurioje pranešama, 
kad jis sutiktų? pasimatyti su 
prezidentu Tnimanu ' Sovietų 
Rusijoje, Lenkijoje arba Čeko
slovakijoje.

Si Stalino telegrama yra 
tiesioginis atsakymas į Inter
national News Service teleg
ramą, kurioje buvo klausiama, 
ar Sovietų • Rusijos diktatorius 
sutiktų atvykti- į Washingtu
na. Savo telegramoje Stalinas 
sako, kad gydytojai jam drau
džia vykti j tolimesnę oro ar 
jūrų kelionę. |
Toliau toje telegramoje sako

ma, kad Stalinas sutiktų pa
simatyti su Trumanu vienam' 
iš šių miestų —- Maskvoje, Le
ningrade, Kaliningrade (bu
vusiame Karaliaučiuje) Ode
soje, arba Jaltoje.

Jaltoje, kaip žinouią^H^karo 
metu įvyko konferencija, ku
rioje dalyvavo velionis Roose-

WASHINGTONE veltas, Churchillas ir Stalinas.
Apie tai, kad karas tarp ko-

BALTGUDŽIAL LENKŲ RYTPRŪSIUOSE
NEW YORK (LAIC).— Jau 

nuo 1945 m. Amerikos spauda 
citavo Maskvos šaltinius apie 
rusų užgrobtus Rytprūsių da
lies kolonizavimą — daugiau
siai baltgudžiais.

Baltgudžių organas -Vokieti
joje, BackaiišČyha, informuoja, 
kad tarp “250-300,000 baltgu
džių”, daugiausiai katalikų, 
repatriavo kaip lenkai ir buvo 
apgyvendinti apie Stetiną ir 
Alenšteino vaivadijoje. Dalis 
baltgudžių. taipgi atkelta iš 
Bieloviežo ir Augustavo Girių 
srities, kur baltgudžių partiza
nai tebekovoja Su rusais.

VIENYBĖS KONCERTAS BUVO 
‘GERIAUSIAS IŠ GERIAUSIŲJŲ’

' Metinis Vienybės koncertas, 
įvykęs praeitą sekmadienį, 
sausio 30 d., Webster Hall, 
New Yorke, kaip daugelis da
lyvių išsireiškė, buvo “geriau
sias iš geriausiųjų.” Publikos 
prisirinko nepaprastai daug, 
žodžiu, salė buvo grūste pri
grūsta.

Koncerto programą atidarė 
Vienybės redaktorius Juozas 
Tysliava. Jis, tarp kita ko, pa
reiškė, kad Vienybė per savo, 
palyginti, ilgą 64 metų gyva
vimo laikotarpį yra buvusi 
daugelio didelių istorinių įvy
kių liudininkė. Vienybė yra 
mačiusi Lietuvą visokią —pa
vergtą, laisvą ir vėl pavergtą, 
bet, anot Tysliavos, ateis die
na, kada jai vėl teks matyti 
savo tautą keliantis laisvam 
ir nepriklausomam gyveni
mui... Jo žodžiai buvo palydėti 
aplodismentais.

Programoje pirmuoju i sce
ną išėjo “magijos grafas” Vy
tautas Jurgėla, kuris savo 
“triukais” tikrai stebino pub
liką.

Vėliau į sceną lengvi, kaip 
stirnos, išbėgo tremtiniai šo
kėjai, kuriems vadovavo Elena 
čiurlytė, o akamponavo Jonas 
Galminas. šią labai darnią šo
kėjų grupę sudarė: Danutė 
Galinytė, Nijolė Mačiūnaitė, 
Alina ir Danutė Pajaujytės, 
Danutė Savickaitė, Lavas Bil
dukas, Vytautas Černius, Vy
tautas Galinis, Vytautas Ho
bis ir Edvardas Paknys. Tai

Atsimenant baltgudžių pre
tenzijas į Karaliaučių ir Ryt
prūsius, įtartinai atrodo, kad 
tiek rusai, tiek lenkai baltgu- 
džius kolonizuoja kaip tiktai 
Rytprūsiuose. Statomas “balt
gudžių tiltas” per Gardino ir 
Augustavo' sritis f buvusį lie
tuvišką pajūrį.

— Heidelberge, Vokietijoje, 
Amerikos kariuomenės teis- t
mas, susidedąs iš šešių kari
ninkų ir keturių seržantų, 
pradėjo nagrinėti dviejų ka
reivių bylą, kurioje jie kalti
nami žmogžudystėje.

naujai įsikūrusių Amerikos 
lietuvių jaunimo pažiba. Tai 
—akademinio jaunimo ^okėjų 
grupė su kuria galima pasiro
dyti ne tik prieš lietuvių, bet 
ir prieš kitataučių publiką. 
Vienybės koncerto publika jais 
tikrai buvo sužavėta.

Baritonas Algirdas Brazys 
jau gerai pažįstamas New 
Yorko lietuvių publikai. Tai 
stambi artistinė pajėga, ir 
Jam, kaip baritonui, šiandien 
Amerikos lietuviuose nėra ly
gaus. Beje, girdėti, kad Al
girdas Brazys ruošiasi koncer
tui ,kuris netolimoje ateityje 
turės įvykti Town Hall, New 
Yorke. Ten jį turės progos iš
girsti ne tik lietuviai, bet ir 
kitataučiai. Chicagos lietuviai 
tikrai gali didžiuotis, turėdami 
tokį dainininką, kaip Brazys.

Sekanti iš eilės buvo pianis
tė Julija Rajauskaitė - šušie- 
nė. Ji skambino du Liszto da
lykus (Cantiųue d’amour ir 
Hungarian Rhapsody). Tai 
plataus masto ir gilios kultū
ros pianistė. Neveltui publika 
pakartotinai prašė jos dar ką 
nets paskambinti. Julija Ra
jauskaitė, kaip žinoma, yra gi
musi Amerikoje, bet ilgesni 
laiką gyvenusi Lietuvoje ir vė
liau, drauge su vyru inžinie
rium ir tūkstančiais lietuvių, 
atsidūrė Vokietijoje, iš kur, 
pagaliau, grižo į Ameriką. Ra
jauskaitė dabar yra pačiame 
savo talento žydėjimo zenite.

vestas So v. Armijos šiaurės 
Fronto IV skyriui. Abakumovo 
įsakymu, pirmieji veiksmai tu
rėję vykti 1948 m. lapkričio ir 
gruodžio mėn. Įsakmiai pasa
kyta: v_

“Baltijos respublikos, atsi
žvelgiant į jų strateginę būk
lę kaipo bazių aprūpinimo ir 
kelių su tjesiogine Rusijos te
ritorija junginio, tereną—pri
valo atitikti politinio saugumo 
maksimalinėms sąlygoms.”

Įsakymo teksto dalis:
“a) — Įsakoma evakuoti 

politinius kalinius, ar tai tar
domus ar arešte bei kalėji
muose ■ laikomus Karelo- Suo
mių, Estijos, Latvijos ir Lietu
vos respublikose. Evakuacijos 
pasiruošimai turį būti baigti 
ligi 1948 m. rugp. mėn. galo, 
šeimos kalinių, įtariamų šni
pinėjime, dalyvavimu pogrin
džio Judėjime, kontaktais su 
užsieniais — privalo būti į- 
jungtos į evakuacijos planą. 
Evakuacija prasidės pagal į- 
sakymą iš centro, Maskvos.

“b) — Kalėjimų vietinis, 
partijinis persqnalas pasilieka 
vietoje. Likusieji (nepartiji- 
niai) turi būti Spec. Kariuo
menės Dalinių evakuojami sy
kiu su kaliniais.

“c) — Minėtų respublikų 
centrinės MVD ir MGB ligi 
1948 m. rugpiūčio galo u turi 
pateikti pilnus statistinius da
vinius apie sekančių kategori
jų asmenis:

—buv. - profesionalių karių 
puskarininkių ir karininkų, 
bei šeimų,

buv. -valstybės -tarnauto
jų, -

— buv. įvairių laipsnių mo
kytojų ir universitetų profeso- ■ 
rių, bei šeimų,

—kunigų ir religinių draugi
jų narių.

Ankietos turi^ patiekti žinias 
apie jų politines? opinijas, da
bartinį užsiėmimą. Daviniai 
turi būti pagal gyvenamas 
vietas.

“d) Ligi 1948 wi. rugpiūčio 
1 d. paruosti MVD personalą 
dėl Evakpunktų prie geležin
kelių, visuose apskričių mies
tuose.

“e) — Išskirti geležinkelių 
MVD rezervinius sostavus 
transporto ir konvojų apsau
gos uždaviniams. Taipgi pa
ruošti Zagotzerno (grūdų) ma
gazinus, motorų taisymo stotis, 
natūralinio ir motorinio kuro 
stotis, vandeniu aprūpinimo 
stotis. į

“f) — MGB geležinkelio ir 
terenų daliniams pateikti spe-

Vienybės vakaro žvaigždė, 
kaip ir tikėtasi, buvo Anna 
Kaskas, Metropolitan Operos 
artistė. Tai, kaip kažkas iš 
publikos išsireiškė, “tikra sce
nos karalienė.” Iš tikrųjų Kas
kas jau tik savo pasirodymu 
scenoje pavergia publiką. O 
ką ir bekalbėti apie jos tobu
lą dainavimą? Anna Kaskas 
yra viena iš tų Amerikos lie
tuvių visuomenės dukrų, kuri 
ne tik savo artistiniu talentu, 
savo tobulu balsu, bet ir savo 
asmenybe yra visų mylima. 
Jai, kaip ir pirmesniam daini
ninkui, baritonui Algirdui 
Braziui, akomponavo Royal 
Hinman. Pirmoje dalyje Anna 
Kaskas dainavo dvi operos a- 
rijas — Halevy ir Bizet — 
prancūziškai. Vėliau, dar kartą 
tremtinių grupei pasirodžius, 
po pertraukos, Anna Kaskas 
dainavo lietuviškus kūrinius. 
Publika buvo taip patenkinta, 
kad ji Onutės nenorėjo palei
sti, prašydama kartoti ir kar
toti.

(Nukelta | 6 psl.) 

mo įrankius, tepalus. Maistu 
daviniais papildomos žieminės 
porcijos 200 gr. skardinukės 
riebalų su žirniais, 150 gr. 
cukraus, 200 gr. skardinukės 
žuvų konservų, sausainiai, ta
bakas, pusėm mėnesinės por
cijos alkoholio.

“g) — Priskirti lengvus gin
klus MGB rezervo sos tavas: 
automatai 46, granatos CHIM 
—1, therminiai šoviniai aprū
pinti skystimu pastatams nai
kinti, ir pan.
.“h) — Gyventojų evakua
cijos eilė: 1 — Susyk dvi apy
gardos — Pajūrio (Nadmorskij 
Okrug) ir Vilniaus, su koncen
tracija kryptimi: Nadmorskij 
į Smolenską ir Velikije Lūki, 
iš Vilniaus — į Minską, 11— 
Vakarinė su Kaunu, ir Viduri
nė sū Šiauliais, koncentracija 
į Jaroslavlį.

“i) — Specialus punktus — 
liečia teises, suteikiamas MGB 
komandiniam Sostąvui Balti
jos respublikose, pradedant 
diena, kai įeis vykdymam Vyk
domasis Potvarkis:

“t? Asmenys, suimtieji vyk
domą j am potvarkiui pradė
jus veikti, kaltinami šnipinėję 
sabotažu, gandų skleidimu ir 
žodine diversija (vražebnaja 
klevetaj, pabėgimu iš konvo
jų — nepriklauso (nepodlega- 
jut) evakuacijai. Jie priklauso 
kompetencijai MGB Komand- 
no Sostavo nusikaltimo rajo
nuose, pagal karo atvejo Įga
liojimus, t. y., gali būti sušau
domi arba paleidžiami.

“2. Osob. Komand. MGB į- 
- galiojimai. nušalinti . civilius 
gyventojus, evakuoti arba nai
kinti objektus tais atvejais, 
kai įvyksta specialės instruk
cijoje įvardintos sąlygos: pa
vojus iš priešo pajėgų puses, 
buntas, sabotažas, karinių pa
jėgų saugumas.

“šie punktai liečia įvardin
tas Pabalti jos respublikas. Ki
ti punktai liečia Suomiją ir 
Skandinavijos kraštus, kurie 
vaizduojami kaip “svetimi pa
sienio kraštai pavojaus rajo
ne.”

Potvarkis liepia: 1) Prie ar
mijos priskirtų MGB kalnų, 
narų ir prašiutinininkų dali
niams — pakartoti topografi
nį apmokymą. 2) Tereniniai 
sos ta vai, moką vietinę kalbą, 
komandiruojami 8 savaičių 
apmokymui į Kronštadtą- ir 
Kalininą. Baigus apmokymą, 
kursantai priskiriami prie 
šiaurės Fronto armijos dali
nių.

Su šiuo potvarkiu rišamos 
žinios apie 1948 m. liepos mėn. 
prasidėjusios MGB - MVD da
linių koncentracijas, su štabu 
Baranovičiuose. Kalinine ba
landžio - birželio mėn. mokė- * 
si kursantai. Tarp kitko, juos 
mokino suomių, švedų ir vo
kiečių kalbų. Buvo daromos 
istorinės, socialinės ir ekono
minės apžvalgos apie Suomi
ją, Skandinaviją ir Vokietiją.

Abakumovo įsakymo vykdy
toju Lietuvoje paskirtas tūlas 
J. S. Gavedas ar Gavedovas. 
Pirmosios okupacijos metu jis 
buvo “ypatingiems^reikalamas 
komisaru” švenčidjhi apskri
čiai. Karo metu šis niekšas 
tarnavo MGB centre Maskvo
je, “užsienių saugumo” sky
riuje. Jo nuotrauka jungia
ma.

(Minėtojo Gavedovo brolis, 
žmonių vadintas “Pypke”, bu
vo NKVD majoru Vilniuje. Po 
karo jis buvo tardytoju Prie
nuose ir daugeli lietuvių nu
kankino. Galop, 1947 m. spa
lių mėn. pradžioje vienas jo 
kankintas mokytojas nudėjo 
niekšą, sutaupydamas partiza
nams “darbo”).
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VĖL BŪRYS TREMTINIU Iš VOKIETIJOS Waterburio žinios

WORCESTERIO LIETUVIŲ ŽINIOS

šie

Sausio 31 d. SS Marine 
Shark laivu į New Yorko uos
tą atplaukė iš Vokietijos 
lietuviai tremtiniai:

Antarfaitis, Jonas, Ona, Al
gis— vyksta pas: Stanley Sea- 
kus, 21 Edward St., Waterbury, 
Con.

Augaitis, Juozas ir Maria, 
vyksta pas: Mike Stulginskis, 
712 S. Jackson St., Waukegan, 
Ill.

Ausiejienė, Elena ir Saulu- 
tis, vyksta pas: Moniką Jan
kauskienę, ll-5th St., Anso
nia, Conn.

Baliutavičius, Frank, vyksta 
pas: Julius Avižienis, 146 Ba
rons St., Rochester, N. Y.

Blažys, Jonas, vyksta pas: 
Kastas Demikis, 176 High St., 
New Britain, Conn.

Briedis, Juozas, vyksta pas: 
Anthony Butrin, 40 St. Jacob 
St., Rochester 5, N. Y.

čerekas, Nikodemas, Jane, 
Algimantas, vyksta pas: John 
Bortweck, 2718 Summer St., 
Stamford, Conn.

Dailydė, Vytautas, Joana, 
vyksta pas: Juozas Zubkus, 
6254 So. Western Avenue, Chi
cago 29, Hl.

Diljonas, Antanas, vyksta 
pas: Charles M. Shimkus, 80 
Milan St;, Hartford, Conn.

-GRIGALAVIČIUS, Antanas, 
Marta, Gražina, ir Algimantas, 
vyksta pas: John Mažeika, 
920 W. 32nd Place, Chicago, 
Hl.

Jančys, Aloizas, vyksta pas: 
Walter Petronis, West Henrie
ta oRad, Rush, N. Y.

Jurkūnas, Teofilius, vyksta 
pas: Stanley Jurkūnas, 1754 
W. North Ave., Chicago, Hl.

Krakauskas, Bronius, vyks
ta pas: Anthony žiemys, 520 
Hudson Avenue, Rochester 5,

Kumevičius, Andrejus, Ema, 
Helena, Renata, vyksta pas: 
Jeanette Perales, 3413 Sexth 
St., Riverside, California.

Kuzmickas, Vaclovas, Vale
rija, Algimantas, vyksta pas: 
John VIngress, 13 Edwards St., 
Waterbury 28, Conn.

Lapėnas, Zofija, vyksta pas: 
Adelė Maurutis, 137 Congress 
Ave., Waterbury, Conn.

Levanas, Vladas, Stanislava, 
Felicia - Valerija, Aldona- 
Stanislava, vyksta pas: Char
les Matuliunas, 38 Poplar St., 
Waterbury, Conn.

Maurutis, Bronislavas, Gra
žvyda, Balys-Jonas, vyksta 
pas: Adelę Maurutis, 137 Con
gress Ave., Waterbury, Conn.

Mogenis,' Kazys, 'Maria, Al
dona, Algimantas, vyksta pas: 
John Keserauskis, 5408 Casey
ville Ave., East St. Louis, Ill.

Sadauskaitė, Valerija, vyks
ta pas: Kun. John Bakšys, St. 
George’s Parish, 545 Hudson 
Avenue, Rochester 5, N. Y.

širvinskas, Bronė, vyksta 
pas: Peter Palulis, 304 N. Ken
more Ave., Los Angeles 4, Cal.

Truska uskas, Juozas, Elena, 
Irena, Elena,
Stanley Tiknis, 2327 W. 25th 
St., Los Angeles 16, Calif.

židžiūnas, Vladas, Maria, 
Rimantas, vyksta pas: Joseph 
Radzevičius, 26 Hubell Avenue, 
Ansonia, Conn. •

šeštokas, Vytautas, Maria, 
vyksta pas: Wm. L. Gatz, Pa
ragould, Ark.

Gražulis, Pijus, vyksta 
Peter Gražulis, Tobin 
Cherry Valley, Mass.

Vabalatis, Kazys, 
pas: Anthony Lazdauskas, 
151 S. 49th Ave., Cicero 50, Ill.

WATRBURY, Conn.— Gruo
džio 19 d. Nemuno svetainėje 
įvyko paskutinis 1948 m. ALT 
skyriaus susirinkimas. Iš val
dybos raportų sužinota, kad 
1948 m. Lietuvos laisvės reika- 
lams i Centrą pasiųsta virš 
$1000.00.

Į valdybą 1949 m. išrinkta: 
kun. J. J. Valantjejus garbės 
pirm., komp. A. J. Aleksis— 
pirm., Tamas Matas ir Alena 

/Devenienė — vicepirm., Nell 
^ieškūnas sekr., Marcella An- 
drikis —anglų spaudos koresp., 
Stephania Sapronas ižd., Jo
kūbas Trečiokas — ižd-. padė
jėjas, Petras Jokubauskas — 
fin. sekr., Antanas šambaris 
ir Juozas žemaitis — iždo glo
bėjai, j. Jakštas — maršalka.

vyksta pas:

Laisvės šventė
Lietuvos Nepriklausomybės 

minėjimas įvyks ryte šv. Juo
zapo bažnyčioje ir 7-tą vai. 
vakare naujos mokyklo^audi- 
torijoje. Kalbės kun. drkj. Bo- 
revičius — adv. F. Bagočius, 
dr. Juozas Motiejūnas ir vieti
nio L. T. skyriaus garbės pirm, 
kun. J. J. Valantiejus. Progra
mą pradės šv. Juozapo para
pijos choras, vadovaujant 
komp. A. J. Aleksiui. Leidžiant 
klebonui, bažnyčioje antroji 
rinkliava skiriama Lietuvos 
laisvės reikalams.

Waterburio Lietuvių Taryba

LOWELLIO LIETUVIU NAUJIENOS
ar < ,

Kaip kasmet, taip ir šie
met, Lowellio lietuvių organi
zacijos bendrai rengia Lietu
vos nepriklausomybės 31 metų 
minėjimą. Į organizacijų ko
mitetą teina Katalikų Federa
cijos, DLK Vytauto Didžiojo 
Klubo ir-kitų draugijų atsto
vai. Komitetą sudaro šie as
menys: Garbės pirmininkas 
šv. Juozapo parapijos klebo
nas kun. J. Skilandis, pirmi
ninkas Vytautas Ramanaus
kas, vicepirm. A. Verseckas, 
sekr. J.-Bandzevičius, iždinin
kas St. Kundrotas, patarėjas 
V. Paulauskas, spaudos komi
sija L. Paulauskas ir J. Ban
dzevičius. Meno programą pa
ruoš žinomas veikėjas, buvęs 
karo kapelionas kun. Kazys 
Jankus. Pakviesti geriausi ą- 
pylinkės ir- iš Europos atvykę 
kalbėtojai.

Lietuvos . ' nepriklausomybės 
minėjimo iškilmės įvyks vasa- 
sio 20 d., šv. Juozapo parapi
jos svetainėje, 3 vai. po pietų.

Komitetas kviečia dalyvauti 
visus Lowellio ir apylinkės lie
tuvius. Prisimintina, kad kun. 
K. Jankus laikys iškilmingas 
mišias tą dieną, 10 v. ryte ir 
pasakys atitinkamą pamokslą. 
Kviečiami dalyvauti ir prašyti 
Aukščiausiąjį, kad Lietuva kuo 
greičiausiai taptų nepriklauso
ma valstybė.

Aukos bus renkamos ALT 
ir BALF reikalams. Reikia ti
kėtis, kad Lowellio lietuviai ir 
Šiemet surinks aukų daugiau, 
negu kitos kaimyninės koloni
jos.

Vytautas Ramanauskas

Noriu pranešti, kad vasario 
20 d. sekmadienj, 6 vai. vaka
re mes čia turėsime šaunią 
vakarienę Lietuvių Piliečių
Klube, 12 Vernon st. Vakarie- ryžimas kovoti prieš 
nę rengia Lithuanian Business 
and Professional Men’s Asso
ciation ir kviečia lietuvius iš 
visos Naujosios Anglijos. Bilie
tai po $2.50. Salėje vietų turi
me tiktai 300, todėl tiek ir bi
lietų tegalėsime išleisti. Malo
nėkite bilietus įsigyti iš ank
sto. Vakarienėje turėsime tur- 
kę ir kitokių valgių.

WORCESTERIO ARTISTĖS HARTFORDE

MIRĖ ADVOKATAS JUOZAS B, GAILIUS
pas:
Rd.,

Atvykstančius pasitiko BAL- 
.;F’o ir Konsulato atstovai. *

ŽINIOS Iš SAULĖTOS KALIFORNIJOS
LOS ANGELES, Cal. — Se

zone lietuvių veikla žymiai 
pagyvėjusi, čia veik kas sa
vaitę būna paruoštas bent ko
kis pobūvis, štai, sausio 16 d., 
North Star Auditorijoje, buvo 
suvaidinta graži vieno akto 
komedija "Uošvė į namus — 
tylos nebebus’’. Vaidinime da
lyvavo Bruno Gedeminas, Zo
sė Waitek, Adelė Nausiedas — 
De Rose, Antanas ir Vanda 
Kupetis. Režisavo Stelle Bat- 
kienė. Vaidinimas atlikta nuo
sekliai ir publiką patenkino.

Po vaidinimo buvo muzikai ė 
programa, kurią išpildė pasi
žymėjusi ir visų mėgiama dai
nininkė Helen Bartash. Ji pa
dainavo keletą klasiškų kūri
nių ir keletą liaudies dainelių. 
Jos žavejantis balsas, kaip ir 
visuomet, džiugino kiekvieno 

. klausytojo širdį.
Pasibaigus programai, buvo 

vaišės ir šokiai iki vėlumos.

Dalyvavo apie šimtas svečių.
Pelno liko apie 140 dol.
Ruošiamas iškilmingas
Nepriklausomybes minėjimas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius gyvai ruošiasi paminė
ti Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbmo šventę vasario 20 
d. Blossom Room, Roosevelt 
Hotel, Hollywood, Calif. Bus 
pietūs ir graži muzikalinė pro
grama, kurią išpildys pasižy
mėjusios dainininkės: Helen 
Bartash - Swaggart, Vincė Jo- 
nuškaitė, Florence Karsokaite 
ir B. Janušauskienė. Be to, 
dainuo šv. Kazimiero parapi
jos choras, muziko J. Ąžuolai
čio vadovybėje. Į bankietą pa
kviesti universitetų profeso
riai, miesto Fletcher Bowron, 
Liet. Konsulas Dr. J. J. Biels
kis ir kiti. O. Račkienė

BALF SKYRIAUS
PRAMOGA

Sausio 23 d., šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje, BALF’o 
skyrius suruošė pietus ir prog
ramą su tikslu sukelti para
mos gelbėjimui vaikų ir ligo
nių tremtyje esančių. Progra
moje dalyvavo B. Janušaus
kienė, padainavo keletą liau
dies dainelių. Jos vyras jai a- 
kompanavo. J. Ąžuolaitis pa- 
smabino piano solo. Alminaus- 
kų vaikučiai, Audronė ir Min- 
daugis, pasakė gražius eilėraš
čius. Taipgi puikiai deklama
vo tik ką atvykęs iš tremties 
p. Giedraitis. Bendro Ameri
kos Lietuvių šalpos Fondo rei
kalais trumpas kalbas pasakė 
šio skyriaus pirmininkas Dr. 
K. Alminauskis, J. Uždavinys. 
Dr. K. Pakštas, kleb. kun. J. 
Kučinskas, Liet. Konsulas Dr. 
J. J. Bielskis Ir P. Žilinskas.

SKELBIMAS
PATYRĘS Wall Stryto opera
torius ieško asmenų, norinčių 
investuoti pinigus j bonus, Še
rus ir kitokių vertybių opera
cijas. Investmentai garantuoja 
6% uždarbio. Rašyti: P. K. 
412 Bedford Ave., Brooklyn 11,

Boston, Mass. — Sausio 22 
d., vos vieną dieną sirgęs, mi
rė plačiai žinomas advokatas 
Juozas B. Gailius.

Visiems reikės mirti, bet 
Juozo mirtis vis dėlto buvo ne- 

i laukta, netikėta. Dar tik pra- 
| eitų metų /rudęt4/;velionis mi
nėjo 25' metų ?savo Vedybų su
kakti. Ta proga, jis su žmona 
lankėsi Kanadoje, iš kur jis 

! man rašė:
i "Jeigu negalėsi į Lietuvą nu- 
f važiuoti, tai bent Kanadą ap
lankyk. Rasi didelį panašumą 

į į Lietuvos gamtą. Ir kryžių 
i pakelėse čia, kaip Lietuvoje.” 

Velionis Gailius buvo labai 
ramaus, švelnaus būdo žmo
gus. Ir jo pažiūrų niekas ne- 

į galėjo pakeisti: jis buvo tvir- 
| tas katalikas ir gilus lietuvis, 
nuoširdus Smetonos ideologi
jos rėmėjas. Jis buvo Vienybės 
bendradarbis. Dar anais J. O. 
Sirvydo redagavimo laikais, 
kai kildavo opūs tautos ir re
ligijos santykių klausimai, į 
tai ^Vienybės skiltyse velionis 
visados atsiliepdavo.
$ Sausio 26 dieną velionis Gai
lius baigė savo žemišką kelio
nę. Net aštuoni jo draugai ad
vokatai jj lydėjo j šv. Petro 
lietuvių bažnyčią, o iš ten, po 
pamaldų, į Kalvarijos kapus. 
Visi, be pažiūrų skirtumo, liū
dėjo, netekę šio tauraus pat
rioto, kuris, palyginti, buvo 
dar jaunas žmogus, sausio 6 
d. sulaukęs 58 metų amžiaus. 
Ypač skaudus smūgis velionio 
šeimai — žmonai Marijonai, 
sūnams Edmundui, Artūrui, 
Gilbertui, dukteriai Vivianai, 
seseriai Bostone ir dviems bro
liams — Buffalo, NrYTir Wa-

Velionis Gailius

HARTFORD, Conn. — Sek
madienio popietis, sausio 16 d., 
ilgai bus atmenamas mūsų 

Į meno mėgėjams. TMD koncer
tas pavykęs visais atžvilgiais, 
žmonių buvo pilna klubo audi
torija. Worcesterio Liet. Mote
rų Klubo menininkės žąvėjo 
meno mėgėjus, sočiai prijuo
kino savo jumoru.

Programa buvo gana ilga, 
pustrečios valandos, bet publi
ka sėdėjo nuo pradžios ligi 

i pabaigos ir gėrėjosi dainų, 
muzikos ir vaidinimo prog
rama. Reikia pažymėti, kad M. 
Meškienė (Jablonskytė) kaip 
choro vedėja, rimtai pasirodė. 
Jos menininkės gražiai parodė 
savo talentus ir išsilavinimą, 
vertos artistėmis vadinti. Jų 
koncerto repertuaras įvairus ir 
gražus, jo turinį sudarė choris
čių, solisčių, duetų, sikstetų- 
ansamblių dainos ir komedijos 
vaidinimas.

"Juodukes” vaidino: Magdu- 
tė Skrickienė, p-lė Katrina 
Gerulytė, p. Vikt. Jasukonie- 
nė ir M. Kavaliauskienė. Jos 
sočiai prijuokino publiką min- 
streilio vaidinimu. Gražiai pa
sirodė. solistės ir duetistės.

Vokalistės solistės: p. Janice 
Hagberg (Laukštaitė) turi 
gražų soprano balsą, imponuo
janti artistė, publikai patiko 
B. Šimkienė, soprano solistė, 
gražiai pasirodė, bet p. Fran
ces Geldauskienė visus žavėjo. 
Ji išsiskyrė iš kitų, kaip žavė- 
janti scenos artistė, ji iššaukė 
gausius 
tus.

Jauna 
dianistė,
šimkiūtė — talentinga muzi
kė, daug žadanti meno sceno
je. Tiek galima pasakyti ir a- 
pie p-lę Birutę šalaviejutę, 
kuri akompanavo choristėms 
ir kitoms menininkėms, pasi
mainydama su chorvede p. 
Meškienė. šios dvi jaunos lie
tuvaitės, gražios kaip lėlės, 
mūsų publikai paliko gerus į- 
spūdžius.

Duetus gražiai dainavo Ja
nice Hagberg, Katrina Pupkie- 
nė, Katrina Gerulytė ir kitos. 
Siksteto ansamblio vokalistės, 
Mona Traynor, B. Šimkienė, 
Vikt. Purvinskienė, Onutė Bu- 
dinavičienė, Frances Geldaus- 
kięnė ir Katrina Pupkienė, iš
šaukė ovacijas publikos.

Bendrai, Worcesterio lietu
vaitės sėkmingos menininkės. 
Garbė joms ir jų klubui, su-

telkusiam tiek talentingų vo- 
kališkų ir komedijančių artis
čių. Vargiai rasime joms lygias 
Naujoj Anglijos ar gal visoje 
Amerikoj lietuvių chorų tarpe.

šis Worcesterio lietuvaičių 
pasirodymas Hartfordo lietu
vių scenoje buvo nepaprastas 
įvykis. Garbė menininkėms ir 
šio koncerto rengėjams, Tėvy
nės Mylėtojų Draugijos kultū
rininkams, nes tokių koncertų 
retenybė mūsų kuklioje sceno
je, Amerikoje.

Koncerto atidarymo .proga, 
TMD pirm. W. M. Chase per
statė Sen. F. Mančiūną, kuris 
gražiai sveikino publiką ir 
TMD kultūrininkus bei meni

ninkes. Po to buvo perstatyta 
Worcesterio Liet. Moterų Klu
bo Pirm. p. Kięlienė, kuri 
gražia meniška kalba ir savo 
lietuviško taurumo savybėmis 
sužavėjo publiką, sveikindama 
mūsų sostinės meno mėgėjus, 
žodžiu, įspūdžiai geri. Po kon
certo TMD nariai pavaišino 
menininkes užkandžiais ir gė
rimais, susipažino ir valandėlę 
maloniai praleido klubo bufe
te, išleisdami menininkes Į 
Worcester! vėlai vakare auto
busu. MC.

Tikslas tos vakarienės yra 
pagerbti George Washington, 
mūsų tautos didvyrį ir pirmą 
prezidentą. Jo narsa ir pasi- 

Senojo
Pasaulio tironiją davė mums 
demokratiją, kaip mes ją šian
dien šioje šalyje turime, ir da
vė mūsų gerąją kosntituciją, 
kuri visiems žmonėms duoda 
progos būti laistai^ žmonėmis. 
Todėl ir mūsų organizacija 
nori parodyti mūsų miesto ir 
valstybės vyriausybėms, kad 
mes esame lojalūs ir patriotiš
ki piliečiai, kaip taikos taip 
ir karo laike. Tuo pakelsime 
mūsų patriotizmą.

Mes turėsime mūsų vakarie
nėje nepaprastų svečių:

1) Generolas majoras R. 
W. Grow su žmona (Fort De- 
wens, Mass., viršininkas),

2) Gubernatoriaus pavaduo
tojas su žmona Charles Jeff- 
Sullivan,

3) Advokatas Anthony O.‘ 
Shallna su žmona, Lietuvos ■ 
garbės konsulas,

4) -Kongresmonas Harlod D. 
Donohue (4 distrikto atsto
vas),

5) Valstybės senatorius su 
žmonas Mrs. William Flem
ing,-

6) Policijos viršininkas Wil
liam P. Finneran (Worces'te- 
rio policijos viršininkas),

7) šerifas William B. Benett- 
(Worcesterio apskrities polici
jos viršininkas),

8) Pulkininkas William Bi
gelow (181 Mass, valstybės' 
pėstininkų pulko vadas).

Turėsime ir daugiau žymių; 
svečių Vakarienėje turėsime > 
muziką, puikią programą ir 
šokius.

Vytautas G. Skrinska, 
Biznierių ir profesionalų 
D-jos pirmininkas.

1949 m. vasario 4 <L

LITHUANIAN CAFE
BALYS MASYS, savininkas 

VYNAS — LIKERIAI — ALUS

ijftkffc

Ciprijonas Paškevičius ir Sūnūs, sav.
ALUS IR UŽKANDŽIAI '* '

28 Factory Street Nashua, New Hampshire
, Teh 4159

FLAMINGO RESTORANAS

publikos aplodismen-

solistė muzikė, akor- 
p-lė šumskaitė —ar

terbury, Ct.
Velionis mirė širdies liga. 

Deja, nuo šios beširdės ligos šį 
mėnesi mūsų mieste mirė apie 
10 žmonių. Nenuostabu, kad 
mūsų pramogose lankosi ma
žiau žmonių. Aišku — jie iš 
kapų neateis. ....

Tikrai liūdna ir gaila, nete
kus brangaus žmogaus ir lie
tuvio, kokiu buvo ■ velionis 
Gailius. Reiškiu giliausios už
uojautos jausmus velionio na
šlei ir jos šeimai.

St. Mockus

Empire Laundry
17-35 Myrtle Street 

L¥NN, MASS.

Lowell Bottling Co
L. PAULAUSKAS, sav.
ĮVAIRŪS GĖRIMAI

573 - 575 Lawrence St. 
LOWELL, MASS.

TeL .2-7361

Stanley’s Cafe, Inc 
Stasys ir Frances Puidokai, 

313 Park St. 
Lawrence, Mass. 

Tel. 2-9346

sav.

Sunki st Bakery
Lietuviška 

DUONA IR TORTAI 
Vladas Krasauskas, sav. 

93 Exchange Street 
Lawrence, Mass.

Lietuviška Aludė
Jonas Grigaliūnas, sav.

388 Hampshire Street 
LAWRENCE, MASS.

Boston Baking Co
Lietuviška 

DUONA IR PYRAGAI 
Lowell, Mass.

8 Ames Street

I BLUE SHUTTER RESTAURANT
£ Mūsų patalpos tinkamos baliams, vestuvėms ir
|_  - kitokiems pokyliams

Aplankykite mūsų Bavarišką kambarį 
f FLORENCE YUSKAS DANOSKY, sav. 
t 776-780 BANK STREET Tel. 3-9652

JOE’S TIRE SHOP
Joe Samoska, Savininkas

Telefonas 3-2414

CHERRY RESTAURANT

248 CHERRY STREET

MALONUS PATARNAVIMAS '
GĖRIMAI IR VALGIAI

WATERBURY, CONN,

CASINO GARDEN RESTORANAS
Vincas ir Marija Lang, savininkai

PUIKŪ S <S£ RIMAI, LIETUVIŠKI VALGIAI 
SALE PRAMOGOMS IR PARKAS VASARAI 

Penkiadieniais ir Šeštadieniais Muzika

128 NORTH ELM ST. Tel. 49920

RENDEVOUS RESTAURANT & GRILL
Ona Pakamanaitė-Dapšiene ir Sūnus, savininkai 

lVAIRŪS GĖRIMAI IR VALGIAI « \ 
MALONI VIETA SUSITIKIMUI

Tel. 3-9932, 3-B8M685 No. Riverside Streeet

SERVICE STATION
Adomas Radauskas, sav.

Padangos, gazolinas fr/ftlv
GRO3ERIO KRAUTUVĖ

898 Main St Watertown, Cc
Tr/..’ Watertown 278

LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA
J. Markiewitx and Sons 

15 Trumball Street 
NEW HAVEN, CONN.

DR. M. J. COLNEY
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN.
Telefonas .3-4747

PRIĖMIMO VALANDOS:
NEW BRITAIN, CONN

PAUL’S RESTAURANT

Tai vieta, kur žmonės gauna sveiką, šviežią 
pirmos rūšies maistą

VIKTORAS ABECIONAS
356 Park Street TeL 14S1



! PHILADELPHIA, PA. |
| - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - |
$ GRUSH HOTEL AND BAR $
$ ADAM GRUSH, SAV. |

Kampas BROAD ir RACE STREETS Xi 8o (Prie Broad Street Stoties) , x
X &X Tel. Rittenhouse 6-6530 * $

| GUS TUNAITIS 
į — RESTORANAS —
| 3701 Old York Road

S SONIA CAFE & RESTAURANT
Xt SOPHIE MICH, sav. ,
| LIKERIAI VYNAS-ALUS
t 9 S. Seventh Street Tel. Market 9916

BARTH’S CAFE
BALI RAMIEJUS BURZA, savininkas

9-3405 N. 2nd Street Telefonas NE 4-0465 $ 
v

Gaisrininkai išneša vieną iš nukentėjusių gaisre, kuris 
neseniai kilo požeminio geležinkelio stotyje, Bostone. Gais
re žuvo trys, sužeisti penki, o apie 300 išsigelbėjo atsargi
nio išėjimo dėka.

RESTORANAS - BARAS
E. LAURUTIS, savininkas

ĮVAIRŪS GĖRIMAI. GERI UŽKANDŽIAI

3400 N. 10th STREET

RAYMOND WASIKONIS, sav.
ALUS—VYNAS—LIKERIAI— UŽKANDŽIAI

2826 MASTER STREET PHILADEI
Tel. PO 5-2221

BROCK’S CAFE
[VAIRŪS GĖRIMAI IR UŽKANDŽIAI

JOHN BROCK, sav.
2227 PINE STREET PHILADELPHIA, PA

Tel. 1.0 7-9144

i w

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALGHIUNAS, SAV.

.J i - 113 SOUTH 34th STREET^-
Arti Pennsylvattijos Universiteto

N
ANNA IR JIM WICKIS, sav.

GĖRIMAI IR VALGLAI
Žuvies maistas — mūsų specialybė

>500 S. DEWEY ST., PHILADELPHIA, PA.
Tel. BE 6-2139

MRS. ADAMS CAFE
Alice Valančienė, sav.

PUIKŪS GĖRIMAI IR VALGIAI
2701 W. THOMPSON ST. PHILADELPHIA, PA.

Tel. STevenson 2-5625

PETER DAVIDONIS

2327 Brown Street
- ALUS
Philadelphia, Pa.

Jonas Molis ir “Dievo paukšteliai
§ Jonas Molis Laisvėje prible- 
$ vizgojęs veik pusę puslapio a- 
11 pie • Dievo paukš ceiius”, he-

; uamas graudžias asaras, su- 
sunKa: “Man rūpi ir aš sielo

se juosi, kada matau ir girdžiu, 
<P> Kaip mulkinami mano tautie- 
v j čiai ir vežami į užj ūrius vergu 

darbams. O mulkinami jie, nes 
§ žadama jiems, kad jie už me- 
$ tų - kitų, grįš, kad užjūnuos 

išmoks amatų, bus grįžę nau- 
£ dingi savo tėvynei. Ar ne pa- 
§ ’našiai kalbėjo ir rašė Hitlerio 

laikais generolas Kubiliūnas?” 
g; Džiaugkitės ir linksminkitės 
§;DP, ir Laisvėje, atradę sau 

paguodos ir pasigailėjimo žo
delį. Savu ruožtu ir aš išlaši- 
nau ašarėlę, besigailėdamas 
vargšo Jono Molio, bevergau
jančio užjūryje. Mielas Mole- 
ii, na kodėl gi tau nevažiuoti 
dabar į laisvą tėvelio Stalino 
globojamą Lietuvą? Kam gi 
tau graudinti savo jautrią šir
dį, bematant “Dievo paukšte
lius” meiliais žodeliais atvilio
tus ir čia Dėdės Šamo sunkiais 
grandiniais surakintas. O ir 
pačiam juk taip sunku čia 
vergauti. O aš, mielas gera- 
dėjau, paliksiu geriau čia ir 
mokysiuosi amatų, kurių tikrai 
daugiau išmoksiu nei pas rus
ki us. Matai ir aš kaip ir tu 
nebenoriu tikėti gražiais kvie
timais ir meiliais žodeliais. 
Andai tavorščius Paleckis la
bai saldžiai giedojo, visus 
kviesdamas namo. Net ir bai
siesiems fašistams, tarnavu-
sems vokiečių kariuomenėje ir 
policijoje žadėjo visuotinį
griekų atleidimą. Tik aš, atsi
minęs lietuvišką priežodį, “pa
žadėjo — patiešijo, nedavė — 
negrieži j o”, susilaikiau ir pa
sidaviau vergijai užjūriuose.

kėjo ir grįžo. Tai buvo mergi
na (.mauai, motensKas prote
liks.) Ji gyveno uenyne ir daž
nai reiKsuavo savo nepasiten- 
Kmimą voKiečiais ir svajojo 
grizu namo. Vieną kartą ji pa- 
reisKė, kad eisianti per ironto 
liniją. Atkalbinėjau ją nuo to 
žygio, nes tai buvo gana pa
vojinga. Artinantis rusams, ji 
nei nemanė pasitraukti ir pa
liko laukti savo išvaduotojų. 
Kaip ji pergyveno baisiąsias 
Berlyno apsupimo dienas, aš 
nežinau, tik neseniai jos vardą 
perskaičiau Tiesoje, kur '• ji 
smarkiai iškoliota, kaip liau
dies priešas. O ji ne tik 
nedirbo vokiečių naudai, 
tikrai vergavo amunicijos 
rike, kur dirbo pačius
kiaušius darbus. Ir vis dėlto ji 
buvo apkaltinta, tuo tarpu kai 
Paleckis visiems vokiečių ben
dradarbiams dovanoti žadėjo. 
J eigų įdomu , pasiskaity k ir
pats, Jonai Moli. Jos vardas 
Milda Alseikaitė.

Vasario 16 minėjimas
Wuses Barre, Pa. — Sekma

dienį, vasario 13 d. rengiamas 
didelis koncertas Lietuvos Ne
priklausomybes paskelbimo ir 
Lietuvių Radijo Valandos vie- 
nerių metų sukaktis.

Dainuos žymi dainininkė 
Paulina Stoska, Metropolitan 
Operos artistė. Taipgi Lietu
vių Radijo Valandos daininin
kės harmonietės seserys Kup
rytės ir Leona Buikiūtė. Dalį 
programos išpildys šv. Juozapo 
lietuvių parapijos choras iš 
Scran tono, vadovaujant muz. 
Alfonui Bulevičiui.

Kalbės kongresmenas Dan 
Flood. Jis yra didelis lietuvių 
draugas.

Koncertas įvyks Irem Tem
ple svetainėje, N. Franklin St. 
Wilkes-Barre. Pradžia 8 vai. 
vakare.

Sį koncertą rengia Lietuvių 
Radijo Valanda, SLA 7-ta Aps
kritis, LRKSA 4-ta Apskritis 
ir Wyoming Klonio Lietuvių 

.Moterų Klubas ir remia Tau
rų Klubas.

Girdėti, svečių dalyvaus ir. 
iš tolimesnių kolonijų.

Kviečiami apylinkės lietu
viai ir liet, radijo klausytojai 
gausiai susirinkti.

Wilkes Barre apylinkėj bu
vo pradėtos kelios liet, radijo 
valandos, bet nei viena jų ne
išsilaikė. Dabartinė lietuvių 
radijo valanda duoda lietuviš
kas programas kas sekmadie
nį 1:30, yisą valandą, iš stoties 
WILK, ši Liet, lietuvių radijo 
valanda yra skirta lietuviams 
ir visi jos programų klausosi, 
ja naudojasi. Koncerto pelnas 
skiriamas Liet. Radijo Valan
dos palaikymui.

AMERIKOS LIETUVIAI KOVOJE
Už LIETUVOS IŠLAISVINIMĄ

Kalbant apie Lietuvos lais- 
vimo aarous, reiKia pasakyti, 
cuaeies pagarbos nusipelno A- 
meriKos lietuviai ne vien tik 
uz savo aarous lietuvių tautai, 
beu ir uz aarnią ir vieningą 
veiKią. Intensyvejant laisvini
mo Kovai, AmeriKos lietuviai 
pamušo grupinius skirtumus 
ir visi vieningai stojo ginti sa
vo tėvų žemę.

Visos keturios Amerikos lie
tuvių grupes, aišku, be komu
nistų, susispietė į didžiulę or
ganizaciją, vadinamą Ameri
kos Lietuvių Tarybą, kurios 
tikslas yra visomis išgalėmis 
padėti kovojančiai Lietuvai iš
sivaduoti iš bolševikų prie
spaudos. šiam darbui Am. lie
tuviai nesigaili nei darbo, nei 
aukų.'A. L. Taryba gina Lie
tuvos reikalus Washingtone, 
varo propogandinį darbą per 
Informacijos Centrą ir remia 
medžiagiškai ir morališkai vi
sus kitus lietuvių veiksnius, 
kurie dirba Lietuvos laisvini
mo darbą. A. L. Tarybos vadai 
be visuomenės pagelbos būtų 
bejėgiai įvykdyti tuos milžiniš
kus uždavinius. Visuomenė sa
vo jėgas ir aukas sukaupia a- 
pie A. L. Tarybą kovai už Lie
tuvos Nepriklausomybės atsta
tymą.

Nereikia jokių paaiškinimų, 
kaip visi Amerikos lietuviai ir 
krašte vedantieji gyvąją kovą 
prieš bolševikus ir išblaškytie
ji po visą pasaulį mūsų tautie
čiai džiaugiasi visų grupių su
ėjimu į Tarybą vienam ir tam 
pačiam tikslui — kovoti už 
Lietuvos išlaisvinimą.

O dabar paklausyk vienos 
istorijos apie tokį, kuris pati-

kari 
bet 

fab- 
sun-

- Taigi, sutinku geradėjau, ir 
kartu su tavim apverkiu visus 
tuos, kurie visokiems 
liežuvautojams patiki, 
kėk ir tu nei Stalinui 
leckiui. Meluoja.

Jonas Granitas

saldžia-
Neti-

nei Pa

Lėktuvai barsto šieną 
užsnigtoje Nevadoje

Ely miestelio apylinkėje, 
Nevada valstybėje, tiek iškrito 
sniego, kad laukiniams gyvu
liams gręsia badas. Jie negali 
rasti maisto. Todėl didžiuliais 
lėktuvais gabenamas šienas ir 
jis barstomas į krūvas susitel
kusiems šąlantiems gyvuliams. 
Senatui pasiūlyta priimti re
zoliuciją paskirti milijoną do
lerių tiems gyvuliams šerti.

r
i

Restoranų savininkų sąjungos prezidentas H. P. Jensen 
(kairėje) pasikeičia liežuvio “saliutu” su Denny Bargiacchi 
— prieš jo restoraną, Oakland, Cal. Mat, pirmasis pikietuo- 
ja antrąjį todėl, kad šis pasirašė sutartį su unija.

PHILADELPHIA, PA.

Jei iki šiol buvo lietuvių, 
kūne dei Davusių grupinių ne- 
rex£j>miagų nesuvanmų stovėjo 
nuoMuiai nuo oeu Kurios pusės 
rėminio sianaien jie jau be 
oamies “smuvepui” savo vardą 
guies stoti ; uaiKą AL Taryoai. 
xaryoa yra nelyginant tas ie
nas, Kuriuo kieKvienas Ame
rikos lietuvis gan ateiti į ]?a- 
geioą Kenčiančiai Lietuvai pa- 
aeu jai issuaisvinti iš vergi
jos.

A. L. Taryba, paskelbusi 
$luu,000 vajų, Kviečia visus A- 
meriKOS lietuvius ir jų organi
zacijas i kovą už Lietuvos Ne- 
pi iKiausomyoes a t s t a t y mą. 
KieKvienas šiame vajuje pa- 
auKotas doleris bus nukreiptas 
kovai prieš Lietuvos okupan
tus.

Yra lietuvių organizacijų, 
kurios pradėdamos savo 1949 
metų veiklą įsidėjo į savo su
sirinkimų dienotvarkę vieną 
punktą “Amerikos Lietuvių 
Taryoos reikalai.’’ šį punktą 
svarstydami, draugijų ar val
dybų nariai supažindina susi
rinkimą su ALT daromais dar
bais, perskaito laiškus ar spau
doje tilpusius svarbesnius in
formacinius straipsnius arba 
pasikviečia specialius kalbėto
jus iš Tarybos centro. Taip 
pat susirinkime šalia savo 
draugijos reikalų yra apsvars- 
tomi būdai ir priemonės, kuo 
draugija galėtų prisidėti prie 
ALT, ypač plačiai išdiskusuo- 
ja Tarybos vajaus sėkminges- 
niam pravedimui galimybes. 
Praktika parodo, kad tokiu 
būdu yra pasiekiami geri re
zultatai.

Chicagos Tremtinių Draugi
ja savo mėn. susirinkime, 
svarstydama ALT reikalus nu
sitarė, kad kiekvienas dirbąs 
tremtinis iki Vasario 16 d. 
minėjimo paaukos ne mažiau 
5 dolerius. Minėta draugija sa
vo ižde neturi nei cento, ta
čiau per Nepriklausomybės 
šventės minėjimą tikisi A. L. 
Tarybai įteikti tūkstantį dole
rių.

Tremtinių vaikučiai, kurie 
dalyvavo Kalėdų eglutės pa
rengime, nusitarė iki Vasario 
16 d. ALT sutaupyti po vieną 
dolerį.
' Turtingesnės organizacijos 
skiria iš savo iždo žymias su
mas arba specialiai Tarybos 
reikalams ruošia parengimus.

Daugelio parapijų klebonai 
ruošiasi per Vasario 16 d. mi
nėjimus bažnyčiose pasakyti 
šiai progai pritaikytus pamok
slus ir padaryti AL Tarybos 
reikalams specialias rinklia
vas.

Čia tik paminėjau keletą 
ryškesnių atsitikimų, bet jų 
galima visą eilę prirašyti, kaip 
merikos lietuviai remia arba 
ruošiasi remti Lietuvos išlais
vinimo darbus, koncentruoda
mi savo jėgas apie Amerikos 
Lietuvių Tarybą.

NATIONAL PRODUCTS
HARRY A. CAPLEN

Alui pilstyti priemonės. Stiklai barui. IndaL 
Sakutės ir šaukštai Stiklai iv krėslai

Barų įrengimai

109-113-115 NORTH 2nd ST„

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Licensed Penna and New Jersey 

1601-03 So. 2-nd Street. TeL: DEW 5130

CHARLES J. ROMAN
• (RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street Telefonas Poplar 4110
Modemiška laidojimo įstaiga: didelė graži Inplyčla, erdvi 
salė su baru, pakeleivingiems suteikiama nakvynė—viskas 
nemokamai.
Nelaimės valandą kreipkitės j mūsų įstaigą, dieną ar naktį 
—mes visados pasireių ę suteikti geriausj patarnavimą.

Star Grill
JONAS UKNAS, sav.

Vynas - likeriai - alus
608 N. 11 th STREET

WILLIAM VALAITIS
Vitoktricfat automobilių taisymai 

1730-2 E. Moyamensing Avenue
Tel. Howard 0896

Baras - Restoranas
EDMUNDAS FREITICK, sav. '

Įvairiu ginimai ir užkandžiai
612 No. 12th St.

LIETUVIŠKA UŽEIGA
Viktoras Mataitis, sav. 

A LUS-V YNA S-LIKERI A l 
3501 N. 2nd Street

Telefonas NE 4-1275

FRANKFORD AV. CAFE 
John Baltaduonis, sav. 
1700 Frankford Avenue

NAUJA

Lietuviška Užeiga
VYNAS, UK1ERIAJ. ALUS
Raymond Valikonis, sav.

MOUNT VERNON and 12th St. Cor. 
Td. 5-8891

NAUJAI ATIDARYTAS

Restoranas ir Baras
EDVARDAS IR JULE 

BRESLAUSKAI. sav.

1645 Margaret Street 
(pusi bloko nuo Frankford avė.) 

PHILADELPHIA, PA.
Tel. JEfferson 3-2328

T RA UN* S CAFE
N. E. Gor. 16th and 

Spring Garden 
Phone —

Business LO7-8662,
LO7-4967

Residence Cheltenham 2562

ANTHONY MARTIN
Restaur anas ir Baras

3759 North 7th Street

Lietuviškas Restoranas
Antanas Zvigaitls, sav.

Likeriai, Vynas ir Alus 
5424-26 Woodland Avenue 

Tel. Belgrade 6-5113
LIETUVIŠKAS

Restoranas ir Baras
VLADAS SV1KLA, sav. 
Gėrimai ir užkandžiai 

2637 E. ONTARIO STREET

KNYGA APIE* GENOCIDĄ
Vokietijoje lietuviai tremti

niai greitu laiku išleidžia an
glų kalba knygą apie bolševi
kų ir nacių žudynes ir trėmi
mus Lietuvoje, pavadintą 
GENOCIDE, Lithuania’s Tree
fold Tragedy. Knyga turi 254 
pusi, su 70 iliustracijų. Teks
tas iš visų trijų okupacijų. 
Faktai paremti daugybe doku
mentų Ir ištraukomis iš lietu
vių rezistencinės pogrindinės 
spaudos. Iliustracijos daugiau

sia dar niekur kitur nematy
tos. Autoriai yra anonimiški, 
nes bijo pakenkti savo arti
miesiems, likusiems Lietuvoje. 
Knyga bus platinama visur, 
kur tik yra lietuvių užsieniuo
se. ir kad pasiektų daugiausia 
svetimtaučių spaudą ir jų vei
kėjus. Tai bus didelis įnašas 
kovai už Lietuvos laisvu

Knyga baigiama spausdinti 
Vokietijoje. Jei kas norėtų 
knygą užsisakyti tiesiog, reikia 
kreiptis į leidėją Vismantą, 
DP Camp, Schweinfurt, Franz 
Shubert str. 16, Germany.
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KĄ TAI REIŠKIA?
Diktatorius Stalinas staiga 

įsigeidė pasimatyti su prezi
dentu Trumą n u... Maskvoje. 
Bet jeigu, girdi, Trumanas ne
norėtų vykti j Maskvą, tai bū
tų gerai susitikti ir Karaliau
čiuje.
- Netolimos praeities įvykiai 
rodo, kad visos konferencijos 
su -Sovietais būdavo sėkmingos 
tik - tais atvejais, kai demok
ratijos sutikdavo patenkinti 
pirmųjų - reikalavimus. Prie
šingu atveju, net karo metu, 
kai Sovietai buvo prispirti 
prie sienos, Stalinas tik imda- 
vo> bet nieką neduodavo. Ir 
ko-Stalinas nėra gavęs? Roose. 
veltas su Churchillu jam ati
davė net tai, kas jiems pa
tiems bei jų valstybėms nie
kad nepriklausė — ištisas tau
tas ir jų žmones, nekalbant a- 
pie kalnus pinigų ir turto, ku
ri karo metu Amerika sukišo 
j gerklę Rusijos meškai.

Dabar, štai, Stalinas siūlo 
Truman ui atvykti į Maskvą ir, 
po visų tų tąsynių, pačiame 
“šaltojo karo” viduryje, kal
bėtis apie taiką. Na, sakysime, 
didžiausios demokratijos pa
saulyje Vadas ims ir sutiks nu
vykti pas diktatorių Staliną. 
Apie ką jiedu ten kalbės? Ar 
gi Trumanas, kuris tik šiomis 
dienomis, savo priesaikos kal
boje, pareiškė, kad Amerika 
kovosianti už visų tautų, di
delių ir mažų, išlaisvinimą, 
nuvykęs į Maskvą, padarys dar 
vieną nuolaidą — pripažins 
viską, ką Sovietų Rusija yra 
užgrobusi? Juk tai būtų prie
šinga šios šalies konstitucijai, 
kurioje sakoma, kad bet kuri 
su užsienio valstybe padaryta 
sutartis turi būti ratifikuota, 
patvirtinta Senate — dviem 
trečdaliais jo' balsų.

TIE ŠMEIŽTAI PASIEKIA IR AMERIKA

Išvados, kurios prašosi padaromos
ŽYDAI — LIETUVIŲ TAUTOS BUDELIŲ ĮRANKIS?

Rašo DR. GIRKANTAS

ša- 
žy- 
dar 
Dėl

Būdinga, kad tuo metu, kai 
Stalinas kviečia Trumaną į 
Maskvą, tai Amerikos spauda 
praneša apie naujų, keleriopai 
stipresnių, atominių bombų 
gaminimą....

r, kartais, Stalinas nepaju
to besiartinančią audrą?

Dienraštis Draugas 1948 m. 
lapkr. 24 d. atspausdino .J. K. 
korespondenciją, pavadintą 
“Judošiaus keliu”, kurioje yra 
šmeižiamas Dr. Juozo Kaškelio 
asmuo. Korespondentas tarp 
kitko rašo:

“Dr. J. Kaškelio kalboje (pa
sakytoje Kempteno bendruo
menėje ir pasirodžiusioj Tau
tos Sargyboj) puolamas LTV 
vyr. institucijos, VLIK’as, 
Bažnyčia, mokyklos ir kit. Dr. 
Kaškelio kalbos tonas... tikrai 
bolševikiškas... kelia nepasi
tikėjimą tremtinių tarpe, LTB 
vyr. institucijoms, Bažnyčią ir 
kiek galėdamas visa tai ap
juodina, apšmeižia.. Dr. J. 
Kaškelis nuėjo tarnauti Mas
kvai... patapo ir jis Maskvos 
žudiku, padlaižiu... bei parsi
davėliu.”

Toliau šaukia, kad dabar tik 
viena galima: “...demaskuoti 
ir išskirti iš LTB tarpo.”

Man asmeniškai pažįstant 
Dr. J. Kaškelį ir žinant jo ide
ologiją bei nuveiktus tremti
nių tarpe darbus, šie isteriški 
šmeižtai, pasirodę dar katali
kiškame dienraštyje, sukėlė 
pasipiktinimą. Patyrus reikalą 
ir gavus progą' pasiskaityti Dr. 
Kaškelio sakytos kalbos turinį, 
išryškėjo šmeižikų piktos už
mačios:

1.) p. Gabrys be jokio Dr.

Kaškelio atsiklausymo paskelbė 
kalbos ištraukas Tautos Sar
gybos 9-10 Nr. 1948. (žinoma, 
vėliau atšaukė!)

2. ) Dr. J. Kaškelio praneši
mu Draugo korespondento' to
nas ir rašymo stilius yra lygiai 
tas pats, kaip kad buvo šmeiž
ta žiburiuose bei anoniminiuo
se laiškuose.

3. Keistas Draugo leidimas 
spausdinti tremtinių, tarpusa
vio šmeižtus, dar net ’bė'korei- 
pondento pavardės. *

Perskaičius Dr. J. Kaškelio 
paskaitą, neradau jo nei be
dievio, nei griaunančio mokyk
lų santvarkos, nei ardančio 
VLIK’o etc. Tiesa, jis gerokai 
kritikuoja, tačiau nešmeižia. 
Juk kiekvieną kritiką galima 
atsakyti kritika, bet ne šmeiž
tu. Prie ko gi prieisime, jeigu 
atsisakysime kritikos — prie 
Hitlerio ar Stalino diktatūros? 
Mano nuomone, Amerikos lie

tuvių laikraščiai neturėtų kiš
tis į tremties rietenas, nes kai 
atvažiuos tie šmeižiamieji, at
rodo, gali būti bereikalingų 
teismų.

Kita blogybė mūsų tarpe 
yra, kad mes, kitą kritikuoda
mi, nedrįstame pasirašyti savo 
pavardės.

Dr. J. Kaškelis, dar man te
besant Vokietijoje, buvo vienas 
iš veikliausių lietuvių komite
tų pirmininkų visoje Vokieti- - 
joje. Jis grūdosi per prievartą 
pas Amerikos karinę valdžią 
su- memorandumais bei prašy
mais. Prisimenu, net vežant 
kaimynus ukrainiečius (prie
vartos būdu) Kempteno mies
te jo dėtos pastangos išgelbėti 
vargšus ukrainiečius?-- turėjo 
geras pasekmes. Dabar Dr. J. 
Kaškelis norimas padaryti 
“komunistu.” - Dr. J. Kaškelio 
darymas komunistų yra lygiai, 
kaip kad Bimbos- Laisvėje 
kiekvieno tremtinio darymas 
naciu. Dr. J." Kaškelis buvo- ir 
yra ne epinis-ir ne slaptas, bet 
viešas bei stiprus komunizmo 
priešas. Neveltui Vilniaus ra
dijas nuolat niekina Dr. J. 
Kaškelį. f................

Vyt. Beleckas

Daugiau kaip pusė žodžių 
anglų kalboje yra pasisavinti 
iš kitų kalbų, ypač iš lotynų 
ir graikų.

TREMTINIAI APIE BILIAUS VILKINIMĄ
(LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS)

pLaiškai
—...... .............V ■- ....... -■ .. — i

Didž. Gerb. p. Redaktoriau,
Būkite malonus patalpinti 

siunčiamą padėkos laiškelį Jū
sų redaguojamo laikraščio 
skiltyse, už ką būsiu labai dė-

Petrui 
tone už

buto bej už 
tremtyje, 
rankomis 
buvo pa- 

vasara,

jaučiamės kaip tėviškės pasto
gėj, nuoširdžiausiai dėkojame.

Mes turėjome laimės būti 
toj gausingoj Stefanijos Čiur
lionytės Douvan Detroite šel
piamųjų tremtinių šeimoj ir 
susilaukti iš jos daug materia
linių ir dvasinių gėrybių, už 
ką šiai širdies kapitallstei p. 
p. St. C. Douvan mes iš visos 
širdies dėkojame.

Ponams L. ir St. 
kams Brocktone už 
man vieno jų buto
p. M. St. Senkams Waterbury,

Ant. Strazdui Detroite, p. 
Kairienei New Yorke, p. 
R. Milerienei Worcestery 
visas dovanas esame jums

Patkaus- 
užleidimą 
kambario,

K. Vaičiūnui Brock- 
suradimą mus trem- 
parūpinlmą afidevito, 
darbo garantijų,

gelbėjimą nuo bado 
už pastatymą savo 
mums pastogės, kam 
aukota visa praeita
už nuoširdų priėmimą ir dide
lę paramą pirmose gyvenimo 
dienose antrojoje mūsų tėvy
nėje, o jo geraširdei poniai 
Adelei ir nuoširdžiausioms Vai
čiūnų dukroms Lėlytei ir Fi
liate! už motinišką mūsų vai
kučių globą, nesuskaitomas 
dovanas ir už tą sukurtą lie
tuvišką aplinką, kurioj mes

Kodėl DP emigracijos bilius 
nevykdomas? Kodėl taip žiau
riai žaidžiama tūkstančių ne
laimingų žmonių likimu?

Tremtinių akimis žiūrint y- 
ra galimos dvi aplinkybės, ku
rios iššaukia tą- apgailėtiną 
faktą. Pirma, arba emigraci
jos administracijos aparatas 
negalėjo greit pasiruošti nau
joms sąlygoms, arba yra žmo
nių, kurie sąmoningai trukdo 
emigraciją ir daro žygių, kad 
kas nors būtų pakeista. Kas 
liečia pirmą kliūtį, tai neatro
do, kad ji būtų labai svarbi. 
Emigracijos administracinis a- • 
para tas jau seniai egzistuoja, 
tad jį padidinti nebūtų taip 
sunku.

Be to, 
Europoje 
metodus
tatus. Ypatingai Berlyno 
lift” sukūrimas per vieną nak
tį įrodo, kad amerikiečiai su
geba greit ir staiga 
didelius darbus. Juk 
“air lift” aprūpina 
maistu tris milijonus
Tai yra labai atsakomingas 
darbas ir jis buvo suorgani
zuotas tiesiog per naktį, žy
miai mažiau atsakomingesnlo

emigracijos aparato suorgani
zavimas per kelis mėnesius 
būtų tad lengvai įvykdomas, 
tuo labiau', kad branduolys 
jau egzistuoja ir dveji milijo
nai dolerių tam paruošta.

Kas liečia antrą kliūtį, t. y., 
sąmoningą DP emigracijos di
liaus nevykdymą, sunku 
mums, tremtiniams/' ką nors 
pasakyti. Mums nežinomos y- 
ra visos intrigos ir siekimai, - 
kurie slypi už uždangos, mes 
nežinom ir negalim žinoti, kas 
ko siekia ir kodėl DP emigra
cija yra aiškiai trukdoma.
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P.
M.

mums teko matyti 
amerikiečių darbo 

ir jų didelius rezul- 
air

už
labai dėkingi.

Dar kartą patikiname, kad 
Jūsų pasiaukojimas ir artimo 
meilės darbai įamžino visų 
Jūsų vardus mūsų širdyse.

Jūsų,
J. ir E. Strazdai.

įvykdyti 
Berlyno 
kasdien 
žmonių.

Tremtiniams yra tik skaudu, 
kad taip žiauriai žaidžiama jų 
likimu ir lengvai švaistomasi 
gražiais ir viską žadančiais žo
džiais. Jei nebūtų tų pažadų 
ir didelių vilčių, nebūtų ir to
kio didelio nusivylimo ir nusi
minimo. Kodėl tad žadama ir . 
skelbiama, kad emigracija to
kiu pačiu mąstu bus vykdoma, 
o čia pat jinai trukdoma ir 
nevykdomi* jau kongreso pri
imti ir prezidento pasirašyti 
įstatymai? Kam tas žiaurus 
pasityčiojimas iš tūkstančių 
žmonių nelaimingo gyvenimo?

J. Višakis.

Kad žydai per ilgus šimtine- 
_ čius Lietuvoje nebuvo lietuvių 

persekiojami, to, rodos, įrodi
nėti nereikia. Tai pakankamai 
aiškiai parodo faktas, kad žy
dų skaičius Lietuvoje laikui 
bėgant ne mažėjo, bet .nuolat 
augo. Ir prieš antrąjį pasauli
nį karą žydai sudarė Lietuvo
je stambiausią tautinę mažu
mą. 19-me šimtmetyje ir pir
mą ketvirti dvidešimtojo visa 
Lietuvos* prekyba buvo žydų 
rankose. Kaip kapitalistai, žy
dai dominavo ir pramonėje. 
Tarpiai gyvendami, jie neturė
jo kuo lietuviais nusiskųsti. 
Tik sustiprėjus Lietuvoje ko
operatiniam sąjūdžiui, pasku
tinį dešimtmetį prieš antrąjį 
pasaulinį karą žydai pradėjo 
netekti kai kurių pozicijų pre
kyboje ir pramonėje. Tai ir 
sudarė didžiausią žydų ir- lie
tuvių nesusipratimų priežastį. 
Tačiau visi tie nesusipratimai 
toliau laikraštinių skilčių ^ne
buvo išėję.
Kitaip virto, kai 
jsimaišė raudonieji...

Kad komunizmas visose 
lyse remiasi daugiausiai 
dais, tai lietuviai žinojo 
prieš bolševikų okupaciją,
to jie nesistebėjo, kad vado
vaujamas bolševikų santvar
koj vietas “tarybų” Lietuvoje 
užėmė žydai. Bet jiems į gal
vą negalėjo pareiti, kad at
siųstų iš Maskvos enkavedistų 
vadovaujami, tie žydai talki
ninkaus raudoniesiems bude
liams, naikinant lietuvių tau
tą. Dabar žydai, tiesa, nekal
tu veidu atsikerta, girdi, “vy
riausybėje” tebuvęs vienas žy
das, partijos komitete tik po
ra žydų. Bet'kodėl jie nepaaiš
kina, kad ta “vyriausybė” ir 
tas komitetas buvo tik mario
netės enkavedistų rankose, kur 
vadovavo žydai?- Ne vienas lie
tutis su šiurpu prisimena sau
gumo komisariato kvotų sky-. 
riaus viršininko žydo Razaus- 
ko “veiklą” ir kitų pasižymė
jusių enkavedistų. Jie buvo ne
palyginti galingesni už lietu
viškas marionetes. Tai teisin
tis tuo, kad žydai mažai da
lyvavo “vyriausybėje”, nėra 
jokio pagrindo, nes jie drauge 
su okupantais dalyvavo tos 
“vyriausybės” dirigavime. To
kio talkininkavimo raudonie- ‘ 
siems budeliams lietuviai, kaip 
jau buvo sakyta, nelaukė iš 
žydų pusės.

Tačiau, būdami iš prigimties 
tolerantingi, lietuviai nesuver- 
tė atsakomybės už žydų ko
munistų darbus visai * žydų 
tautai, kuri ir pati nemaža 
nuo bolševikų nukentėjo. Dėl 
to, kai istorijos ratui pasisu
kus, raudonoji okupacija Lie
tuvoje pasikeitė rudąja, lietu
viai parodė gilų supratimą žy
dų tragiškos būklės ir dažnai, 
rizikuodami savo gyvybe, gel
bėjo žydus nuo nacių perse
kiojimų. Juk žydai komunistai 
buvo pabėgę su “nenugalima” 
raudonąja armija ir likusiems 
Lietuvoje nebuvo jokio pa
grindo keršyti...

Iš to netolimos praeities at
siras tūkstančiai liudininkų, 
kurie pasakys, kad lietuviai 
per vokiečių okupaciją žydų 
nežudė, jų turto negrobė, o, 
priešingai, kur galėjo stengėsi 
žydus ir jų turtą išgelbėti.
Bet atsirado žydų, 
kurie kaltina lietuvius...

Iš neseniai paskelbtų Nau
jienose straipsnių, kuriuos 
šiam laikraščiui pateikė B’nai 
B’Rith New Yorko skyriaus at
stovas Lichter, atsiveria vaiz
das, kurio niekaip kitaip ne
galima išsiaiškinti, 
leidižant, kad jis 
pytas tos pačios 
rankos.

Čia kone visa
už žydų žudynes Lietuvoje su
verčiama lietuviams. Pagal 
minėtą straipsnį išeina, kad 
ne tiek naciai, klek lietuviai 
žudę Lietuvoje žydus, grobę 
jų turtą ir t.t. ir t.t. Ir ko

tame straipsnyje neišgalvota: 
ir žvėriški kankinimai, x ir. 
mergaičių išniekinimas ir ki
tokios baisenybės. Svarbiausia, 
kad tai visa yra paremta raš
tais žydų, kurie, kaip pats au
torius sako, buvo uždaryti 
ghetuose, t. y. žydams gyventi 
rezervuotose vietose, nacių 
sargybinių griežtai saugojamo
se. Tai kaip jie iš už spygliuo
tų tvorų jų aprašomus dalykus 
galėjo matyti? Aišku, kad jie 
savo “medžiagą”, inkriminuo
jančią lietuvius, - surinko 
išėję iš gheto, iš paslaugių 
sakoj imu žmonių, kuriems 
pėjo suversti ant lietuvių 
būtus ar ne jų padarytus dar
bus.

Juk štai šimtai atvykstančių 
į Ameriką kauniečių, kurie yra 
išbuvę per visą nacių okupa
ciją Kaune, paliudys, kad nie
kuomet nėra girdėję nei apie 
Klimaičio žudynes Viliampolė- 
je (Kauno priemiestyje), nei 
apie žydų skerdynes Kauno 
gatvėse, nes naciai nesiafišavo 
savo žiaurumais ir vykdė juos 
patylomis atokiose vietose.

Nešališki stebėtojai taip pat 
paliudys, kad B’nai B’Rith 
straipsnyje ne tik suverčiami 
lietuviams nacių žiaurumai, 
bet klastojama istorija taip, 
kad ant jos norisi užrašyti: 
made in Moscow. Paminėsime 
čia du, ypač į akis krintančius 
dalykus.

skaitėsi su partizanų atstaty
ta Lietuvos nepriklausomybe, 
gali paliudyti visi, kurie . 1941 
m. birželio 23 d. klausėsi Kau
no radijo. “Ich habe Kowno 
besetzt (aš užėmiau Kauną) 
išgirdo jie naujo Kauno vir
šininko balsą per radiją. Bal
so tonas neleido jokių iliuzijų 
dėl būsimų nacių planų Lie
tuvoje. Ir lietuviai iš pirmųjų 
okupacijos dienų tų iliuzijų 
neturėjo.
Dar keistesnis lietuvių 
sąjūdžio apibūdinimas

kaip pri
buvo muta- 
raudonosios

atsakomybė

jau 
pa- 
rū- 
nę-

Nacių įstatymai žydams buvo 
taikomi iš pirmos dienos

B’ei B’Rith straipsnyje išva- 
džiojama, neva vokiečiai pir
momis okupacijos dienomis 
nepersekioję žydų ir kad tuo 
metu visi žiaurumai buvę pa
darytį lietuvių. Tai visa netie
sa. Nacių įstatymai žydams 
buvo pritaikyti Lietuvoje iš 
pirmos okupacijos dienos, žy
dus ir jų turtą okupacinė val
džia iš pirmos dienos laikė sa
vo nuosavybe ir perėmė savo 
jurisdikcijom Nesąmonė yra 
sakyti, kad lietuviai tuo metu 
prisigrobę pabėgusių žydų tur
to, nes ant kiekvieno stulpo 
jau antrą okupacijos dieną 
buvo išlipinti plakatai: wer 
pluendert, wird erchossen (kas 
plėšia, bus sušaudytas). Prie
šingai, daug vargo turėjo lie
tuviai, 
dams pagelbėti, buvo priėmę 
kai kuriuos daiktus iš žydų 
pasaugoti. Jie visi buvo tam
pomi po vokiečių karinius tei
smus. O kaip okupantai naciai

B’nai B’Rith straipsnyje 
skaitome: “vadinamasis par
tizanų sukilimas buvo tik pa
prasčiausias prisijungim a s 
Lietuvos prie nacių Vokieti
jos, karo prieš sąjungininkus 
ir žydus. Dar daugiau, sukili
mo vadų veikla nebuvo nu
kreipta preš rusus, bet tiktai 

’ prieš žydus.” čia jau aiškiai 
matosi bolševikų ranka, nes 

• kokia gi prasmė žydams ap- 
spiaudyti lietuvių patrijotinį 
sąjūdį tuo metu, kai patys Iz
raelio sūnūs veda žūtbūtinę 
kovą už nepriklausomybę? 
Aiškintis, žinoma, galima to
kiu būdu, kad prisegdami lie
tuviams nacių etiketą, žydai 
tikisi lengviau panaikint bal- 
tiečių klauzulę Amerikos DP 

° įsileidimo įstatyme ir išsiderė
ti daugiau lengvatų taip nuo 
lietuvių nuken tėjusiems žy
dams. Tačiau čia lazda turi du 
galus: žydai turės pasiaiškinti 
JAV imigracijos įstaigoms, ko
dėl juos bolševikai išleido net 
su doleriais už geležinės už
dangos, kai visiems kitiems 
pro tą uždangą išėjimo nėra? 
Dėl to čia prašosi kitokia iš
vada. Būtent, kad lietuvių tau
tos priešai sugebėjo pasidaryti 
iš žydų tarpo agentus, kurie 

. panaudoja bolševikiškus meto
dus geram lietuvių tautos var
dui teršti ir tuo apsunkina jos 
dabar 
krašto

vedamą kovą už savo 
išlaisvinimą.
aplinkybė, kad toks lie-Toji 

tuvių teršimas per žydų spau
dą yra varomas Amerikoje, yra 
savaime šiuo požiūriu simpto- 
matinga: žydai čia turi daug 
įtakos ir gali pačią vyriausy
bę tinkamai paveikti.. .Tuo 
būdu lietuvių viltims būtų su
duotas skaudus smūgis.

kurie norėdami žy-
Tačiau geros valios žydai 

tokią bolševikų propagandą 
turėtų atskirti ir jai nepasi
duoti. Tuo jie geriausiai pasi
tarnaus ir savo tautai, ir šiam 
kraštui ir lietuvių-žydų nuo 
amžių geriems santykiams.

ŽODŽIŲ PASAULYJE

lotyniškai

PRŪSAI — lietuviams arti- 
ma baltų giminės tauta, gyve
nusi tarp" Vyslos upės ir lietu
vių gyvenamųjų vietų. Try
liktame amžiuje, užkariauti 
kryžiuočių ordino, ilgainiui 
išnyko.

PRO P ATRIA 
dėl tėvynės.

PROSIT — lotyniškai tebū
nie į naudą, į sveikatą—svei
kinimas geriant.

PSICHOLOGIJA — mokslas 
apie žmogaus sielos gyvenimo 
reiškinius, mokslas apie orga
nizmo ir nervų veiklą, žmo
gaus dvasios būseną.

PUBLICISTIKA — tokie ra
štai, kur nagrinėjami visuo
menės, politikos, ekonomikos 
ir kiti dienos klausimai.

PURITONAI — anglų pro
testantų šešiolikto amžiaus 
sekta,, pasižyinėjusi papročių 
griežtumu, griežtai, ypač pa
viršutiniškai griežtai dorovin
gi žmonės.

RADIKALIZMAS — ideolo
gija, mintys, veiksmai, kurie 
pasireiškia siekimais, pastan
gomis, reikalavimais iš pagrin
dų pakeisti, reformuoti visuo
menės gyvenimą arba kurią 
nors mokslo, 
sritį.

meno, religijos

RADIUM AS — chemijos e- 
lementas, radioaktyvus mine
ralas, 1898 m. atrastas urano 
rudoje mokslininkų fizikų vy
ro ir žmonos Curie. Radiumas 
skleidžia trejopas spindulius, 
vartojamus medicinos ir mok
slo tyrimams.

REGATA — vandens sporto 
irklinių ar būrinių laivų lenk
tynės.

REGENERACIJA — atstaty
mas, atnaujinimas, atgaivini
mas, atgimimas.

REGENTAS — globėjas, lai
kinis valstybės valdovas, glo
bojąs mažameti monarchą. 
KW REGRESAS — atžanga, 
ėjimas atgal, smukimas, keiti
masis i blogąją linkmę.

REKONSTRUKCIJA — per
statymas, atstatymas iš nauja.

RELIATYVUMAS — filoso
finė srovė, pagal kurią žmo
gaus pažinimas yra reliatyvus, 
esą galima pažinti vien daiktų 
santykiai, bet ne jie patys, ne 
jų esmė; gėris ir blogis, tiesa 
ir melas yra tik reliatyvios są
vokos, tai yra, jų turinys pri
klauso nuo aplinkybių.

RELIGIJA — žmogaus san-

MAS PRŪSU LIETUVOJE
Tokia antrašte Mažosios 

Lietuvos Tarybos Spaudos Ko
misija išleido Vydūno knygą, 
kurioje apibūdinamas lietuvių 
gyvenimas Prūsų Lietuvoje a- 
pie 1770 metus, kaip jį vaiz
davo Kristijonas Donelaitis 
savo raštuose “Metų laikuose.” 
Autorius Vydūnas nesįtenkina 
vien raštų charakteristika ir 
nepasirinko siaurą temą vieną 
ar kitą klausimą išaiškinti, 
bet jam rūpėjo, koks buvo tuo
metinis gyvenimas Prūsų Lie
tuvoje Donelaičio raštuose, 
reiškia, kaip vaizdavo jį pats 
mūsų nemirštamas klasikas. 
Vydūnas pasirinkęs tą temą 
rašyti, buvo jam lengva, nes 
jis pats to krašto sūnus ir sa
vo draminiuos veikaluos yra 
kai kur atvaizdavęs. Taigi, jis 
paėmė Donelaitį, kaip asmenį 
ir jo “Metų laikus”, kaip jau 
tais laikais lietuvių gyventa ir 
davė daug medžiagos, net is
torinės. Pradžioje iškelia lie
tuviškumo likimą ir kovas, ko
kiose sąlygose teko kovoti ir 
ko tuo norėta atsiekti. Jis sa
ko, kad Donelaitis savo raštais 
praskynęs kelią į pasaulį, duo
damas pažinti ir mūsų gražią- 
ją"kalbą ir dainas, ką matome 
ir Goethe, Herderis ir kitus su- 
siįdomavusius. Juk Herderio 
1805 m. išėjusiame dainų rin
kiny “Stimme dėr Voelker in 
Liedern” (Tautų balsas daino
se), randame kelias ir lietuvių 
dainas, kurios taip patiko 
Goethei, kad tas ir pasinaudo
jo savo raštuose. Vydūnas pa

daręs plačią įžangą ir paskui 
leidžiasi nagrinėti raštus, pa
punkčiui: Pavasario linksmy
bės, Vasaros darbai, Rudenio 
gerybės ir Žiemos rūpesčiai, 
kaip Donelaičio "Metų laikuo
se“ suskirstyta. Pabaigoje iš
kelia tautįškumo reikšmę, kaip 
jo dėka ir Prūsų Lietuva išli
ko, nors smarkiausiai ir žiau
riausiais būdais buvo nutauti
nama, bet tautinis atsparu
mas, reiškia, stipri tautinė są
monė ir charakteris, viską iš- 
laifc£ ir turime kuo pasidi
džiuoti. Kalbėdamas apie tau
tiškumą, tuo pačiu riša ir 
žmogaus taurėj imą, nuo kurio 
ir priklausė viskas. Knygutė 
nedidelė, tik 48 puslapių, bet 
gražiai ir lengvai parašyta ir 
randi medžiagos, ne tik pasi
skaityti a.pie anuos senus lai
kus, bet gali pasinaudoti ir re
feratams ir paskaitoms. Kny
ga iliustruota dail. K. V. Jo
nyno iliustracijomis, paimto
mis iš neseniai išėjusių Kristi
jono Donelaičio — “Metų lai
kų”, kuriuos išleido pats dai
lininkas. šis Vydūno veikalas 
išėjo ir vokiečių kalba ir tų 
pačių išleista. Be to, tie patys 
išleido Vydūno dar vieną kny
gą vokiečių kalba apie lietuvio 
žmogaus likimą (“Ein Nach- 
lass schlichter litauischer 
Menschen”) ir iliustruota, bet 
mažo formato, 28 psl. Gražus 
ir sveikintinas Mažosios Lie
tuvos Tarybos užsimojimas.

7 K. Balsiūnas

Reprezentacine knyga ieško knygnešių
30 Nepriklausomybės sukak

ties tnetu, be kitų būdų, bene 
labiausiai buvo pagerbti kny
gos kultūrą. Be gausybės lie
tuvių kalba turiningu ir sko
ningi! leidinių, 1948 m. pasi
rodė reprezentacinė knyga an
glų kalba, šių leidinių suma
nytojas arch. T. J. Vizgirda 
užsimojo įvykdyti didžiulį pla
ną: išleisti per 20 tomų, puoš
niai, estetiškai, . moderniai 
paruoštų apie Lietuvą: jos 
praeitį, liaudies ir individua- 
lę dailę, literatūrą, Vilnių etc. 
Tai milžiniškas ir didžiai svar
bus kovoje dėl Lietuvos Nepri
klausomybės darbas, kuris ne 
tik dabar, bet ir būsimų kartų 
bus įvertintas su didžiausia 
pagarba.

Iki šiol yra išėjusios keturios 
knygos: Dr. A. Šapokas Lithu
ania Through the Ages (Lie
tuva amžių bėgyje), Arch. T. 
J. Vizgirdos Vilnius, the Capi
tol, of Lithunia, Dr. J. Baltru
šaičio Lithuanian Folk Art ir 
kolektyviai dailininkų reda
guotas leidinys Lithuanian Art 
in Exile. Būtų sunku pasakyti, 
kurs iš šių leidinių yra geres
nis ir svarbesnis, nes jie visi 
yra ir lietuviams ir svetimie
siems įdomūs ir vertingi, mat, 
jie yra paruošti specialistų, iš
leisti impozantiškai: su dide
liu skoniu ir moderniai, teksto 
nedaug, jis kondensuotas, kaip

dailę, lygiai liaudies, lygiai in
dividualiąją.

Leidykla “Aufbern” Muen- 
chene yra pasiryžusi trijų me
tų bėgyje dar išleisti apie 20 
tokių knygų: literatūros anto
logiją, dailės monografijų etc. 
šiam dideliam uždaviniui į- 
vykdyti leidykla paskelbė va
jų: ji ieško 1000 knygnešių, ku
rie įmokėtų Vokietijoje nema
žiau 20 DM, Anglijoj nema
žiau 1 svaro, Kanadoj ir visur 
kitur nemažiau 5 dolerių Jie 
tampa Tremties knygnešiais ir 
gauna nemokamai leidinių pa
sirinktai 50% įmokėtos sumos. 
Knygnešys, įmokėjęs 20 DM, 
gauna 30 DM vertės leidinių, 
šis vajus paskelbtas todėl, kad 
leidykla nori savo planą grei
čiau įvykdyti.

Iš šalies žiūrint atrodo, ne 
kultūrininko uždavinys kurios 
nors leidyklos propaganda. 
Tačiau šių eilučių autorius į 
dalyką žiūri ne tik propagan
disto, kultūrininko akimis, bet 
ir politiniais sumetimais: ge
ra anglų kalba knyga tarp
tautinėj plotmėj yra didžiau
sias ginklas kovoje dėl Nepri
klausomybės. Todėl šį ginklą 
tenka ko moderniausiai pa
naudoti ir ko plačiausiai pas
kleisti. Tegul plinta mūsų lais
voji kultūra po šalis plačiau
sias. St. V.

Amerikos pienas, o iliustraci
jų daug ir jos didžiai gražios.^ 
Lietuviui, be abejo, bus arti
miausi veikalai apie Vilnių ir 
apie Lietuvą amžių bėgyje, bet 
svetimtaučiui bus įdomūs ne 
tik šitie, o taip pat ir apie

Į
i

Chloroformas atrastas trijų 
chemikų, būtent, amerikiečio 
Guthrie, prancūzo Soubeiran 
ir vokiečio Liebig, bet praktiš
kai pirmas ji pavartojo ame
rikietis Simpson 1847 m.

Atvyko muzikas Vytautas Marijošius
SIŪLOMA PAGALVOTI APIE LIETUVIŠKOS OPEROS KŪRIMĄ
Vis daugiau pradeda atvyk

ti visokių profesionalų, kurių 
nemažai yra DP tarpe, Vokie
tijoje. Kol kas vienintelis šios 
rūšies profesionalas, buvęs 
Lietuvos Valstybinės Operos 
meno vadovas ir vyriausias 
dirigentas, Vytautas Marijo
šius, yra mūsų tarpe.

Jis atvyko su šeima Kūčių 
dieną į New Yorką laivu ir tą 
pačią dieną pasiekė New Bri
tain, Conn., lietuvių koloniją, 
kur jį parsigabeno kun. V. 
Karkauskas, naujasis tos lie
tuvių parapijos klebonas ir 
laikinai apgyvendino kleboni
joje. V. Marijošius tenai bus 
vargonininku.

Kadangi V. Marijošius yra 
ne paprasta asmenybė, bet 
stambi buvusi Lietuvoje muzi
kos pajėga, reikia ir mums su 
juo arčiau susipažinti.

V. Marijošius yra iš muzika
lios šeimos. Jo tėvas per dau
gelį metų yra buvęs Radviliš
kio parapijos vargonininku. 
Vyriausias šeimoje buvo Vy
tautas, jo broliai Bronius (ne
seniai atvyko į Kanadą) ir 
Romas (liko Lietuvoje) — abu 
buvę operoje choro nariai. 
Jaunutį Vytautą teko pažinti 
Klaipėdos Konservatorijoje, 
kur jis studijavo čelo ir pianą 
su visais kitais reikalingais 
priedais. Jis ten parodė dide
lius gabumus, jam viskas sekė
si. Mokytojai iš karto į jį at
kreipė savo dėmesį. Po keleto 
metų jis persikelia į Kauno 
Valstybinę Operą koncertmeis
teriu arba, kitaip sakant, a- 
komponiatoriu solistams ir 
bendrai operos praktikose, šis 
darbas yra labai atsakingas ir 
sunkus ne tik muzikaliniu, bet 
ir technikiniu požiūriu. Jis 
netrukus su tuo susigyvena ir
tampa visų mylimu, nes vi
siems ir visoms operoje visada 
su malonia nuotaika patar- 
nauja.

Darbą taip tęsiant, tuos jo 
gabumus pastebėjo senas diri- 
rentas, tuosyk vadovavęs ope
ras, o pirmiau muzikos srityje 
dirbęs Rusijoje, vilnietis My
kolas Bukša (dar Kaune tebe- 
diriguoja) ir pradėjo jį raginti 
ruoštis prie dirigavimo. Neil
gai trukus, jaunas V. Marijo
šius diriguoja operą “Car Sal- 
tan’ą” Rimskio-Korsakovo ir 
kadangi gerai pasisekė, visur 
už tai buvo giriamas. Rezulta
te, atskiru Ministerių Kabine
to nutarimu, Marijošius siun
čiamas į Prahos konservatori
ją studijuoti dirigavimą. Dar
bas sekasi. Jis, baigdamas, di
riguoja Prahos Philharmonijos 
simfoniniam orkestrui ir Pra
hos radijofono orkestrui. Pasi
rodymai buvo sėkmingi, spau
da labai gerai įvertina ir sėk
mingai gauna baigimo raštus. 
Po kiek laiko jis vėl pasiunčia
mas Italijon specialiai su ope
ros menu -susipažinti ir po to 
jis jau skiriamas Lietuvos
Valst. Operos atsakominguoju 
meno vadovu ir vyriausiu di
rigentu. šalia to, vėliau vedė 
Kauno Muzikos Konservatori
joje operos, dirigavimo, orkes
tro ir partitūrų skaitymo kla
ses. Dirigavo Berlyne ir su

VIENYBĖS PRAMOGŲ KALENDORIUS
ŠEŠTADIENĮ

Pradžia 7:39 v. v.

SEKMADIENĮ

KOVO 
(MARCH) 6 d.

LITERATŪROS IR MUZIKOS VAKARAS
ETHNOLOGIC CENTER SALEJE

110 EAST 59th STREET, (tarp Lexington ir Park Ave.) 
NEW YORK CITY

VIENYBĖS VAKARIENĖ
PRADŽIA 5 VAL. V AK. 

Programa bus paskelbta vėliau

GRAND PARA DISE SALĖJE
318 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Foeftija^#
IŠSISKIRIANT

Valst. orkestru įgrojo "Deut
sche Granophon Gesselschaft” 
4 plokšteles lietuviškos simfo
ninės muzikos. Buvo pakvies
tas simfoniniams koncertams 
Maskvon, bet karas sukliudė. 
Prieš tąi koncertavo Rygoje. 
Valstybinėse Operose Kaune ir 
Vilniuje turėjo visa eilę ope
ros premjerų, kur bendrame 
skaičiuje jam teko diriguoti 
visokių operų ne mažiau 20. 
Visuomenė gęrėjosi juo, o če
kai net apdovanojo aukščiau
siu Baltojo Uūto ordenu.

Operon įeina visos rūšies 
muzikos (baletas, solo, choras, 
orkestras ir visa kita). Jam 
teko nuodugniai su jomis susi
pažinti ir joms vadovauti. To
dėl jam nesudaro jokių sunku
mų bet kokią'muzikos sritį va
dovauti. -Kaip dirigentas, jis 
yra nepaprastai gyvas, impo
nuojąs, temperėmentingas, ne 
mažesnis už kitus garsiuosius 
dirigentus. Ir Jei jis buvo kvie
čiamas . į Europos didmiesčius, 
tas . rodo, ko.. jis buvo vertas. 
Be sunkumų būtų išėjęs į Eu
ropos masto dirigentus, jei ka
ras nebūtų sutrukdęs.

Net St. Šimkus, pasirašyda
mas su Valstybės Operos di
rekcija sutartį dėl operos “Pa
girėliai” pąstatymo, įrašė 
punktą, kur " sakoma, “kad o- 
perą diriguotų tik Marijošius.” 
Gaila, dėl kilusių tarp auto
riaus ir dirigento nesusiprati
mų (dėl kai kurių vietų pakei
timų) Marijošius beveik pa
statęs tą operą, turėjo perduo
ti ją kitam dirigentui, M. Buk- 
šai, kuris, nesigilindamas į 
smulkmenas, statė kaip auto
rius norėjo. Tai įrotfo, kad ir 
St. Šimkus savo buvusį moki
nį aukštai vertino.

Atsidūręs tremtyje, Austri
joje,- Marijošius buvo paskirtas 
vyriausiu Lietuvių K-to pir
mininku, vėliau buvo išrinktas 
vadinamu Camp Leader dviejų 
lagerių, kur gyveno virš 1.500 
žmonių lietuvių ir'sėmusių.

Jo žmona, Kotryna Stepo
naitytė - Marijošienė, yra bai- į 
gusi aukštuosius kūno kultu- į 
ros mokslus Lietuvoje Ji taip 
pat yra lietuvių tautinių šokių 
žinovė. Reiškia, New Britaino 
lietuvių kolonija susilaukė Į 
dviejų stambių kultūros veikė
jų ir, reikia manyti, jie mokės I 
juos įvertinti ir jų gabumais Į 
pasinaudoti.

Baigiant šį rašinį, kilo min
tis: daug jau yra atvykusių 
buvusiu Lietuvos Operos artis
čių — Vi. Grigaitienė, V. Jo- 
nuškaitė, Kardelienė, Adomai
tiene ir eilė jaunesnių. Be to, 
mūsų tarpe yra B. Darlys ir 
M. Kižytė.Taigi, galėtume 
New Yorkę surengti operų vai
dinimus. Orkestrantų bus pa- •; 
kankanųii, o taip pat ir choras 
atsirastų. Ąr neverta pagalvo
ti apie tai? Gaila būtų, tokias 
jėgas neišnaudojus lietuviškos 
muzikos kultūros *naudai.

J. Rikselis.

Krikščionių religijoje pir
masis skilimas, būtent, susi
skaldymas į Rytų ir Vakarų 
bažnyčias, įvyko aštuntame 
amžiuje. Protestantai nuo ka
talikų bažnyčios atskilo še
šioliktame 'amžiuje. Krikščio
nių šiuo metu pasaulyje yra 
apie 564 500,000, taigi, tiktai 
kas ketvirtas žmogus pasauly
je.

Berlynas nėra vokiškos kil
mės žodis. Spėjama, kad' sla
viškos.

Naujo tipo Amerikos raketos, kurios neseniai buvo išban
dytos New Mexico tyruose. ’ ■

Aš palydžiu tave į gyvenimą naują, 
Į gyvenimą šiurkštų ir kietą.
Ir tramdau širdy verdantį nerimo kraują, 
Juk ne man tu likimo žadėta.

Aš palydžiu tave, kaip palydi kad vėjas 
Svaigų kvapą gėlių nenuskintų.
Bet norėčiau į vienišą kelią išėjęs, 
Kad mane nors trumpai prisimintum.

Su tavim aš palydžiu vienintelį džiaugsmą,
Kurį slaptosios godos man pynė,
Kuri lūkesčio maldos vargu ar prišauks man, 
Išsiilgus tavęs begaliniai.

Mūsų žemė plati, joje daug yra vietos.
Tik akimirkų maža saulėtų.
Bet jeigu nepalauš mus gyvenimas kietas, 
Susitiksim gal vėl netikėtai.

NEPALIK

Nepalik, nepalik manęs vieno 
Begalinių klajonių kely.
Pragiedrės mūsų varganos dienos — 
Pasilik su manim, jei gali.

' O jeigu jau taip skirta likimo,
- Kad turi pasakyt man sudie,

Tai prašau man palikt atminimą. 
Kuris švelnintų skausmą širdies.

Nepalik, nepalik manęs vieno, 
Nors toli nuo manęs būdama. 
Tu man būk. visados, kaip šiandieną, 
Nepasiekiama, bet mylima.

Juozas Mikšius.

KĄ BYLOJA LENKAI APIE LIETUVIUS
LONDON (LAIC). — Tarp

tautinių Reikalu Tyrinėjimo 
Institutas vieną vakarą skyrė 
Lietuvos problemai. Prelegen
tu buvo prof. W. Wielhorski, 
kuris neseniai išleido tenden
cingą veikalą apie Lietuvos- 
Lenkijos santykių raidą.

Wielhorskis padarė išvadą, 
kad lietuvių būklė tėvynėje e- 
santi '‘išimtinai tragiška.” 
Tauta naikinama. Kas mėnesį
išvežama Rusijon apie 30,000 
lietuvių. “Atsižvelgiant, kad 
lietuvių tėra apie 2 mil., tas 

’ reiškia visišką tos tautos bio
loginį naikinimą. NKVD prak
tika Kauni joj e pasižymi žiau- 

- rūmų rafinuotumu, pav., nau
dojami specialiai lavinti agen
tai, aprengti kunigų sutano
mis — didesnei žmonių demo
ralizacijai.

“Lietuvių emigrantų pris- 
kaitomą apie 300,000 asmenų. 
Jų atstovybė Amerikoje vy
riausią dėmesį kreipia su
kaupti finansinei pagalbai lė
šų ir toję plotmėje rodo gražių 
veiklos pasekmių. Politinis lie
tuvių tremtinių centras yra 
Europoje, ypatingai diplomatų 
kolegija, vadovaujama min. 
Lozoraičio ir išlaisvinimo Ko
mitetas, vadovaujamas kun. 
Krupavičiaus Vokietijoje. Po
litiniu atžvilgiu, lietuvių orga
nizuotumas yra pavyzdingas, 

i Jis pasireiškia dideliu- draus
mingumu ir pilno sutelkimo 
dėsniu, ką vaizduoja visų .po
litinių partijų glaudus vienin
gumas ir bendradarbiavimas.

J “Lietuvių politinės pažiūros
tremtyje pasiduoda aiškiai ir

laikomos organiniais tos ne
priklausomybės priešais. Laimi 
pripažinimas pažiūros, kad 
Lietuvos likimas yra neišjun
giamai surištas su Lenkijos li
kimu. Kiek kartų Lenkija 
nusilpdavo arba būdavo poli
tiškai pavergta, tiek kartų toks 
pat likimas ištiko ir Lietuvą. 
Ryšy su tuo, balsą garma is
torinis funkcionalinis ir rei
kalingas ryšys. Praktiški poli-
tiniai ryšiai darosi aiškūs.

“Tuo tenka aiškinti dažnė
jančius reiškinius, siekiančius 
išryškinti lenkų-lietuvių san
tykius jau šiandien, bei atei
čiai, pašalinus sovietinį oku
pantą. Jeigu busimosios teri
torinės bei politinės santvar
kos klausimas ligi šiol nutyli
mas, tai betgi diskusijos apie 
politinį apsigynimą nuo istori
škai bendrų priešų yra gyvos 
ir rimtos.”

pagrindinei evoliucijai. Jei per 
20 nepriklausomybės metų 
lietuviai galvojo, kad jų suve- 
renumuo išlaikymas yra tiek 
Vokietijos kaip ir Rusijos in
terese, tai šiandien ’mintis 
tarp atsakingų politinių- sluog- ' 
snių tremtyje priklauso pra
eičiai. Ir Rusija ir Vokietija

TONY’S TAVERN
Antanas S c ar nuli s, sav.

Žuvis — mūsų specialybė
17 N. SHERMAN STREET 

WILKES BARRE, PA.

Lietuviškas Restoranas
MIESTO CENTRE

Alus. vynas, liktoriai ir valgiai.

Juozai Bartashus, sav.
118 No. Centre St. Tel. 9005 

POTTSVILLE, PA.

~š. bulota
Batai ir Vyrami Apr r d al as

NEW PHILADELPHIA, PA.
P. a SILVER CREEK. PA.

VYRĖS
Kada Kalėdos pradėtos 

švęsti, tiksliai nežinoma. Spė
liojama, kad pirmą kartą Ka
lėdos atšvęstos trečiame am
žiuje ir jų užuomazga atsira
dusi Aleksandrijoje.

__ ♦

Chorų pradžios reikia »eško- 
ti senovės Graikijoje. Pats 
choro žodis yra graikiškas. 
Tais laikais, būtent 500-400 m. 
prieš Kristų, kai buvo labiau
siai išgarsėjusi graikų trage
dija, chorai sudarė josios da
lį.

♦ ♦ ♦

19-to amžiaus vienas iš gar
siausių kompozitorių bei pia
nistų Fridrikas Šopenas mirė, 
būdamas 40 metų. Gimęs Var
šuvoje, bet ilgiausiai gyveno 
Paryžiuje.
> » .. ♦♦

Aukščiausias pasaulio kami
nas yrą Great Falls, Mont,, jo 
aukštis — 506 pėdos, skers
muo — 74 pėdos.

♦
Chiropatijos tėvas — ameri

kietis Palmer, šį ligų gydymo 
būdą paskleidęs 1895 m. šiuo 
metu Amerikoje yra 5000 chi- 
ropatijos gydytojų.

♦ *♦
Kramtomąja! gumai gaminti 

Amerikoje yra 30 fabrikų. Per 
savaitę pagamina milijono do- 

Į lerio vertės gumos. Dideli 
I kramtomosios gumos kiekiai 
! gaunami iš Yucatano.
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KĄ TAI REIŠKIA?
Diktatorius Stalinas staiga 

įsigeidė pasimatyti su prezi
dentu Trumą n u... Maskvoje. 
Bet jeigu, girdi, Trumanas ne
norėtų vykti j Maskvą, tai bū
tų gerai susitikti ir Karaliau
čiuje.
- Netolimos praeities įvykiai 
rodo, kad visos konferencijos 
su -Sovietais būdavo sėkmingos 
tik - tais atvejais, kai demok
ratijos sutikdavo patenkinti 
pirmųjų - reikalavimus. Prie
šingu atveju, net karo metu, 
kai Sovietai buvo prispirti 
prie sienos, Stalinas tik imda- 
vo> bet nieką neduodavo. Ir 
ko-Stalinas nėra gavęs? Roose. 
veltas su Churchillu jam ati
davė net tai, kas jiems pa
tiems bei jų valstybėms nie
kad nepriklausė — ištisas tau
tas ir jų žmones, nekalbant a- 
pie kalnus pinigų ir turto, ku
ri karo metu Amerika sukišo 
j gerklę Rusijos meškai.

Dabar, štai, Stalinas siūlo 
Truman ui atvykti į Maskvą ir, 
po visų tų tąsynių, pačiame 
“šaltojo karo” viduryje, kal
bėtis apie taiką. Na, sakysime, 
didžiausios demokratijos pa
saulyje Vadas ims ir sutiks nu
vykti pas diktatorių Staliną. 
Apie ką jiedu ten kalbės? Ar 
gi Trumanas, kuris tik šiomis 
dienomis, savo priesaikos kal
boje, pareiškė, kad Amerika 
kovosianti už visų tautų, di
delių ir mažų, išlaisvinimą, 
nuvykęs į Maskvą, padarys dar 
vieną nuolaidą — pripažins 
viską, ką Sovietų Rusija yra 
užgrobusi? Juk tai būtų prie
šinga šios šalies konstitucijai, 
kurioje sakoma, kad bet kuri 
su užsienio valstybe padaryta 
sutartis turi būti ratifikuota, 
patvirtinta Senate — dviem 
trečdaliais jo' balsų.

TIE ŠMEIŽTAI PASIEKIA IR AMERIKA

Išvados, kurios prašosi padaromos
ŽYDAI — LIETUVIŲ TAUTOS BUDELIŲ ĮRANKIS?

Rašo DR. GIRKANTAS

ša- 
žy- 
dar 
Dėl

Būdinga, kad tuo metu, kai 
Stalinas kviečia Trumaną į 
Maskvą, tai Amerikos spauda 
praneša apie naujų, keleriopai 
stipresnių, atominių bombų 
gaminimą....

r, kartais, Stalinas nepaju
to besiartinančią audrą?

Dienraštis Draugas 1948 m. 
lapkr. 24 d. atspausdino .J. K. 
korespondenciją, pavadintą 
“Judošiaus keliu”, kurioje yra 
šmeižiamas Dr. Juozo Kaškelio 
asmuo. Korespondentas tarp 
kitko rašo:

“Dr. J. Kaškelio kalboje (pa
sakytoje Kempteno bendruo
menėje ir pasirodžiusioj Tau
tos Sargyboj) puolamas LTV 
vyr. institucijos, VLIK’as, 
Bažnyčia, mokyklos ir kit. Dr. 
Kaškelio kalbos tonas... tikrai 
bolševikiškas... kelia nepasi
tikėjimą tremtinių tarpe, LTB 
vyr. institucijoms, Bažnyčią ir 
kiek galėdamas visa tai ap
juodina, apšmeižia.. Dr. J. 
Kaškelis nuėjo tarnauti Mas
kvai... patapo ir jis Maskvos 
žudiku, padlaižiu... bei parsi
davėliu.”

Toliau šaukia, kad dabar tik 
viena galima: “...demaskuoti 
ir išskirti iš LTB tarpo.”

Man asmeniškai pažįstant 
Dr. J. Kaškelį ir žinant jo ide
ologiją bei nuveiktus tremti
nių tarpe darbus, šie isteriški 
šmeižtai, pasirodę dar katali
kiškame dienraštyje, sukėlė 
pasipiktinimą. Patyrus reikalą 
ir gavus progą' pasiskaityti Dr. 
Kaškelio sakytos kalbos turinį, 
išryškėjo šmeižikų piktos už
mačios:

1.) p. Gabrys be jokio Dr.

Kaškelio atsiklausymo paskelbė 
kalbos ištraukas Tautos Sar
gybos 9-10 Nr. 1948. (žinoma, 
vėliau atšaukė!)

2. ) Dr. J. Kaškelio praneši
mu Draugo korespondento' to
nas ir rašymo stilius yra lygiai 
tas pats, kaip kad buvo šmeiž
ta žiburiuose bei anoniminiuo
se laiškuose.

3. Keistas Draugo leidimas 
spausdinti tremtinių, tarpusa
vio šmeižtus, dar net ’bė'korei- 
pondento pavardės. *

Perskaičius Dr. J. Kaškelio 
paskaitą, neradau jo nei be
dievio, nei griaunančio mokyk
lų santvarkos, nei ardančio 
VLIK’o etc. Tiesa, jis gerokai 
kritikuoja, tačiau nešmeižia. 
Juk kiekvieną kritiką galima 
atsakyti kritika, bet ne šmeiž
tu. Prie ko gi prieisime, jeigu 
atsisakysime kritikos — prie 
Hitlerio ar Stalino diktatūros? 
Mano nuomone, Amerikos lie

tuvių laikraščiai neturėtų kiš
tis į tremties rietenas, nes kai 
atvažiuos tie šmeižiamieji, at
rodo, gali būti bereikalingų 
teismų.

Kita blogybė mūsų tarpe 
yra, kad mes, kitą kritikuoda
mi, nedrįstame pasirašyti savo 
pavardės.

Dr. J. Kaškelis, dar man te
besant Vokietijoje, buvo vienas 
iš veikliausių lietuvių komite
tų pirmininkų visoje Vokieti- - 
joje. Jis grūdosi per prievartą 
pas Amerikos karinę valdžią 
su- memorandumais bei prašy
mais. Prisimenu, net vežant 
kaimynus ukrainiečius (prie
vartos būdu) Kempteno mies
te jo dėtos pastangos išgelbėti 
vargšus ukrainiečius?-- turėjo 
geras pasekmes. Dabar Dr. J. 
Kaškelis norimas padaryti 
“komunistu.” - Dr. J. Kaškelio 
darymas komunistų yra lygiai, 
kaip kad Bimbos- Laisvėje 
kiekvieno tremtinio darymas 
naciu. Dr. J." Kaškelis buvo- ir 
yra ne epinis-ir ne slaptas, bet 
viešas bei stiprus komunizmo 
priešas. Neveltui Vilniaus ra
dijas nuolat niekina Dr. J. 
Kaškelį. f................

Vyt. Beleckas

Daugiau kaip pusė žodžių 
anglų kalboje yra pasisavinti 
iš kitų kalbų, ypač iš lotynų 
ir graikų.

TREMTINIAI APIE BILIAUS VILKINIMĄ
(LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS)

pLaiškai
—...... .............V ■- ....... -■ .. — i

Didž. Gerb. p. Redaktoriau,
Būkite malonus patalpinti 

siunčiamą padėkos laiškelį Jū
sų redaguojamo laikraščio 
skiltyse, už ką būsiu labai dė-

Petrui 
tone už

buto bej už 
tremtyje, 
rankomis 
buvo pa- 

vasara,

jaučiamės kaip tėviškės pasto
gėj, nuoširdžiausiai dėkojame.

Mes turėjome laimės būti 
toj gausingoj Stefanijos Čiur
lionytės Douvan Detroite šel
piamųjų tremtinių šeimoj ir 
susilaukti iš jos daug materia
linių ir dvasinių gėrybių, už 
ką šiai širdies kapitallstei p. 
p. St. C. Douvan mes iš visos 
širdies dėkojame.

Ponams L. ir St. 
kams Brocktone už 
man vieno jų buto
p. M. St. Senkams Waterbury,

Ant. Strazdui Detroite, p. 
Kairienei New Yorke, p. 
R. Milerienei Worcestery 
visas dovanas esame jums

Patkaus- 
užleidimą 
kambario,

K. Vaičiūnui Brock- 
suradimą mus trem- 
parūpinlmą afidevito, 
darbo garantijų,

gelbėjimą nuo bado 
už pastatymą savo 
mums pastogės, kam 
aukota visa praeita
už nuoširdų priėmimą ir dide
lę paramą pirmose gyvenimo 
dienose antrojoje mūsų tėvy
nėje, o jo geraširdei poniai 
Adelei ir nuoširdžiausioms Vai
čiūnų dukroms Lėlytei ir Fi
liate! už motinišką mūsų vai
kučių globą, nesuskaitomas 
dovanas ir už tą sukurtą lie
tuvišką aplinką, kurioj mes

Kodėl DP emigracijos bilius 
nevykdomas? Kodėl taip žiau
riai žaidžiama tūkstančių ne
laimingų žmonių likimu?

Tremtinių akimis žiūrint y- 
ra galimos dvi aplinkybės, ku
rios iššaukia tą- apgailėtiną 
faktą. Pirma, arba emigraci
jos administracijos aparatas 
negalėjo greit pasiruošti nau
joms sąlygoms, arba yra žmo
nių, kurie sąmoningai trukdo 
emigraciją ir daro žygių, kad 
kas nors būtų pakeista. Kas 
liečia pirmą kliūtį, tai neatro
do, kad ji būtų labai svarbi. 
Emigracijos administracinis a- • 
para tas jau seniai egzistuoja, 
tad jį padidinti nebūtų taip 
sunku.

Be to, 
Europoje 
metodus
tatus. Ypatingai Berlyno 
lift” sukūrimas per vieną nak
tį įrodo, kad amerikiečiai su
geba greit ir staiga 
didelius darbus. Juk 
“air lift” aprūpina 
maistu tris milijonus
Tai yra labai atsakomingas 
darbas ir jis buvo suorgani
zuotas tiesiog per naktį, žy
miai mažiau atsakomingesnlo

emigracijos aparato suorgani
zavimas per kelis mėnesius 
būtų tad lengvai įvykdomas, 
tuo labiau', kad branduolys 
jau egzistuoja ir dveji milijo
nai dolerių tam paruošta.

Kas liečia antrą kliūtį, t. y., 
sąmoningą DP emigracijos di
liaus nevykdymą, sunku 
mums, tremtiniams/' ką nors 
pasakyti. Mums nežinomos y- 
ra visos intrigos ir siekimai, - 
kurie slypi už uždangos, mes 
nežinom ir negalim žinoti, kas 
ko siekia ir kodėl DP emigra
cija yra aiškiai trukdoma.
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mums teko matyti 
amerikiečių darbo 

ir jų didelius rezul- 
air

už
labai dėkingi.

Dar kartą patikiname, kad 
Jūsų pasiaukojimas ir artimo 
meilės darbai įamžino visų 
Jūsų vardus mūsų širdyse.

Jūsų,
J. ir E. Strazdai.

įvykdyti 
Berlyno 
kasdien 
žmonių.

Tremtiniams yra tik skaudu, 
kad taip žiauriai žaidžiama jų 
likimu ir lengvai švaistomasi 
gražiais ir viską žadančiais žo
džiais. Jei nebūtų tų pažadų 
ir didelių vilčių, nebūtų ir to
kio didelio nusivylimo ir nusi
minimo. Kodėl tad žadama ir . 
skelbiama, kad emigracija to
kiu pačiu mąstu bus vykdoma, 
o čia pat jinai trukdoma ir 
nevykdomi* jau kongreso pri
imti ir prezidento pasirašyti 
įstatymai? Kam tas žiaurus 
pasityčiojimas iš tūkstančių 
žmonių nelaimingo gyvenimo?

J. Višakis.

Kad žydai per ilgus šimtine- 
_ čius Lietuvoje nebuvo lietuvių 

persekiojami, to, rodos, įrodi
nėti nereikia. Tai pakankamai 
aiškiai parodo faktas, kad žy
dų skaičius Lietuvoje laikui 
bėgant ne mažėjo, bet .nuolat 
augo. Ir prieš antrąjį pasauli
nį karą žydai sudarė Lietuvo
je stambiausią tautinę mažu
mą. 19-me šimtmetyje ir pir
mą ketvirti dvidešimtojo visa 
Lietuvos* prekyba buvo žydų 
rankose. Kaip kapitalistai, žy
dai dominavo ir pramonėje. 
Tarpiai gyvendami, jie neturė
jo kuo lietuviais nusiskųsti. 
Tik sustiprėjus Lietuvoje ko
operatiniam sąjūdžiui, pasku
tinį dešimtmetį prieš antrąjį 
pasaulinį karą žydai pradėjo 
netekti kai kurių pozicijų pre
kyboje ir pramonėje. Tai ir 
sudarė didžiausią žydų ir- lie
tuvių nesusipratimų priežastį. 
Tačiau visi tie nesusipratimai 
toliau laikraštinių skilčių ^ne
buvo išėję.
Kitaip virto, kai 
jsimaišė raudonieji...

Kad komunizmas visose 
lyse remiasi daugiausiai 
dais, tai lietuviai žinojo 
prieš bolševikų okupaciją,
to jie nesistebėjo, kad vado
vaujamas bolševikų santvar
koj vietas “tarybų” Lietuvoje 
užėmė žydai. Bet jiems į gal
vą negalėjo pareiti, kad at
siųstų iš Maskvos enkavedistų 
vadovaujami, tie žydai talki
ninkaus raudoniesiems bude
liams, naikinant lietuvių tau
tą. Dabar žydai, tiesa, nekal
tu veidu atsikerta, girdi, “vy
riausybėje” tebuvęs vienas žy
das, partijos komitete tik po
ra žydų. Bet'kodėl jie nepaaiš
kina, kad ta “vyriausybė” ir 
tas komitetas buvo tik mario
netės enkavedistų rankose, kur 
vadovavo žydai?- Ne vienas lie
tutis su šiurpu prisimena sau
gumo komisariato kvotų sky-. 
riaus viršininko žydo Razaus- 
ko “veiklą” ir kitų pasižymė
jusių enkavedistų. Jie buvo ne
palyginti galingesni už lietu
viškas marionetes. Tai teisin
tis tuo, kad žydai mažai da
lyvavo “vyriausybėje”, nėra 
jokio pagrindo, nes jie drauge 
su okupantais dalyvavo tos 
“vyriausybės” dirigavime. To
kio talkininkavimo raudonie- ‘ 
siems budeliams lietuviai, kaip 
jau buvo sakyta, nelaukė iš 
žydų pusės.

Tačiau, būdami iš prigimties 
tolerantingi, lietuviai nesuver- 
tė atsakomybės už žydų ko
munistų darbus visai * žydų 
tautai, kuri ir pati nemaža 
nuo bolševikų nukentėjo. Dėl 
to, kai istorijos ratui pasisu
kus, raudonoji okupacija Lie
tuvoje pasikeitė rudąja, lietu
viai parodė gilų supratimą žy
dų tragiškos būklės ir dažnai, 
rizikuodami savo gyvybe, gel
bėjo žydus nuo nacių perse
kiojimų. Juk žydai komunistai 
buvo pabėgę su “nenugalima” 
raudonąja armija ir likusiems 
Lietuvoje nebuvo jokio pa
grindo keršyti...

Iš to netolimos praeities at
siras tūkstančiai liudininkų, 
kurie pasakys, kad lietuviai 
per vokiečių okupaciją žydų 
nežudė, jų turto negrobė, o, 
priešingai, kur galėjo stengėsi 
žydus ir jų turtą išgelbėti.
Bet atsirado žydų, 
kurie kaltina lietuvius...

Iš neseniai paskelbtų Nau
jienose straipsnių, kuriuos 
šiam laikraščiui pateikė B’nai 
B’Rith New Yorko skyriaus at
stovas Lichter, atsiveria vaiz
das, kurio niekaip kitaip ne
galima išsiaiškinti, 
leidižant, kad jis 
pytas tos pačios 
rankos.

Čia kone visa
už žydų žudynes Lietuvoje su
verčiama lietuviams. Pagal 
minėtą straipsnį išeina, kad 
ne tiek naciai, klek lietuviai 
žudę Lietuvoje žydus, grobę 
jų turtą ir t.t. ir t.t. Ir ko

tame straipsnyje neišgalvota: 
ir žvėriški kankinimai, x ir. 
mergaičių išniekinimas ir ki
tokios baisenybės. Svarbiausia, 
kad tai visa yra paremta raš
tais žydų, kurie, kaip pats au
torius sako, buvo uždaryti 
ghetuose, t. y. žydams gyventi 
rezervuotose vietose, nacių 
sargybinių griežtai saugojamo
se. Tai kaip jie iš už spygliuo
tų tvorų jų aprašomus dalykus 
galėjo matyti? Aišku, kad jie 
savo “medžiagą”, inkriminuo
jančią lietuvius, - surinko 
išėję iš gheto, iš paslaugių 
sakoj imu žmonių, kuriems 
pėjo suversti ant lietuvių 
būtus ar ne jų padarytus dar
bus.

Juk štai šimtai atvykstančių 
į Ameriką kauniečių, kurie yra 
išbuvę per visą nacių okupa
ciją Kaune, paliudys, kad nie
kuomet nėra girdėję nei apie 
Klimaičio žudynes Viliampolė- 
je (Kauno priemiestyje), nei 
apie žydų skerdynes Kauno 
gatvėse, nes naciai nesiafišavo 
savo žiaurumais ir vykdė juos 
patylomis atokiose vietose.

Nešališki stebėtojai taip pat 
paliudys, kad B’nai B’Rith 
straipsnyje ne tik suverčiami 
lietuviams nacių žiaurumai, 
bet klastojama istorija taip, 
kad ant jos norisi užrašyti: 
made in Moscow. Paminėsime 
čia du, ypač į akis krintančius 
dalykus.

skaitėsi su partizanų atstaty
ta Lietuvos nepriklausomybe, 
gali paliudyti visi, kurie . 1941 
m. birželio 23 d. klausėsi Kau
no radijo. “Ich habe Kowno 
besetzt (aš užėmiau Kauną) 
išgirdo jie naujo Kauno vir
šininko balsą per radiją. Bal
so tonas neleido jokių iliuzijų 
dėl būsimų nacių planų Lie
tuvoje. Ir lietuviai iš pirmųjų 
okupacijos dienų tų iliuzijų 
neturėjo.
Dar keistesnis lietuvių 
sąjūdžio apibūdinimas

kaip pri
buvo muta- 
raudonosios

atsakomybė

jau 
pa- 
rū- 
nę-

Nacių įstatymai žydams buvo 
taikomi iš pirmos dienos

B’ei B’Rith straipsnyje išva- 
džiojama, neva vokiečiai pir
momis okupacijos dienomis 
nepersekioję žydų ir kad tuo 
metu visi žiaurumai buvę pa
darytį lietuvių. Tai visa netie
sa. Nacių įstatymai žydams 
buvo pritaikyti Lietuvoje iš 
pirmos okupacijos dienos, žy
dus ir jų turtą okupacinė val
džia iš pirmos dienos laikė sa
vo nuosavybe ir perėmė savo 
jurisdikcijom Nesąmonė yra 
sakyti, kad lietuviai tuo metu 
prisigrobę pabėgusių žydų tur
to, nes ant kiekvieno stulpo 
jau antrą okupacijos dieną 
buvo išlipinti plakatai: wer 
pluendert, wird erchossen (kas 
plėšia, bus sušaudytas). Prie
šingai, daug vargo turėjo lie
tuviai, 
dams pagelbėti, buvo priėmę 
kai kuriuos daiktus iš žydų 
pasaugoti. Jie visi buvo tam
pomi po vokiečių karinius tei
smus. O kaip okupantai naciai

B’nai B’Rith straipsnyje 
skaitome: “vadinamasis par
tizanų sukilimas buvo tik pa
prasčiausias prisijungim a s 
Lietuvos prie nacių Vokieti
jos, karo prieš sąjungininkus 
ir žydus. Dar daugiau, sukili
mo vadų veikla nebuvo nu
kreipta preš rusus, bet tiktai 

’ prieš žydus.” čia jau aiškiai 
matosi bolševikų ranka, nes 

• kokia gi prasmė žydams ap- 
spiaudyti lietuvių patrijotinį 
sąjūdį tuo metu, kai patys Iz
raelio sūnūs veda žūtbūtinę 
kovą už nepriklausomybę? 
Aiškintis, žinoma, galima to
kiu būdu, kad prisegdami lie
tuviams nacių etiketą, žydai 
tikisi lengviau panaikint bal- 
tiečių klauzulę Amerikos DP 

° įsileidimo įstatyme ir išsiderė
ti daugiau lengvatų taip nuo 
lietuvių nuken tėjusiems žy
dams. Tačiau čia lazda turi du 
galus: žydai turės pasiaiškinti 
JAV imigracijos įstaigoms, ko
dėl juos bolševikai išleido net 
su doleriais už geležinės už
dangos, kai visiems kitiems 
pro tą uždangą išėjimo nėra? 
Dėl to čia prašosi kitokia iš
vada. Būtent, kad lietuvių tau
tos priešai sugebėjo pasidaryti 
iš žydų tarpo agentus, kurie 

. panaudoja bolševikiškus meto
dus geram lietuvių tautos var
dui teršti ir tuo apsunkina jos 
dabar 
krašto

vedamą kovą už savo 
išlaisvinimą.
aplinkybė, kad toks lie-Toji 

tuvių teršimas per žydų spau
dą yra varomas Amerikoje, yra 
savaime šiuo požiūriu simpto- 
matinga: žydai čia turi daug 
įtakos ir gali pačią vyriausy
bę tinkamai paveikti.. .Tuo 
būdu lietuvių viltims būtų su
duotas skaudus smūgis.

kurie norėdami žy-
Tačiau geros valios žydai 

tokią bolševikų propagandą 
turėtų atskirti ir jai nepasi
duoti. Tuo jie geriausiai pasi
tarnaus ir savo tautai, ir šiam 
kraštui ir lietuvių-žydų nuo 
amžių geriems santykiams.

ŽODŽIŲ PASAULYJE

lotyniškai

PRŪSAI — lietuviams arti- 
ma baltų giminės tauta, gyve
nusi tarp" Vyslos upės ir lietu
vių gyvenamųjų vietų. Try
liktame amžiuje, užkariauti 
kryžiuočių ordino, ilgainiui 
išnyko.

PRO P ATRIA 
dėl tėvynės.

PROSIT — lotyniškai tebū
nie į naudą, į sveikatą—svei
kinimas geriant.

PSICHOLOGIJA — mokslas 
apie žmogaus sielos gyvenimo 
reiškinius, mokslas apie orga
nizmo ir nervų veiklą, žmo
gaus dvasios būseną.

PUBLICISTIKA — tokie ra
štai, kur nagrinėjami visuo
menės, politikos, ekonomikos 
ir kiti dienos klausimai.

PURITONAI — anglų pro
testantų šešiolikto amžiaus 
sekta,, pasižyinėjusi papročių 
griežtumu, griežtai, ypač pa
viršutiniškai griežtai dorovin
gi žmonės.

RADIKALIZMAS — ideolo
gija, mintys, veiksmai, kurie 
pasireiškia siekimais, pastan
gomis, reikalavimais iš pagrin
dų pakeisti, reformuoti visuo
menės gyvenimą arba kurią 
nors mokslo, 
sritį.

meno, religijos

RADIUM AS — chemijos e- 
lementas, radioaktyvus mine
ralas, 1898 m. atrastas urano 
rudoje mokslininkų fizikų vy
ro ir žmonos Curie. Radiumas 
skleidžia trejopas spindulius, 
vartojamus medicinos ir mok
slo tyrimams.

REGATA — vandens sporto 
irklinių ar būrinių laivų lenk
tynės.

REGENERACIJA — atstaty
mas, atnaujinimas, atgaivini
mas, atgimimas.

REGENTAS — globėjas, lai
kinis valstybės valdovas, glo
bojąs mažameti monarchą. 
KW REGRESAS — atžanga, 
ėjimas atgal, smukimas, keiti
masis i blogąją linkmę.

REKONSTRUKCIJA — per
statymas, atstatymas iš nauja.

RELIATYVUMAS — filoso
finė srovė, pagal kurią žmo
gaus pažinimas yra reliatyvus, 
esą galima pažinti vien daiktų 
santykiai, bet ne jie patys, ne 
jų esmė; gėris ir blogis, tiesa 
ir melas yra tik reliatyvios są
vokos, tai yra, jų turinys pri
klauso nuo aplinkybių.

RELIGIJA — žmogaus san-

MAS PRŪSU LIETUVOJE
Tokia antrašte Mažosios 

Lietuvos Tarybos Spaudos Ko
misija išleido Vydūno knygą, 
kurioje apibūdinamas lietuvių 
gyvenimas Prūsų Lietuvoje a- 
pie 1770 metus, kaip jį vaiz
davo Kristijonas Donelaitis 
savo raštuose “Metų laikuose.” 
Autorius Vydūnas nesįtenkina 
vien raštų charakteristika ir 
nepasirinko siaurą temą vieną 
ar kitą klausimą išaiškinti, 
bet jam rūpėjo, koks buvo tuo
metinis gyvenimas Prūsų Lie
tuvoje Donelaičio raštuose, 
reiškia, kaip vaizdavo jį pats 
mūsų nemirštamas klasikas. 
Vydūnas pasirinkęs tą temą 
rašyti, buvo jam lengva, nes 
jis pats to krašto sūnus ir sa
vo draminiuos veikaluos yra 
kai kur atvaizdavęs. Taigi, jis 
paėmė Donelaitį, kaip asmenį 
ir jo “Metų laikus”, kaip jau 
tais laikais lietuvių gyventa ir 
davė daug medžiagos, net is
torinės. Pradžioje iškelia lie
tuviškumo likimą ir kovas, ko
kiose sąlygose teko kovoti ir 
ko tuo norėta atsiekti. Jis sa
ko, kad Donelaitis savo raštais 
praskynęs kelią į pasaulį, duo
damas pažinti ir mūsų gražią- 
ją"kalbą ir dainas, ką matome 
ir Goethe, Herderis ir kitus su- 
siįdomavusius. Juk Herderio 
1805 m. išėjusiame dainų rin
kiny “Stimme dėr Voelker in 
Liedern” (Tautų balsas daino
se), randame kelias ir lietuvių 
dainas, kurios taip patiko 
Goethei, kad tas ir pasinaudo
jo savo raštuose. Vydūnas pa

daręs plačią įžangą ir paskui 
leidžiasi nagrinėti raštus, pa
punkčiui: Pavasario linksmy
bės, Vasaros darbai, Rudenio 
gerybės ir Žiemos rūpesčiai, 
kaip Donelaičio "Metų laikuo
se“ suskirstyta. Pabaigoje iš
kelia tautįškumo reikšmę, kaip 
jo dėka ir Prūsų Lietuva išli
ko, nors smarkiausiai ir žiau
riausiais būdais buvo nutauti
nama, bet tautinis atsparu
mas, reiškia, stipri tautinė są
monė ir charakteris, viską iš- 
laifc£ ir turime kuo pasidi
džiuoti. Kalbėdamas apie tau
tiškumą, tuo pačiu riša ir 
žmogaus taurėj imą, nuo kurio 
ir priklausė viskas. Knygutė 
nedidelė, tik 48 puslapių, bet 
gražiai ir lengvai parašyta ir 
randi medžiagos, ne tik pasi
skaityti a.pie anuos senus lai
kus, bet gali pasinaudoti ir re
feratams ir paskaitoms. Kny
ga iliustruota dail. K. V. Jo
nyno iliustracijomis, paimto
mis iš neseniai išėjusių Kristi
jono Donelaičio — “Metų lai
kų”, kuriuos išleido pats dai
lininkas. šis Vydūno veikalas 
išėjo ir vokiečių kalba ir tų 
pačių išleista. Be to, tie patys 
išleido Vydūno dar vieną kny
gą vokiečių kalba apie lietuvio 
žmogaus likimą (“Ein Nach- 
lass schlichter litauischer 
Menschen”) ir iliustruota, bet 
mažo formato, 28 psl. Gražus 
ir sveikintinas Mažosios Lie
tuvos Tarybos užsimojimas.

7 K. Balsiūnas

Reprezentacine knyga ieško knygnešių
30 Nepriklausomybės sukak

ties tnetu, be kitų būdų, bene 
labiausiai buvo pagerbti kny
gos kultūrą. Be gausybės lie
tuvių kalba turiningu ir sko
ningi! leidinių, 1948 m. pasi
rodė reprezentacinė knyga an
glų kalba, šių leidinių suma
nytojas arch. T. J. Vizgirda 
užsimojo įvykdyti didžiulį pla
ną: išleisti per 20 tomų, puoš
niai, estetiškai, . moderniai 
paruoštų apie Lietuvą: jos 
praeitį, liaudies ir individua- 
lę dailę, literatūrą, Vilnių etc. 
Tai milžiniškas ir didžiai svar
bus kovoje dėl Lietuvos Nepri
klausomybės darbas, kuris ne 
tik dabar, bet ir būsimų kartų 
bus įvertintas su didžiausia 
pagarba.

Iki šiol yra išėjusios keturios 
knygos: Dr. A. Šapokas Lithu
ania Through the Ages (Lie
tuva amžių bėgyje), Arch. T. 
J. Vizgirdos Vilnius, the Capi
tol, of Lithunia, Dr. J. Baltru
šaičio Lithuanian Folk Art ir 
kolektyviai dailininkų reda
guotas leidinys Lithuanian Art 
in Exile. Būtų sunku pasakyti, 
kurs iš šių leidinių yra geres
nis ir svarbesnis, nes jie visi 
yra ir lietuviams ir svetimie
siems įdomūs ir vertingi, mat, 
jie yra paruošti specialistų, iš
leisti impozantiškai: su dide
liu skoniu ir moderniai, teksto 
nedaug, jis kondensuotas, kaip

dailę, lygiai liaudies, lygiai in
dividualiąją.

Leidykla “Aufbern” Muen- 
chene yra pasiryžusi trijų me
tų bėgyje dar išleisti apie 20 
tokių knygų: literatūros anto
logiją, dailės monografijų etc. 
šiam dideliam uždaviniui į- 
vykdyti leidykla paskelbė va
jų: ji ieško 1000 knygnešių, ku
rie įmokėtų Vokietijoje nema
žiau 20 DM, Anglijoj nema
žiau 1 svaro, Kanadoj ir visur 
kitur nemažiau 5 dolerių Jie 
tampa Tremties knygnešiais ir 
gauna nemokamai leidinių pa
sirinktai 50% įmokėtos sumos. 
Knygnešys, įmokėjęs 20 DM, 
gauna 30 DM vertės leidinių, 
šis vajus paskelbtas todėl, kad 
leidykla nori savo planą grei
čiau įvykdyti.

Iš šalies žiūrint atrodo, ne 
kultūrininko uždavinys kurios 
nors leidyklos propaganda. 
Tačiau šių eilučių autorius į 
dalyką žiūri ne tik propagan
disto, kultūrininko akimis, bet 
ir politiniais sumetimais: ge
ra anglų kalba knyga tarp
tautinėj plotmėj yra didžiau
sias ginklas kovoje dėl Nepri
klausomybės. Todėl šį ginklą 
tenka ko moderniausiai pa
naudoti ir ko plačiausiai pas
kleisti. Tegul plinta mūsų lais
voji kultūra po šalis plačiau
sias. St. V.

Amerikos pienas, o iliustraci
jų daug ir jos didžiai gražios.^ 
Lietuviui, be abejo, bus arti
miausi veikalai apie Vilnių ir 
apie Lietuvą amžių bėgyje, bet 
svetimtaučiui bus įdomūs ne 
tik šitie, o taip pat ir apie

Į
i

Chloroformas atrastas trijų 
chemikų, būtent, amerikiečio 
Guthrie, prancūzo Soubeiran 
ir vokiečio Liebig, bet praktiš
kai pirmas ji pavartojo ame
rikietis Simpson 1847 m.

Atvyko muzikas Vytautas Marijošius
SIŪLOMA PAGALVOTI APIE LIETUVIŠKOS OPEROS KŪRIMĄ
Vis daugiau pradeda atvyk

ti visokių profesionalų, kurių 
nemažai yra DP tarpe, Vokie
tijoje. Kol kas vienintelis šios 
rūšies profesionalas, buvęs 
Lietuvos Valstybinės Operos 
meno vadovas ir vyriausias 
dirigentas, Vytautas Marijo
šius, yra mūsų tarpe.

Jis atvyko su šeima Kūčių 
dieną į New Yorką laivu ir tą 
pačią dieną pasiekė New Bri
tain, Conn., lietuvių koloniją, 
kur jį parsigabeno kun. V. 
Karkauskas, naujasis tos lie
tuvių parapijos klebonas ir 
laikinai apgyvendino kleboni
joje. V. Marijošius tenai bus 
vargonininku.

Kadangi V. Marijošius yra 
ne paprasta asmenybė, bet 
stambi buvusi Lietuvoje muzi
kos pajėga, reikia ir mums su 
juo arčiau susipažinti.

V. Marijošius yra iš muzika
lios šeimos. Jo tėvas per dau
gelį metų yra buvęs Radviliš
kio parapijos vargonininku. 
Vyriausias šeimoje buvo Vy
tautas, jo broliai Bronius (ne
seniai atvyko į Kanadą) ir 
Romas (liko Lietuvoje) — abu 
buvę operoje choro nariai. 
Jaunutį Vytautą teko pažinti 
Klaipėdos Konservatorijoje, 
kur jis studijavo čelo ir pianą 
su visais kitais reikalingais 
priedais. Jis ten parodė dide
lius gabumus, jam viskas sekė
si. Mokytojai iš karto į jį at
kreipė savo dėmesį. Po keleto 
metų jis persikelia į Kauno 
Valstybinę Operą koncertmeis
teriu arba, kitaip sakant, a- 
komponiatoriu solistams ir 
bendrai operos praktikose, šis 
darbas yra labai atsakingas ir 
sunkus ne tik muzikaliniu, bet 
ir technikiniu požiūriu. Jis 
netrukus su tuo susigyvena ir
tampa visų mylimu, nes vi
siems ir visoms operoje visada 
su malonia nuotaika patar- 
nauja.

Darbą taip tęsiant, tuos jo 
gabumus pastebėjo senas diri- 
rentas, tuosyk vadovavęs ope
ras, o pirmiau muzikos srityje 
dirbęs Rusijoje, vilnietis My
kolas Bukša (dar Kaune tebe- 
diriguoja) ir pradėjo jį raginti 
ruoštis prie dirigavimo. Neil
gai trukus, jaunas V. Marijo
šius diriguoja operą “Car Sal- 
tan’ą” Rimskio-Korsakovo ir 
kadangi gerai pasisekė, visur 
už tai buvo giriamas. Rezulta
te, atskiru Ministerių Kabine
to nutarimu, Marijošius siun
čiamas į Prahos konservatori
ją studijuoti dirigavimą. Dar
bas sekasi. Jis, baigdamas, di
riguoja Prahos Philharmonijos 
simfoniniam orkestrui ir Pra
hos radijofono orkestrui. Pasi
rodymai buvo sėkmingi, spau
da labai gerai įvertina ir sėk
mingai gauna baigimo raštus. 
Po kiek laiko jis vėl pasiunčia
mas Italijon specialiai su ope
ros menu -susipažinti ir po to 
jis jau skiriamas Lietuvos
Valst. Operos atsakominguoju 
meno vadovu ir vyriausiu di
rigentu. šalia to, vėliau vedė 
Kauno Muzikos Konservatori
joje operos, dirigavimo, orkes
tro ir partitūrų skaitymo kla
ses. Dirigavo Berlyne ir su

VIENYBĖS PRAMOGŲ KALENDORIUS
ŠEŠTADIENĮ

Pradžia 7:39 v. v.
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LITERATŪROS IR MUZIKOS VAKARAS
ETHNOLOGIC CENTER SALEJE

110 EAST 59th STREET, (tarp Lexington ir Park Ave.) 
NEW YORK CITY

VIENYBĖS VAKARIENĖ
PRADŽIA 5 VAL. V AK. 

Programa bus paskelbta vėliau

GRAND PARA DISE SALĖJE
318 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Foeftija^#
IŠSISKIRIANT

Valst. orkestru įgrojo "Deut
sche Granophon Gesselschaft” 
4 plokšteles lietuviškos simfo
ninės muzikos. Buvo pakvies
tas simfoniniams koncertams 
Maskvon, bet karas sukliudė. 
Prieš tąi koncertavo Rygoje. 
Valstybinėse Operose Kaune ir 
Vilniuje turėjo visa eilę ope
ros premjerų, kur bendrame 
skaičiuje jam teko diriguoti 
visokių operų ne mažiau 20. 
Visuomenė gęrėjosi juo, o če
kai net apdovanojo aukščiau
siu Baltojo Uūto ordenu.

Operon įeina visos rūšies 
muzikos (baletas, solo, choras, 
orkestras ir visa kita). Jam 
teko nuodugniai su jomis susi
pažinti ir joms vadovauti. To
dėl jam nesudaro jokių sunku
mų bet kokią'muzikos sritį va
dovauti. -Kaip dirigentas, jis 
yra nepaprastai gyvas, impo
nuojąs, temperėmentingas, ne 
mažesnis už kitus garsiuosius 
dirigentus. Ir Jei jis buvo kvie
čiamas . į Europos didmiesčius, 
tas . rodo, ko.. jis buvo vertas. 
Be sunkumų būtų išėjęs į Eu
ropos masto dirigentus, jei ka
ras nebūtų sutrukdęs.

Net St. Šimkus, pasirašyda
mas su Valstybės Operos di
rekcija sutartį dėl operos “Pa
girėliai” pąstatymo, įrašė 
punktą, kur " sakoma, “kad o- 
perą diriguotų tik Marijošius.” 
Gaila, dėl kilusių tarp auto
riaus ir dirigento nesusiprati
mų (dėl kai kurių vietų pakei
timų) Marijošius beveik pa
statęs tą operą, turėjo perduo
ti ją kitam dirigentui, M. Buk- 
šai, kuris, nesigilindamas į 
smulkmenas, statė kaip auto
rius norėjo. Tai įrotfo, kad ir 
St. Šimkus savo buvusį moki
nį aukštai vertino.

Atsidūręs tremtyje, Austri
joje,- Marijošius buvo paskirtas 
vyriausiu Lietuvių K-to pir
mininku, vėliau buvo išrinktas 
vadinamu Camp Leader dviejų 
lagerių, kur gyveno virš 1.500 
žmonių lietuvių ir'sėmusių.

Jo žmona, Kotryna Stepo
naitytė - Marijošienė, yra bai- į 
gusi aukštuosius kūno kultu- į 
ros mokslus Lietuvoje Ji taip 
pat yra lietuvių tautinių šokių 
žinovė. Reiškia, New Britaino 
lietuvių kolonija susilaukė Į 
dviejų stambių kultūros veikė
jų ir, reikia manyti, jie mokės I 
juos įvertinti ir jų gabumais Į 
pasinaudoti.

Baigiant šį rašinį, kilo min
tis: daug jau yra atvykusių 
buvusiu Lietuvos Operos artis
čių — Vi. Grigaitienė, V. Jo- 
nuškaitė, Kardelienė, Adomai
tiene ir eilė jaunesnių. Be to, 
mūsų tarpe yra B. Darlys ir 
M. Kižytė.Taigi, galėtume 
New Yorkę surengti operų vai
dinimus. Orkestrantų bus pa- •; 
kankanųii, o taip pat ir choras 
atsirastų. Ąr neverta pagalvo
ti apie tai? Gaila būtų, tokias 
jėgas neišnaudojus lietuviškos 
muzikos kultūros *naudai.

J. Rikselis.

Krikščionių religijoje pir
masis skilimas, būtent, susi
skaldymas į Rytų ir Vakarų 
bažnyčias, įvyko aštuntame 
amžiuje. Protestantai nuo ka
talikų bažnyčios atskilo še
šioliktame 'amžiuje. Krikščio
nių šiuo metu pasaulyje yra 
apie 564 500,000, taigi, tiktai 
kas ketvirtas žmogus pasauly
je.

Berlynas nėra vokiškos kil
mės žodis. Spėjama, kad' sla
viškos.

Naujo tipo Amerikos raketos, kurios neseniai buvo išban
dytos New Mexico tyruose. ’ ■

Aš palydžiu tave į gyvenimą naują, 
Į gyvenimą šiurkštų ir kietą.
Ir tramdau širdy verdantį nerimo kraują, 
Juk ne man tu likimo žadėta.

Aš palydžiu tave, kaip palydi kad vėjas 
Svaigų kvapą gėlių nenuskintų.
Bet norėčiau į vienišą kelią išėjęs, 
Kad mane nors trumpai prisimintum.

Su tavim aš palydžiu vienintelį džiaugsmą,
Kurį slaptosios godos man pynė,
Kuri lūkesčio maldos vargu ar prišauks man, 
Išsiilgus tavęs begaliniai.

Mūsų žemė plati, joje daug yra vietos.
Tik akimirkų maža saulėtų.
Bet jeigu nepalauš mus gyvenimas kietas, 
Susitiksim gal vėl netikėtai.

NEPALIK

Nepalik, nepalik manęs vieno 
Begalinių klajonių kely.
Pragiedrės mūsų varganos dienos — 
Pasilik su manim, jei gali.

' O jeigu jau taip skirta likimo,
- Kad turi pasakyt man sudie,

Tai prašau man palikt atminimą. 
Kuris švelnintų skausmą širdies.

Nepalik, nepalik manęs vieno, 
Nors toli nuo manęs būdama. 
Tu man būk. visados, kaip šiandieną, 
Nepasiekiama, bet mylima.

Juozas Mikšius.

KĄ BYLOJA LENKAI APIE LIETUVIUS
LONDON (LAIC). — Tarp

tautinių Reikalu Tyrinėjimo 
Institutas vieną vakarą skyrė 
Lietuvos problemai. Prelegen
tu buvo prof. W. Wielhorski, 
kuris neseniai išleido tenden
cingą veikalą apie Lietuvos- 
Lenkijos santykių raidą.

Wielhorskis padarė išvadą, 
kad lietuvių būklė tėvynėje e- 
santi '‘išimtinai tragiška.” 
Tauta naikinama. Kas mėnesį
išvežama Rusijon apie 30,000 
lietuvių. “Atsižvelgiant, kad 
lietuvių tėra apie 2 mil., tas 

’ reiškia visišką tos tautos bio
loginį naikinimą. NKVD prak
tika Kauni joj e pasižymi žiau- 

- rūmų rafinuotumu, pav., nau
dojami specialiai lavinti agen
tai, aprengti kunigų sutano
mis — didesnei žmonių demo
ralizacijai.

“Lietuvių emigrantų pris- 
kaitomą apie 300,000 asmenų. 
Jų atstovybė Amerikoje vy
riausią dėmesį kreipia su
kaupti finansinei pagalbai lė
šų ir toję plotmėje rodo gražių 
veiklos pasekmių. Politinis lie
tuvių tremtinių centras yra 
Europoje, ypatingai diplomatų 
kolegija, vadovaujama min. 
Lozoraičio ir išlaisvinimo Ko
mitetas, vadovaujamas kun. 
Krupavičiaus Vokietijoje. Po
litiniu atžvilgiu, lietuvių orga
nizuotumas yra pavyzdingas, 

i Jis pasireiškia dideliu- draus
mingumu ir pilno sutelkimo 
dėsniu, ką vaizduoja visų .po
litinių partijų glaudus vienin
gumas ir bendradarbiavimas.

J “Lietuvių politinės pažiūros
tremtyje pasiduoda aiškiai ir

laikomos organiniais tos ne
priklausomybės priešais. Laimi 
pripažinimas pažiūros, kad 
Lietuvos likimas yra neišjun
giamai surištas su Lenkijos li
kimu. Kiek kartų Lenkija 
nusilpdavo arba būdavo poli
tiškai pavergta, tiek kartų toks 
pat likimas ištiko ir Lietuvą. 
Ryšy su tuo, balsą garma is
torinis funkcionalinis ir rei
kalingas ryšys. Praktiški poli-
tiniai ryšiai darosi aiškūs.

“Tuo tenka aiškinti dažnė
jančius reiškinius, siekiančius 
išryškinti lenkų-lietuvių san
tykius jau šiandien, bei atei
čiai, pašalinus sovietinį oku
pantą. Jeigu busimosios teri
torinės bei politinės santvar
kos klausimas ligi šiol nutyli
mas, tai betgi diskusijos apie 
politinį apsigynimą nuo istori
škai bendrų priešų yra gyvos 
ir rimtos.”

pagrindinei evoliucijai. Jei per 
20 nepriklausomybės metų 
lietuviai galvojo, kad jų suve- 
renumuo išlaikymas yra tiek 
Vokietijos kaip ir Rusijos in
terese, tai šiandien ’mintis 
tarp atsakingų politinių- sluog- ' 
snių tremtyje priklauso pra
eičiai. Ir Rusija ir Vokietija

TONY’S TAVERN
Antanas S c ar nuli s, sav.

Žuvis — mūsų specialybė
17 N. SHERMAN STREET 

WILKES BARRE, PA.

Lietuviškas Restoranas
MIESTO CENTRE

Alus. vynas, liktoriai ir valgiai.

Juozai Bartashus, sav.
118 No. Centre St. Tel. 9005 

POTTSVILLE, PA.

~š. bulota
Batai ir Vyrami Apr r d al as

NEW PHILADELPHIA, PA.
P. a SILVER CREEK. PA.

VYRĖS
Kada Kalėdos pradėtos 

švęsti, tiksliai nežinoma. Spė
liojama, kad pirmą kartą Ka
lėdos atšvęstos trečiame am
žiuje ir jų užuomazga atsira
dusi Aleksandrijoje.

__ ♦

Chorų pradžios reikia »eško- 
ti senovės Graikijoje. Pats 
choro žodis yra graikiškas. 
Tais laikais, būtent 500-400 m. 
prieš Kristų, kai buvo labiau
siai išgarsėjusi graikų trage
dija, chorai sudarė josios da
lį.

♦ ♦ ♦

19-to amžiaus vienas iš gar
siausių kompozitorių bei pia
nistų Fridrikas Šopenas mirė, 
būdamas 40 metų. Gimęs Var
šuvoje, bet ilgiausiai gyveno 
Paryžiuje.
> » .. ♦♦

Aukščiausias pasaulio kami
nas yrą Great Falls, Mont,, jo 
aukštis — 506 pėdos, skers
muo — 74 pėdos.

♦
Chiropatijos tėvas — ameri

kietis Palmer, šį ligų gydymo 
būdą paskleidęs 1895 m. šiuo 
metu Amerikoje yra 5000 chi- 
ropatijos gydytojų.

♦ *♦
Kramtomąja! gumai gaminti 

Amerikoje yra 30 fabrikų. Per 
savaitę pagamina milijono do- 

Į lerio vertės gumos. Dideli 
I kramtomosios gumos kiekiai 
! gaunami iš Yucatano.

i Ptl. 5 — 1949 m. vasario 4 d.
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VYRIAUSIOS SKAUTĖS ATSIŠAUKIMAS
1948 nukakt u viniai - tauti

niai meiai, Kaip ir visos nem- 
visKC/š DcxiQi'uOXAit'iics ii eiliny
je, taip ir musų svajonių ir 
vncių gružlį į laisvą tėvynę ne
įvykdė.

Daug iš mūsų sesių jau yra 
dar toliau nukilusių nuo tė
vynės krantų , j saugesnius, 
laisvus aemoKratunus .srasnus. 
Daoar viena po Kitos, likimo 
rankos veoamos, paneša vis 
mažėjančius savo burius ir re
tėjančias vadovių enes. Nėra 
dienos, kad iš bet kurio skau
tiško vieneto neatskiltų viena 
ar kelios sesės. Mes jas išlei
džiame skaudamomis širdimis 
ir kartu džiaugdamosios, kad 
jos išvykdamos perkelia ir mū
sų veikią. Mes likusios glau
džiamės, kad išlygintume iš
vykusių paliktas spragas ir 
matome, kad gyvename orga
nizacijos besibaigiantį trem
ties laikotarpį. Matome, kad 
netrukus ateis laikas, kada 
turėsime organizacinę veiklą 
tremtyje baigti ir organizaci
ją, kaip DP skaučių likviduo
ti.

net neturime adresų. Todėl 
prašome jaustis p>ipareigujU- 
t,.oiiiis organizuotis, nur yra 
susispietusių daugiau skaučių, 
prasme j Kurti to Krašto skau
čių centrą. Apie jo įkūrimą ir 
kitus vienetus - skiltis, drau
goves, būrelius — prašome 
mums pranešti, kad gaietume 
su Jumis palaikyti rys; ir Jus 
pristatyti to krašto skaučių 
organizacijai, kad atvykusios 
žinotų kur užsiregistruoti.

Manome, kad šiam labai 
svarbiam reikalui sesės ištai
kysite nors truputį laiko ir 
perpusite iš mūsų L.S.S. Skau
čių organizacijos ateitį, jos 
papročius, tradicijas ir būdą.

Laukiame Jūsų greito ir 
jautraus reagavimo.

J. Augustaitytė-Vaičiūnienė.

Ponia C. T. Nelson, Minne
sota gubernatoriaus Young- 
dahl sesuo, labai susidomėjusi 
pabaltiečių DP pergabenimu i 
vidurvakarių valstybes ir ne
mažai darbuojasi šiuo reikalu 
Washingtone..

VIENYBĖS KONCERTAS BUVOnA

GERIAUSIAS IŠ GERIAUSIŲJŲ’
(Atkelta iš 1 pusi.)

S j kartą Vienybes koncerto 
programa buvo ne tik įdomi, 

f bet ir įvairi — pilna to žo
džio prasme. Visi buvo paten- 

j kinti aanininko Vlado Vi j ei- ' 
kio “raoijo televizijos” prane-

! Simais, šia proga, tenka pa
žymėti, kad dailininko Vijei- 

’ kio talentas yra labai šakotas, 
j Be didelių gabumų dailėje, 
i Vijeikis yra labai įdomus savo 

žodiniu sąmojum, sukeliančiu 
nuoširdų, visuotinį juoką pub-

• UKoje. Pavyzdžiui: “...A. Matu- 
! lis ‘susibetino’ su ...D. Averka,

gal i Washing toną, kur vyko 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
vyKd. Komiteto ir neseniai at- 
vyKusių VLiis.0 atstovų pasita
rimai. PubiiKoje buvo paste
bėti: Lietuvos Gen. Konsulas 
jonas Buorys su žmona ir vi
su savo staou, gen. J. Černius 
su žmona, Amerikos red. dr. 
serksnas, Tėvynės red. M. 
Vašu, sLA sekertorius M. J. 
ViniKas su žmona, Radio pro
gramų veaejai J. Stukas, J. 
GiriKus, Stasys Mockus 
su sunum iš Bostono, J. V. 
Grinius, Mikoniai, Julia Avi-

Lietuvaičių skaučių Organi
zacija neturi baigtis su mūsų 
išsikėlimu iš Vokietijos. Jeigu 
taip atsitiktų, būtų lietuviš
kam organizaciniam gyveni
mui ir jaunuomenei tautiniu

ANTANINA DAMBRAUSKAITĖ VOKIEČIŲ
OPEROJE . .. DAINUOJA LIETUVIŠKAI

Po sėkmingų .pasirodymų “Parduotoji Nuotaka” (“The
ir pasauliniu atveju padaryta 
didelė žala. Todėl ji turi čia

Augsburgo vokiečių Operoje
Madam Butterfly ir Mimi ope-

barteder bride”).
šiuo metu, su kitais lietu-

užsidarius, iškilti tuose kraš
tuose, kur Jūs įsikūrėte ar į- 
sikūrsite ir tenai vystyti savo 
veiklą.

Mum labai sunku dėl jums 
žinomų priežasčių su kiekvie-

roj Bohema partijoje, žymioji 
Lietuvos Operos solistė Anta
nina Damra - Dambrauskaitė 
neseniai vėl dainavo tame pa
čiame Teatre centrinį Marijos 
vaidmenį B. Smetanos operoje

viais dainininkais, Ip. Naura- 
giu, E. Kalvaityte ir St. Ba
ranausku, žymi solistė išvyk
sta dviejų mėnesių koncertinei 
kelionei į Angliją.

Pavasario sezonui A. Dam-

bra - Dambrauskaitė pakvies
ta į Muencheno Valstybinę O- 
perą dainuoti Elzos partiją o- 
peroje “Lohengrin” ir Desde- 
monos partiją operoje “oOthe- 
llo.”

Pažymėtina, kad A. Damb
rauskaitei Augsburgo Operos 
Teatre pripažinta teisė dai
nuoti partijas ne originalų 
kalbomis, bet lietuviškai. Tuo 
būdu vokiečių operinėje sce
noje pirmą kartą .praskamba 
vokalei interpretacijai ypač 
tinkanti muzikali lietuvių kal
ba. '

»
r

SEKMADIENI,

1 A

New York City

PRADŽIA 4:00 V AL. VAKARE

KALBĖS IŠ EUROPOS ATVYKUS

Prelatas Mykolas Krupavičius

PROGRAMOJE DALYVAUJA:

Šokiams gros A. Jezavito Orkestras

Apreiškimo Parapijos Choras
Vadovaujant Muz.t Povilui Sakui

Vincė Jonuškaitė
Lietuvos Valstybinės Operos žvaigždė

9

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS
Paskelbimo 31 metu 'sukakties

PATOGIOJE IR PUOŠNIOJE

119 E. llth Street

Sofija Adomaitienė, buvusi 
Lietuv. Operos dainininkė, lan
kėsi New Yorke ir, ta proga, 
buvo užėjusi į Vienybę.

Tuo metu, kai Sonja Henie 
išdarinėjo figūras ant ledo, tai 
vagys, {lindę j jos butą, New 
Yorke, išsinešė dvejus, 28,000 
dolerių vertės, kailinius.

MOTERŲ VIENYBE
Sausio 18 d., Karvelių rezi

dencijoj, įvyko draugiškas Mo
terų Vienybes susirinkimas, į 
kurį atsilankė virš 20 narių, 
kurių tarpe buvo p. Černiene, 
viešnios is Long Island, Ne
wark© ir k. P. Karvehenės ma
loniai vaišinamos, viešnios tę
sė susirinkimą. Buvo perstaty
ta visa eilė einamųjų reikalų. 
Susirinkimai, pirmininkavo p. 
Valaitienė.

Vasario 1 d. įvyko antras 
Moterų Vienybės susirnikimas 
p. Budraitienės rezidencijoje, 
Jamaice, N. Y. Susirinkimui 
gyvai pirmininkavo p. O. Va
laitienė. Aptarus įvairius ; rei
kalus, p. Šimaitienė pateikė 
atskaitą iš Naujų Metų sutiki
mo baliaus.

Gražus pavyzdys lankyti ser
gančias nares. Iš draugijos ka
sos tais atvejais skiriama bent 
maža dovanėlė, šiuo tarpu tuo 
reikalu pavesta rūpintis Kar- 
velienei ir Buivydienei.

Kadangi šiai garbingai or- 
gamizacįįAi sukanka 15 metų, 
tai sukakčiai atžymėti, atei
nantį rudenį bus rengiamas 
didelis parengimas. Pavasari
nis balius įvyks gegužės mėne
sį Knapp Mansion svetainėje.

Buvo skaitytas vyskupo V. 
Brizgio atsiųstas Moterų Vie
nybei laiškas, kuriame dėko
jama už teiktą pagalbą mūsų 
broliams tremtiniams. M. V. 
per B ALF nuolat siunčia siun
tinių, už ką daug padėkos laiš
kų gaunama iš pačių tremti
nių. Ir šiame susirinkime M. 
V. nutarė skirti 50 dol. auką 
tremtiniams, ši suma bus į- 
teikta BALF.

Kitas Moterų Vienybės susi
rinkimas įvyks p. Shedlow re
zidencijoje, vasario 15 d.

Br. Br—nė.

i kaip pralotas M. Krupavičius 
atvyks — su barzda, ar be 
barzdos. Krupavičius atvyko

| su.... aeroplanu.”
Koncerto programa buvo 

i baigta su Anna Kaskas įr Al
girdu Braziu. Jiedu dainavo 
duetus, kuriems akomponavo 
tas pats Royal Ifinman.

Programa pasibaigė lygiai 8 
■ valandą vakare. Tuojau prasi

dėjo šokiai, kurių programą 
Adomo Jezavito orkestras ati
darė su Spaudos baliaus val
su. Puošnioje Webster salėje 
gausiai susirinkusio jaunimo 
poros pradėjo savo masinį vai
dinimą, kuris tęsėsi iki vidu- 

j nakčio.
Iš tikrųjų, šis Vienybės kon

certas buvo “geriausias iš ge
riausiųjų” ne tik savo progra
ma, bet ir publika. Svečių bu
vo iš tolimiausių vietų. Ypač 
daug jų buvo iš Connecticut 
valstybės. Kai kurie iš žymes
nių svečių programos metu 
buvo perstatyti publikai. Beje, 
buvo pakviestas keletą žodžių 
pratarti adv. Antanas A. Olis, 
kuris su žmona atvyko, prog
ramai jau įpusėjus. Tą patį 

- vakarą Ant. A. Olis grįžo at-

žonytė ir kiti iš Philadelphi- 
jos, dr. M. Devenis su žmona 
ir dukra, Ona Vileišienė, dr. 
P. Vileišis, dr. M. J. Colney, 
Stulginskų šeima iš Waterbu- 
rio, Alice Steponavičienė ir 
Josephine Milerytė iš Chica- 
gos, dainininkė Sue Griškaitė, 
buvusi Lietuvos valstybinės o- 
peros artistė VI. Grigaitienė, 
laikraštininkas Bronys Raila 
su žmona, neseniai atvykęs iš 
Paryžiaus S. Mackevičius su 
žmona, dailininkas Dobužins- 
kis su žmona jr visa eilė kitų 
žymių svečių, nekalbant apie 
buvusius tremtinius, kurie šį 
kartą sudarė nemažą publikos 
dalyvių nuošimtį. Koncerte 
dalyvavo viešnia net iš Škoti
jos, neseniai iš ten atvykusi, 
Uršulė Tamošaitytė. Aplamai 
publika, savo sąstatu, buvo 
nepaprastai įvairi: biznieriai, 
profesionalai, kunigai ir ei
liniai darbininkai. Visi buvo 
patenkinti koncertu ir jo pro
grama. Visi, be profesijos, už
siėmimo ir pažiūrų skirtumo. 
Visų buvo viena nuomonė: 
“Tik Vienybė gali surengti to
kius įdomius, gerus ir sėk
mingus koncertus.”

ODISEJAUS LANKAS
NELĖ MAZALAITĖ

C

j®

Tremtiniu Tautinių Šokių Grupė
Vadovaujant Aliutei Ciurlytci

CASTLE INN
CHARLES J. WAS IK ON IS, sav.

Salės vestuvėms, bankietams ir priėmimams. 
Geras maistas, Brangvyniai ir likeriai.

8506 OLD YORK ROAD JENKINTOWN, PA
Tel. Oconetz 9058'

F GREENWAY COTTAGES !
PUIKŪS KAMBARIAI, PRIVAČIOS MAUDYNĖS 

netoli Baltimore, Md. ir Washingtono

Route No.
John Lazdusky, sav.

1 — North Side of Police Barracks A
Tel. Waterloo 453 - W - 4 -

Daug vėliau, maždaug į šitos 
istorijos galą, Andrius Girai- 
tis pajuto, kad tikroji katas
trofa jį palietė ne tada, kai 
visas pasaulis ją patyrė. Ir ne 
tada, kai rytų kautynėse, be
viltiškuose katilų užtvėrimuo- 
se, nepanašūs į žmones jie 
leido mėnesius, kurie neturėjo 
užbaigos. Ir mėnesiai, kuriuos 
pragyveno svetimuose kaimuo
se — nesuprasdami, kodėl jie 
čia atsidūrė. Jis buvo galvojęs, 
kad jo traukimas, belaisvė — 
tai'nėra nieko nauja ir neži
noma, tačiau kai jų mažą, še
šių vyrų grupę atkirto taip, 
jog jie neturėjo kada ir kur 
pabėgti, ir jie tiktai savo gal
vas vaduodami, bijodami vis
ko, ilgą laiką gyveno vis tuose 
neišbėgamuose rytuose — bu
vo kažkas didelio. Tačiau ir 
tai nebuvo tas baisumas —taip 
galvojo jis vėliau.

Taigi, jie ten liko gyventi. 
Ką tai reiškia gyventi? — jei
gu jie buvo pametę visą viltį, 
kuri net kovų ugnyse buvo iš
likusi sveika, jeigu jis, gydy
tojas, galėjo žiūrėti, kaip jo 
draugas miršta pakelės klajo
jimuose, žiūrėti ir kentėti, nes 
neturėjo nieko pagelbėti ligo
niui, tiktai tuščias rankas. Ir 
kai liko jų penki, jie tarė, jog 
geriau eiti ir pasiduoti, nors 
jų nereikėjo mokyti, ką reiš
kia pasidavimas bolševikams.

Ir tuomet — tuomet jie taip 
netikėtai, jog nespėjo nė pa
galvoti apie slėpimąsi ar pasi
davimą, jie sutiko žmogų, ku
ris pasakė, jog nuo gegužės 
esanti taika. Ir dabar buvo 
ruduo. Tačiau penki žmonės 
pasijuto stiprūs, jie jau žinojo, 
kad ne viskas yra kritę ru
sams, ir kad jie tai žinojo, jie 

; jau matė spragą išlįsti iš šitos 
pasmerkimo vietos. Na taip, 
nedaug kas galėjo pasigirti 
pakėlęs tokią kelionę, kurioje 

I kiekvienas pasiteiravimas ga
lėjo nuvesti į kapusTr kiekvie
ną valandą nervai galėjo vi- 
siškai subiręti, tačiau tai ne- 

I buvo visų baisiausia, galvojo

jis vėliau. Kad ir kaip atsar
giai jie klausinėjo ir nedaug 
išgirdo, jie sužinojo tačiau, 
kas yra jų tėvynėje, ir kad ap
linkui nebuvo jokio krašto, 
kuriame jie galėtų prisiglausti 
ir išlikti laisvi, šitaip jie atsi
dūrė Vokietijoje.

Buvo lapkritis, kai pagaliau 
buvęs karo gydytojas Andrius 
Giraitis nusivilko prievartos 
meto apdarą, ir apsivilkęs ge
rų žmonių dovanotais drabu
žiais sėdėjo savo tautiečių sto
vykloje, kaip lygus narys.

Keturios dienos buvo praėję 
šitokio neįtikėtinai puikaus 
gyvenimo, jis gyveno tiktai sa
vo nuovargiu ir poilsiu, jis ži
nojo, kad tuojau prasidės nau
ji rūpesčiai, ir nesąmoningai 
įsikalbinėjo: galvosiu ryt. Bet 
jis taipgi žinojo, kad joks ryt 
neišspręs nieko ir joks galvo
jimas nepadės: nuo praėjusio 
birželio, taip, septyniolika mė
nesių, jis neturėjo jokių žinių 
apie savo tėvus ir žmoną. A- 
nuomet, kai jie svarstė ir ta
rėsi laiškuose apie padėtį, jis 
nenorėjo gąsdinti, o ji grau
denti — štai kodėl jie kalbėjo 
tik apie susitikimus ir viltis, 
jog karas sustos tokioje vieto
je, kad jų-kraštas išliks neuž
kliudytas ' naujų ir išgelbėtas 
nuo dabartinių priešų. Ir kuo
met jis tikėjosi atostogų — 
prasidėjo tai, kas ji šituo laiku 
ir keliu atvedė čia — ir dabar 
jis nežinojo nieko, nieko, kas 
įvyko namie, kas atsitiko su 
Elena. žuvimas pakeliui? 
Bombos Vokietijoje? Gyvena 
čia ar — liko? Ir jeigu ten: 
kalėjimas? Sibiras? O gal ji 
laukia? Per kelias dienas i is 
girdėio iš žmonių, kuriuos su
sitiko tik dabar ir kuriuos ma
tė pirmą kartą, daug ir baisių 
dalykų. Ne, tai neprilygo jo 
gyvenimui ir kelionei, tačiau 
kiekvienas turėjo savo giltinę, 
ir jų pergyvenimai žadįno jo 
nerimą ir baimę.

(Bus daugiau)

PsL 6 — 1949 nu vasario 4 d.
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100 15 Na. CONDUIT AVE. AQ 
Tel. VI. 3-9795

ALICE STEPHENS STEPONAVIČIENĖS vadovaujamas merginų choras Chicagoje vasario 12 d. dainuos pet ABC radijo tinklą.
Jų dainavimas, kuris’ bus girdimas visoje Amerikoje ir Kanadoje, prasidės 9-tą (New Yorko laiku) ir baigsis 10-tą valan

dą ryte. Dainavimas bus girdimas iš visų reguliarių radijo priimtuvų, tik reikia atsisukti ABC tinklo stoti savo mieste.

S. BURROUGHS MANO ĮSPŪDŽIAI Iš FLORIDOS

I

■I

TARZANAS GRĮŽTA j DŽIUNGLES
(Tęsinys)

Pagaliau visi, dabar jau ge
riausi draugai, sugrįžo d’Arno 
automobilium į miestą. De
Kud taip džiaugėsi turėdamas 
dvigubą įrodymą, kad jo žmo
na nekalta, jog ant Tarzano 
visai nebepyko. Tarzanas kal
tino save daugiau, nei to bu
vo vertas, tačiau šitas prasi
žengimas galima jam atleisti, 
nes jis užstojo moterį, ir 
stojo džentelmeniškai.

Kelioms dienoms žmogų be
ždžionę paguldė į lovą. Tarza
nas laikė tatai nesąmone, bet 
daktaras ir d’Arno taip buvo 
susirūpinę, jog turėjo 
nusilesti, nenorėdamas 
nemalonumo, nors pats 
rė juoku.

už-

jiems 
daryti 
netvė-

lovoj e

Atsakymai į praeitos 
savaitės ankietą

1. Sokratas. 2. Apie 30. 3. 
Tumas - Vaižgantas. 4. Vil
niaus krašte. 5. Narutis. 6. Per 
23 vai. 56 min. 4 sek. 7. 50 
kartų. 8. Latvija, Rusija, Len
kija ir Vokietija. 9.‘22-trą vie
tą. 10. 14 valstybių Europoje 
yra mažesnių nei Lietuva.

HOTEL REGIS

TAUPYKITE PAŠTU

LIBERTY FEDERAL SAV?
AND LOAN ASSOCIATION

204 NOKTU BROAD STREET 
PMILAJJAXMOA 2, PA.

STATEMENT OF CONDITION
AB OF DECEMBER 31, 

Ftot Marule Loan* ------------- 1
Lrana on Puabooka------------- —
Propertie. Sold on Contract ------
Federal Home Loan. Bank Stock— 
Caxh on hand and in Banks —— 
Office Building and Equipment— 
Deferred Charles --------------------

-$4.766,597.28
16.448.96

1.212.21
- 100,000.00

468.613.10
35.974.68
4.144.86

• - - - $$,392.881.10
LI ABILITIES

Members* Šhare Accounts------
Aarsaces from Federal Home

Loan Bank 1 ■ - ------------ —
Loeru In Process ----------- 1—

$4,809,433.56

200,006.00 
27,080.00 

3.993.91

General Reserves —$180.000.00 
Undivided Profits —$170,705.96 350.705.

$5.392.991.

CHARLES S. CHELXDEM, President.
R. UZŪMICKI. Secretary.

Route 9 Albany Post Road 
ft£DHOOK, N. Y.

S MODERNIŠKI KAMBARIAI SU VISAIS PATOGUMAIS. 
RESTORANAS, "COCKTAIL LOUNGE”, VERANDA, 
GRAŽUS SODAS. NETOLI BAŽNYČIOS, KINO IR EŽERO •

Kainos — $6.00 j dieną
Savaitėmis — 2 asmenims kambaryje — $38.00 

pavieniui $42.00 . ♦
Patogu atvažiuoti iš Grand Central stoties traukiniu 

ar autobusu. Netoli Poughkeepsie ir Hyde Park. ■ 
Dėl rezervacijų ir platesnių informacijų rašykite -

HOTEL REGIS, RED HOOK, N. Y

JOCKEY’S INN

W -

— Juokai vieni gulėti 
dėl adatos dūrio, kalbėjo jis 
d’Arno. — Ar buvo man mink
šta lova, kai Bolgani, horilų 
karalius, beveik visą mane, dar 
vaikau suplėšė.' Ne/ man lovą 
tada atstojo drėgni, sušutę 
džunglių lapai. Per dienų die
nas ir savaites gulėjau aš tik
tai krūmų dengiamas, ir vien 
tiktai Kala, vargšė, ištikimiau
sioj! Kala slaugė mane, vaiky
dama nuo žaizdų vabzdžius ir

gindama nuo plėšriųjų žvėrių.
— Kai paprašydavau gerti, 

ji man atnešdavo vandens 
burnoje — kitaip Kala van
dens atnešti nemokėjo. Ji ne
turėjo nei sterelizuotos va
tos, nei antiseptinių bintų, — 
mūsų gerasis daktaras, visa tai 
matydamas, būtų iš galvos iš
ėjęs. Ir vis dėlto aš pasitaisiau, 
pasitaisiau tam, kad atsigul
čiau į lovą del menko įbrėži
mo, kokio džiunglių gyventojai 
nė nepastebėtų, nebent šitas į- 
brėžimas būtų jiems ant no
sies galo.

Bet laikas slinko įr Tarza
nas taisės. Per tą ligą de Kud 
jį aplankė kelis kartus, ir su
žinojęs Tarzaną norint gauti 
kokią tarnybą žadėjo paeiško- 
ti.

beje, 
toje 

kartą 
nesi-

Tą 
buvo 
gavo

dieną, kurią Tarzanui 
leista jau vaikščioti, jis 
grafo pakvietimą ateiti į

•, t S A. <

Kud sutiko Tarzaną Ta- 
maloniai ir širdingai 

sveiką,
nebeminėjo

De 
bai 
džiaugėsi matydamas 
Juodu daugiau
kautynių ir to įvykio, kuris 
prie jų privedė.

(Bus daugiau)

B

Vėliausias dividendas yra 2% į metus, 
kredituojamas bertaininiai.
Nuošimtis apskaičiuojamas nuo pirmos 
dienos kiekvieno mėnesio, pradedant 
nuo $25 iki $7500.

THE

Sutaupos įdėtos prieš sauąio 10, balandžio 
5, liepos 10 ir spalio 5 neša nuošimtį nuo 
paliekamos iki paskutinės metų ketvirčio 
dienos.

SAVINGS BANK:
. 135 Broadway, prie Bedford Avenm 

Brooklyn, N. Y.
Member Federal Deposit Insurance Corporation 

Istejg^ta 1860

Buvo laikas, kada ' mes 
džiaugdavomės, nuvažiavę į 
Coney Island. Bet, dabar, štai, 
mes jau galime pasakoti savo 
įspūdžius iš saulėtos Floridos, 
žodžiu, viskas savo laiku ir 
savo vietoje.

Tiesą pasakius, man pirmą 
kartą teko aplankyti tą saulė
tą kraštą. Pačios kelionės į- 
spūdžių veik nėra, nes mes 
skridome ir atgal grįžome lėk
tuvu. Ir ką pasakosi, jeigu vi
są kelionės laiką nieko dau
giau nematai, kaip tik debesų 
jūrą. Mūsų lėktuvas visą laiką 
skrido labai aukštai.'

Atgal Į New Yorką parskri- 
dome kartu su Petru ir Petro
nėle Atkočaičiais, kurie, 
pernai taip pat lankėsi 
Grandžių šalyje. Mat, 
paragavus šiltos saulės,
nori su ja skirtis. Ir kokia ta <■ 
saulė! Tik pamėgink neišsi
tepti tam tikru tepalu — nu
degsi taip, kad naktį turėsi 
atsiklaupęs lovoje miegoti...

Aš jau rašiau, kad ir Flori
doje nuo New Yorko frentų 
negalima pabėgti. Bet, be tų, 
kurie i ’Floridą atvažiuoja tik 
paviešėti, čia, ypač Miami, y- 
ra ir buvusių brooklyniečių, 
kurie po šia gaivinančia ir 
sveikatos teikiančia saule yra 
pastoviai apsigyvenę. Atvykus 
i Miami, pirmiausia tenka su- 

! tikti visiems brooklyniečiams 
i gerai pažįstamą Jurgį Jokū
baiti, Antaną Bubnį ir kitus 
draugus. Jiedu jau seniai čia 
gyvena ir, žinoma, jaučiasi, 
kaip žuvys savo vandeny.

šiaipjau, Floridoje nebe tas, 
kas buvo tuojau po karo. Pa
vyzdžiui, Miami šiemet biznis 
yra 40 nuošimčių mažesnis, 
negu pernai. Pirmiau, atvykęs 
į Miami ar kitas Floridos vie
tas, negalėdavai gauti kamba
rio. Dabar tuščių kambarių per 
daug. Pernai metais nebuvo 
namų pardavimui, o šiemet vi
si nori parduoti, bet nėra kas 
nerka... 
“medaus 
žmonės, 
skaitė su
ri be reikalo išleisti dešimti
nės.

Bet, aplamai, Floridoje la
bai malonu gyventi Ir lietu
viai, kurie pastoviai apsigyve
nę Floridoje, gyvena gražiai. 
Mat, mūsų žmonės, žinote, 
yra realistai, ne viendieniai, 
taupūs, saugojasi, kad ateity

žodžiu, pokarinis 
mėnuo” jau praėjo, 
kurie pirmiau nesi- 
šimtine, dabar neno-

nereikėtų gyventi iš rankos į 
burną.

Kaip jau sakiau, Miami, 
Floridoje, turėjau progos susi
tikti daug lietuvių — tiek vie
tinių, tiek atvykusių iš kitų 
valstybių. Pavyzdžiui, teko da
lyvauti vietos Lietuvių Piliečių 
Klubo surengtame piknike, 
kuris, reikia pasakyti, visais 
atžvilgiais buvo sėkmingas. 
Klubas, kaip teko girdėti, ge
rai tarpsta'ruošiasi pirkti arba 
statyti savo namus. Klubo val
dyba, kaip ir jo nariai, yra są
moningi, geros valios lietuviai. 
Dabartinis Am. Liet. Piliečių 
Klubo pirmininkas— A. Norris 
Norvaiša, buvęs žymus New 
Jersey biznierius.

Aš jau sakiau, kad Floridos 
saulė labai karšta. Bet taip pat 
turiu pasakyti, kad ji, savo 
maloniu spinduliavimu, ypa
tingai veikia net visai sveiką 
žmogų. . Pabuvęs porą dienų 
Floridoje, pasijunti visai kitas 
žmogus esąs. Tiesa, kūne pa
junti kažkokį keistą tingumo 
jausmą. Aplamai, sakoma, kad 
t Florida^ atvykęs, pirmiausia 
turi išmokti tingėti: lėtai 
vaikščioti*,' lėtai valgyti ir net 
lėtai kalbėti. Priešingu atve
ju, jeigu nori skubėti, verstis 
per galvą, kaip tai daro dau
guma New Yorko gyventojų, 
tai būk namie, nevažiuok į 
Floridą. Visa pajūrio Florida, 
ypač jos rezortai, kur žmonės 
suvažiuoja poilsiui, privalo- 
būti ramybėje. Pavyzdžiui, Mi
ami automobilistams drau
džiama trūbyti... Niekai neturi 
teisės drumsti tos ramybės, 
žinoma, to negalima pasakyti 
apie arklių ar šunų lenktynes. 
Sunku, žinoma, tos ramybės 
rasti, nuėjus ir j nakties klu
bą, ar kitą kokią “linksmybės 
vietą”

Baigdamas, noriu pažymėti, 
kad man dar niekur neteko 
matyti tokių gražių moterų, 
kaip Miami, Floridoje. Ka
dangi aš, paprastai, pradedu 
žiūrėti iš* apačios i viršų, tai, 
turiu pasakyti, kad Miami 
motePų kojos yra nepaprastai 
gražios. Ir, kalbant apie gro
žėj imąsi Floridos moterimis, 
vėl turiu pasakyti, kad, šiuo at
veju, aš buvau laimingesnis 
už savo draugą Petrą Atkočai- 
tį, kuris į Miami atskrido 
drauge su žmona...

SAVE BY MAIL

DIVIDEND N0ficE~”l

PER 
ANNUM

(Payable Dee. 31 
Accounts insured up to $5000

I LIBERTY FEDERAL j 
{SAVINGS & LOAN ASSOCIATION I 

204 NORTH BROAD STREET

1-AT RACP ST. SUBWAY ENTRANCE I 
ASSETS $5,000,000

Antanas Freitick
STATYBININKAS

2019 Woodlyn Ave, 
WOODLYN, N. J.

LOUIS GAUBAS
Parduoda ir taiso 
įvairiausių rūšių

BARAS - RESTORANAS SALE

Sale tinka kiekvienam parengimui, vestuvėms, 
susirinkimams ir kitokioms pramogoms. 

Didelė virtuvė

56th Rd„ Maspeth, L. L, N. Y. Tel. Da 6-7460

Telefonas: EVergreen 7-7411 
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA

Anglys, Coke ir Aliejus
. OFISAS.

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y
Gyvenamoji vieta:

53-82 72nd PL Tel.: HA 6-8406 Maspeth, N. Y. 
Telefonuoti po S vai. vakarais

14 Wilson Ave.,* Newark, N. J.
Tel.: MI 2-0931.

Julius Adomaitis 
Bar and Grill

Pirmutinė ir paskutinė vieta, 
kur galima nė tik išsigerti, bet 

ir gardžiai' pavalgyti.
187 E. 24th St. Bayonne, N. J.

Bayonne 3-7922

Bee Hive Restaurant
VINCAS A'. ALUKONIS, sav.

ALUS IR UŽKANDŽIAI

56 High Street 
NASHUA, N. H.

HORTON HOTEL
Benediktas Labunskas, sav.

Vynas - likeriai „• alus 
Kambariai pakeleiviams 

Charlston Four Corners, N. Y.

Cedar Gate Bar & Grill
BARAS IR RESTORANAS 

Malonus sustojimas pakeleiviui

Povilas ir Ona Mikšiai, sav.
Princeton Avenue 

West Point Pleasant, N. J. 
(parsiduoda sklypai žemės statybai)

Ant. Matulis .

PROSPECT BAR And GRILL
Į Kazys Abraitis ir Domininkas Čeponis, sav.
į ĮVAIRŪS GĖRIMAI IR UŽKANDŽIAI
t 63-58 60th PLACE (Ridgewood) BROOKLYN, N. Y.

EVergreen 2—9785

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ
Mūsų batų kokybė jau seniai 

yra žinoma lietuviams 
DILIAUSIAS PASIRINKIMAS 
VISIEMS SEIMOS NARIAMS

245-247 GRAND ST, BROOKLYN, N. Y 
Telefonas: EV.7-2048

Helen Yuskevich, Sav
VYNAS, ALUS IR DEGTINĖ

Pusryčiai, pietūs ir vakarienė
Pulki užeiga prie pat arklių lenktynių lauko

Važiuojant Long Island traukiniu, 
IŠLIPTI AQUEDUCT STOTY,

i
i

Joseph Zeidat, J r
NAUJAI ĮRENGTA, MODERNIŠKA VIETA

NAMŲ GAMYBOS VALGIAI KASDIEN 
DEGTINĖ — VYNAS — ALUS

411 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y
EVergreen 4-7729

SCHOLES BAKING, Inc
LIETUVIŠKA. DUONA — GERIAUSIA DUONA

V. LUKAS, vedėjas 
Mes kepame visokias duonas ir 
pyragus vestuvėms, krikštynoms, 
gimtadieniams ir kitokioms iš
kilmėms. Visus užsakymus mes 

išplidome kuogeriausiai, 
532 Grand St., Brooklyn, N.

. Tel. EVergreen 441802

HAPPY DAYS RESTAURANT & BAR
NEMOKAMAI galite gauti svetainę pramogoms 
vestuvėms, krikštynoms, gimtadieniams, pagerbimo vaka
rienėms ir kitokioms iškilmėms bei puotoms.

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ ČIA ĮVYKSTA PUOTA.
Pirmos rūšies valgiai ir gėrimai. Prašome atsilankyti.

Važiuojant BMT liniją, reikia išlipti Hewes St. stotyje).
HAPPY DAYS HALL AND BAR

426 SO. 5th STREET BROOKLYN, N.

SQUARE DEAL FOOD MARKET
Įsteigta prieš 18 metų Williamtburge.

PIGIAU, NEGU KITUR, GALITE GAUTI VISKĄ.
KAS TIK JŪSŲ VIRTUVEI REIKALINGA —

Įvairios rūšies mėsa, paukštiena, vaisiai, daržovės, 
pieniški ir kitokį maisto produktai. 

f,WE SELL THE BEST FOR THE LEAST”.;
175 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

(Bedford Ave. kampas) feL EVergreen 4-9163

MIČIULIO RŪBŲ KRAUTI ĖJĘ
Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje.

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūsies darbo draboHų 

rnkimą. Nueikite persitikrinti!

E. P. MITCHELL CO
Manufactures of

FINE CLOTHES FOR MAN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y.
GL 5-2246

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties, važiuoianl Broadway BMT Linija).

I



Redaguoja V. TYSLIAVIENĖ 

VYRIAUSIOS SKAUTĖS ATSIŠAUKIMAS
1948 nukakt u viniai - tauti

niai meiai, Kaip ir visos nem- 
visKC/š DcxiQi'uOXAit'iics ii eiliny
je, taip ir musų svajonių ir 
vncių gružlį į laisvą tėvynę ne
įvykdė.

Daug iš mūsų sesių jau yra 
dar toliau nukilusių nuo tė
vynės krantų , j saugesnius, 
laisvus aemoKratunus .srasnus. 
Daoar viena po Kitos, likimo 
rankos veoamos, paneša vis 
mažėjančius savo burius ir re
tėjančias vadovių enes. Nėra 
dienos, kad iš bet kurio skau
tiško vieneto neatskiltų viena 
ar kelios sesės. Mes jas išlei
džiame skaudamomis širdimis 
ir kartu džiaugdamosios, kad 
jos išvykdamos perkelia ir mū
sų veikią. Mes likusios glau
džiamės, kad išlygintume iš
vykusių paliktas spragas ir 
matome, kad gyvename orga
nizacijos besibaigiantį trem
ties laikotarpį. Matome, kad 
netrukus ateis laikas, kada 
turėsime organizacinę veiklą 
tremtyje baigti ir organizaci
ją, kaip DP skaučių likviduo
ti.

net neturime adresų. Todėl 
prašome jaustis p>ipareigujU- 
t,.oiiiis organizuotis, nur yra 
susispietusių daugiau skaučių, 
prasme j Kurti to Krašto skau
čių centrą. Apie jo įkūrimą ir 
kitus vienetus - skiltis, drau
goves, būrelius — prašome 
mums pranešti, kad gaietume 
su Jumis palaikyti rys; ir Jus 
pristatyti to krašto skaučių 
organizacijai, kad atvykusios 
žinotų kur užsiregistruoti.

Manome, kad šiam labai 
svarbiam reikalui sesės ištai
kysite nors truputį laiko ir 
perpusite iš mūsų L.S.S. Skau
čių organizacijos ateitį, jos 
papročius, tradicijas ir būdą.

Laukiame Jūsų greito ir 
jautraus reagavimo.

J. Augustaitytė-Vaičiūnienė.

Ponia C. T. Nelson, Minne
sota gubernatoriaus Young- 
dahl sesuo, labai susidomėjusi 
pabaltiečių DP pergabenimu i 
vidurvakarių valstybes ir ne
mažai darbuojasi šiuo reikalu 
Washingtone..

VIENYBĖS KONCERTAS BUVOnA

GERIAUSIAS IŠ GERIAUSIŲJŲ’
(Atkelta iš 1 pusi.)

S j kartą Vienybes koncerto 
programa buvo ne tik įdomi, 

f bet ir įvairi — pilna to žo
džio prasme. Visi buvo paten- 

j kinti aanininko Vlado Vi j ei- ' 
kio “raoijo televizijos” prane-

! Simais, šia proga, tenka pa
žymėti, kad dailininko Vijei- 

’ kio talentas yra labai šakotas, 
j Be didelių gabumų dailėje, 
i Vijeikis yra labai įdomus savo 

žodiniu sąmojum, sukeliančiu 
nuoširdų, visuotinį juoką pub-

• UKoje. Pavyzdžiui: “...A. Matu- 
! lis ‘susibetino’ su ...D. Averka,

gal i Washing toną, kur vyko 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
vyKd. Komiteto ir neseniai at- 
vyKusių VLiis.0 atstovų pasita
rimai. PubiiKoje buvo paste
bėti: Lietuvos Gen. Konsulas 
jonas Buorys su žmona ir vi
su savo staou, gen. J. Černius 
su žmona, Amerikos red. dr. 
serksnas, Tėvynės red. M. 
Vašu, sLA sekertorius M. J. 
ViniKas su žmona, Radio pro
gramų veaejai J. Stukas, J. 
GiriKus, Stasys Mockus 
su sunum iš Bostono, J. V. 
Grinius, Mikoniai, Julia Avi-

Lietuvaičių skaučių Organi
zacija neturi baigtis su mūsų 
išsikėlimu iš Vokietijos. Jeigu 
taip atsitiktų, būtų lietuviš
kam organizaciniam gyveni
mui ir jaunuomenei tautiniu

ANTANINA DAMBRAUSKAITĖ VOKIEČIŲ
OPEROJE . .. DAINUOJA LIETUVIŠKAI

Po sėkmingų .pasirodymų “Parduotoji Nuotaka” (“The
ir pasauliniu atveju padaryta 
didelė žala. Todėl ji turi čia

Augsburgo vokiečių Operoje
Madam Butterfly ir Mimi ope-

barteder bride”).
šiuo metu, su kitais lietu-

užsidarius, iškilti tuose kraš
tuose, kur Jūs įsikūrėte ar į- 
sikūrsite ir tenai vystyti savo 
veiklą.

Mum labai sunku dėl jums 
žinomų priežasčių su kiekvie-

roj Bohema partijoje, žymioji 
Lietuvos Operos solistė Anta
nina Damra - Dambrauskaitė 
neseniai vėl dainavo tame pa
čiame Teatre centrinį Marijos 
vaidmenį B. Smetanos operoje

viais dainininkais, Ip. Naura- 
giu, E. Kalvaityte ir St. Ba
ranausku, žymi solistė išvyk
sta dviejų mėnesių koncertinei 
kelionei į Angliją.

Pavasario sezonui A. Dam-

bra - Dambrauskaitė pakvies
ta į Muencheno Valstybinę O- 
perą dainuoti Elzos partiją o- 
peroje “Lohengrin” ir Desde- 
monos partiją operoje “oOthe- 
llo.”

Pažymėtina, kad A. Damb
rauskaitei Augsburgo Operos 
Teatre pripažinta teisė dai
nuoti partijas ne originalų 
kalbomis, bet lietuviškai. Tuo 
būdu vokiečių operinėje sce
noje pirmą kartą .praskamba 
vokalei interpretacijai ypač 
tinkanti muzikali lietuvių kal
ba. '

»
r

SEKMADIENI,

1 A

New York City

PRADŽIA 4:00 V AL. VAKARE

KALBĖS IŠ EUROPOS ATVYKUS

Prelatas Mykolas Krupavičius

PROGRAMOJE DALYVAUJA:

Šokiams gros A. Jezavito Orkestras

Apreiškimo Parapijos Choras
Vadovaujant Muz.t Povilui Sakui

Vincė Jonuškaitė
Lietuvos Valstybinės Operos žvaigždė

9

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS
Paskelbimo 31 metu 'sukakties

PATOGIOJE IR PUOŠNIOJE

119 E. llth Street

Sofija Adomaitienė, buvusi 
Lietuv. Operos dainininkė, lan
kėsi New Yorke ir, ta proga, 
buvo užėjusi į Vienybę.

Tuo metu, kai Sonja Henie 
išdarinėjo figūras ant ledo, tai 
vagys, {lindę j jos butą, New 
Yorke, išsinešė dvejus, 28,000 
dolerių vertės, kailinius.

MOTERŲ VIENYBE
Sausio 18 d., Karvelių rezi

dencijoj, įvyko draugiškas Mo
terų Vienybes susirinkimas, į 
kurį atsilankė virš 20 narių, 
kurių tarpe buvo p. Černiene, 
viešnios is Long Island, Ne
wark© ir k. P. Karvehenės ma
loniai vaišinamos, viešnios tę
sė susirinkimą. Buvo perstaty
ta visa eilė einamųjų reikalų. 
Susirinkimai, pirmininkavo p. 
Valaitienė.

Vasario 1 d. įvyko antras 
Moterų Vienybės susirnikimas 
p. Budraitienės rezidencijoje, 
Jamaice, N. Y. Susirinkimui 
gyvai pirmininkavo p. O. Va
laitienė. Aptarus įvairius ; rei
kalus, p. Šimaitienė pateikė 
atskaitą iš Naujų Metų sutiki
mo baliaus.

Gražus pavyzdys lankyti ser
gančias nares. Iš draugijos ka
sos tais atvejais skiriama bent 
maža dovanėlė, šiuo tarpu tuo 
reikalu pavesta rūpintis Kar- 
velienei ir Buivydienei.

Kadangi šiai garbingai or- 
gamizacįįAi sukanka 15 metų, 
tai sukakčiai atžymėti, atei
nantį rudenį bus rengiamas 
didelis parengimas. Pavasari
nis balius įvyks gegužės mėne
sį Knapp Mansion svetainėje.

Buvo skaitytas vyskupo V. 
Brizgio atsiųstas Moterų Vie
nybei laiškas, kuriame dėko
jama už teiktą pagalbą mūsų 
broliams tremtiniams. M. V. 
per B ALF nuolat siunčia siun
tinių, už ką daug padėkos laiš
kų gaunama iš pačių tremti
nių. Ir šiame susirinkime M. 
V. nutarė skirti 50 dol. auką 
tremtiniams, ši suma bus į- 
teikta BALF.

Kitas Moterų Vienybės susi
rinkimas įvyks p. Shedlow re
zidencijoje, vasario 15 d.

Br. Br—nė.

i kaip pralotas M. Krupavičius 
atvyks — su barzda, ar be 
barzdos. Krupavičius atvyko

| su.... aeroplanu.”
Koncerto programa buvo 

i baigta su Anna Kaskas įr Al
girdu Braziu. Jiedu dainavo 
duetus, kuriems akomponavo 
tas pats Royal Ifinman.

Programa pasibaigė lygiai 8 
■ valandą vakare. Tuojau prasi

dėjo šokiai, kurių programą 
Adomo Jezavito orkestras ati
darė su Spaudos baliaus val
su. Puošnioje Webster salėje 
gausiai susirinkusio jaunimo 
poros pradėjo savo masinį vai
dinimą, kuris tęsėsi iki vidu- 

j nakčio.
Iš tikrųjų, šis Vienybės kon

certas buvo “geriausias iš ge
riausiųjų” ne tik savo progra
ma, bet ir publika. Svečių bu
vo iš tolimiausių vietų. Ypač 
daug jų buvo iš Connecticut 
valstybės. Kai kurie iš žymes
nių svečių programos metu 
buvo perstatyti publikai. Beje, 
buvo pakviestas keletą žodžių 
pratarti adv. Antanas A. Olis, 
kuris su žmona atvyko, prog
ramai jau įpusėjus. Tą patį 

- vakarą Ant. A. Olis grįžo at-

žonytė ir kiti iš Philadelphi- 
jos, dr. M. Devenis su žmona 
ir dukra, Ona Vileišienė, dr. 
P. Vileišis, dr. M. J. Colney, 
Stulginskų šeima iš Waterbu- 
rio, Alice Steponavičienė ir 
Josephine Milerytė iš Chica- 
gos, dainininkė Sue Griškaitė, 
buvusi Lietuvos valstybinės o- 
peros artistė VI. Grigaitienė, 
laikraštininkas Bronys Raila 
su žmona, neseniai atvykęs iš 
Paryžiaus S. Mackevičius su 
žmona, dailininkas Dobužins- 
kis su žmona jr visa eilė kitų 
žymių svečių, nekalbant apie 
buvusius tremtinius, kurie šį 
kartą sudarė nemažą publikos 
dalyvių nuošimtį. Koncerte 
dalyvavo viešnia net iš Škoti
jos, neseniai iš ten atvykusi, 
Uršulė Tamošaitytė. Aplamai 
publika, savo sąstatu, buvo 
nepaprastai įvairi: biznieriai, 
profesionalai, kunigai ir ei
liniai darbininkai. Visi buvo 
patenkinti koncertu ir jo pro
grama. Visi, be profesijos, už
siėmimo ir pažiūrų skirtumo. 
Visų buvo viena nuomonė: 
“Tik Vienybė gali surengti to
kius įdomius, gerus ir sėk
mingus koncertus.”

ODISEJAUS LANKAS
NELĖ MAZALAITĖ
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Tremtiniu Tautinių Šokių Grupė
Vadovaujant Aliutei Ciurlytci

CASTLE INN
CHARLES J. WAS IK ON IS, sav.

Salės vestuvėms, bankietams ir priėmimams. 
Geras maistas, Brangvyniai ir likeriai.

8506 OLD YORK ROAD JENKINTOWN, PA
Tel. Oconetz 9058'

F GREENWAY COTTAGES !
PUIKŪS KAMBARIAI, PRIVAČIOS MAUDYNĖS 

netoli Baltimore, Md. ir Washingtono

Route No.
John Lazdusky, sav.

1 — North Side of Police Barracks A
Tel. Waterloo 453 - W - 4 -

Daug vėliau, maždaug į šitos 
istorijos galą, Andrius Girai- 
tis pajuto, kad tikroji katas
trofa jį palietė ne tada, kai 
visas pasaulis ją patyrė. Ir ne 
tada, kai rytų kautynėse, be
viltiškuose katilų užtvėrimuo- 
se, nepanašūs į žmones jie 
leido mėnesius, kurie neturėjo 
užbaigos. Ir mėnesiai, kuriuos 
pragyveno svetimuose kaimuo
se — nesuprasdami, kodėl jie 
čia atsidūrė. Jis buvo galvojęs, 
kad jo traukimas, belaisvė — 
tai'nėra nieko nauja ir neži
noma, tačiau kai jų mažą, še
šių vyrų grupę atkirto taip, 
jog jie neturėjo kada ir kur 
pabėgti, ir jie tiktai savo gal
vas vaduodami, bijodami vis
ko, ilgą laiką gyveno vis tuose 
neišbėgamuose rytuose — bu
vo kažkas didelio. Tačiau ir 
tai nebuvo tas baisumas —taip 
galvojo jis vėliau.

Taigi, jie ten liko gyventi. 
Ką tai reiškia gyventi? — jei
gu jie buvo pametę visą viltį, 
kuri net kovų ugnyse buvo iš
likusi sveika, jeigu jis, gydy
tojas, galėjo žiūrėti, kaip jo 
draugas miršta pakelės klajo
jimuose, žiūrėti ir kentėti, nes 
neturėjo nieko pagelbėti ligo
niui, tiktai tuščias rankas. Ir 
kai liko jų penki, jie tarė, jog 
geriau eiti ir pasiduoti, nors 
jų nereikėjo mokyti, ką reiš
kia pasidavimas bolševikams.

Ir tuomet — tuomet jie taip 
netikėtai, jog nespėjo nė pa
galvoti apie slėpimąsi ar pasi
davimą, jie sutiko žmogų, ku
ris pasakė, jog nuo gegužės 
esanti taika. Ir dabar buvo 
ruduo. Tačiau penki žmonės 
pasijuto stiprūs, jie jau žinojo, 
kad ne viskas yra kritę ru
sams, ir kad jie tai žinojo, jie 

; jau matė spragą išlįsti iš šitos 
pasmerkimo vietos. Na taip, 
nedaug kas galėjo pasigirti 
pakėlęs tokią kelionę, kurioje 

I kiekvienas pasiteiravimas ga
lėjo nuvesti į kapusTr kiekvie
ną valandą nervai galėjo vi- 
siškai subiręti, tačiau tai ne- 

I buvo visų baisiausia, galvojo

jis vėliau. Kad ir kaip atsar
giai jie klausinėjo ir nedaug 
išgirdo, jie sužinojo tačiau, 
kas yra jų tėvynėje, ir kad ap
linkui nebuvo jokio krašto, 
kuriame jie galėtų prisiglausti 
ir išlikti laisvi, šitaip jie atsi
dūrė Vokietijoje.

Buvo lapkritis, kai pagaliau 
buvęs karo gydytojas Andrius 
Giraitis nusivilko prievartos 
meto apdarą, ir apsivilkęs ge
rų žmonių dovanotais drabu
žiais sėdėjo savo tautiečių sto
vykloje, kaip lygus narys.

Keturios dienos buvo praėję 
šitokio neįtikėtinai puikaus 
gyvenimo, jis gyveno tiktai sa
vo nuovargiu ir poilsiu, jis ži
nojo, kad tuojau prasidės nau
ji rūpesčiai, ir nesąmoningai 
įsikalbinėjo: galvosiu ryt. Bet 
jis taipgi žinojo, kad joks ryt 
neišspręs nieko ir joks galvo
jimas nepadės: nuo praėjusio 
birželio, taip, septyniolika mė
nesių, jis neturėjo jokių žinių 
apie savo tėvus ir žmoną. A- 
nuomet, kai jie svarstė ir ta
rėsi laiškuose apie padėtį, jis 
nenorėjo gąsdinti, o ji grau
denti — štai kodėl jie kalbėjo 
tik apie susitikimus ir viltis, 
jog karas sustos tokioje vieto
je, kad jų-kraštas išliks neuž
kliudytas ' naujų ir išgelbėtas 
nuo dabartinių priešų. Ir kuo
met jis tikėjosi atostogų — 
prasidėjo tai, kas ji šituo laiku 
ir keliu atvedė čia — ir dabar 
jis nežinojo nieko, nieko, kas 
įvyko namie, kas atsitiko su 
Elena. žuvimas pakeliui? 
Bombos Vokietijoje? Gyvena 
čia ar — liko? Ir jeigu ten: 
kalėjimas? Sibiras? O gal ji 
laukia? Per kelias dienas i is 
girdėio iš žmonių, kuriuos su
sitiko tik dabar ir kuriuos ma
tė pirmą kartą, daug ir baisių 
dalykų. Ne, tai neprilygo jo 
gyvenimui ir kelionei, tačiau 
kiekvienas turėjo savo giltinę, 
ir jų pergyvenimai žadįno jo 
nerimą ir baimę.

(Bus daugiau)

PsL 6 — 1949 nu vasario 4 d.
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100 15 Na. CONDUIT AVE. AQ 
Tel. VI. 3-9795

ALICE STEPHENS STEPONAVIČIENĖS vadovaujamas merginų choras Chicagoje vasario 12 d. dainuos pet ABC radijo tinklą.
Jų dainavimas, kuris’ bus girdimas visoje Amerikoje ir Kanadoje, prasidės 9-tą (New Yorko laiku) ir baigsis 10-tą valan

dą ryte. Dainavimas bus girdimas iš visų reguliarių radijo priimtuvų, tik reikia atsisukti ABC tinklo stoti savo mieste.

S. BURROUGHS MANO ĮSPŪDŽIAI Iš FLORIDOS

I

■I

TARZANAS GRĮŽTA j DŽIUNGLES
(Tęsinys)

Pagaliau visi, dabar jau ge
riausi draugai, sugrįžo d’Arno 
automobilium į miestą. De
Kud taip džiaugėsi turėdamas 
dvigubą įrodymą, kad jo žmo
na nekalta, jog ant Tarzano 
visai nebepyko. Tarzanas kal
tino save daugiau, nei to bu
vo vertas, tačiau šitas prasi
žengimas galima jam atleisti, 
nes jis užstojo moterį, ir 
stojo džentelmeniškai.

Kelioms dienoms žmogų be
ždžionę paguldė į lovą. Tarza
nas laikė tatai nesąmone, bet 
daktaras ir d’Arno taip buvo 
susirūpinę, jog turėjo 
nusilesti, nenorėdamas 
nemalonumo, nors pats 
rė juoku.

už-

jiems 
daryti 
netvė-

lovoj e

Atsakymai į praeitos 
savaitės ankietą

1. Sokratas. 2. Apie 30. 3. 
Tumas - Vaižgantas. 4. Vil
niaus krašte. 5. Narutis. 6. Per 
23 vai. 56 min. 4 sek. 7. 50 
kartų. 8. Latvija, Rusija, Len
kija ir Vokietija. 9.‘22-trą vie
tą. 10. 14 valstybių Europoje 
yra mažesnių nei Lietuva.

HOTEL REGIS

TAUPYKITE PAŠTU

LIBERTY FEDERAL SAV?
AND LOAN ASSOCIATION

204 NOKTU BROAD STREET 
PMILAJJAXMOA 2, PA.

STATEMENT OF CONDITION
AB OF DECEMBER 31, 

Ftot Marule Loan* ------------- 1
Lrana on Puabooka------------- —
Propertie. Sold on Contract ------
Federal Home Loan. Bank Stock— 
Caxh on hand and in Banks —— 
Office Building and Equipment— 
Deferred Charles --------------------

-$4.766,597.28
16.448.96

1.212.21
- 100,000.00

468.613.10
35.974.68
4.144.86

• - - - $$,392.881.10
LI ABILITIES

Members* Šhare Accounts------
Aarsaces from Federal Home

Loan Bank 1 ■ - ------------ —
Loeru In Process ----------- 1—

$4,809,433.56

200,006.00 
27,080.00 

3.993.91

General Reserves —$180.000.00 
Undivided Profits —$170,705.96 350.705.

$5.392.991.

CHARLES S. CHELXDEM, President.
R. UZŪMICKI. Secretary.

Route 9 Albany Post Road 
ft£DHOOK, N. Y.

S MODERNIŠKI KAMBARIAI SU VISAIS PATOGUMAIS. 
RESTORANAS, "COCKTAIL LOUNGE”, VERANDA, 
GRAŽUS SODAS. NETOLI BAŽNYČIOS, KINO IR EŽERO •

Kainos — $6.00 j dieną
Savaitėmis — 2 asmenims kambaryje — $38.00 

pavieniui $42.00 . ♦
Patogu atvažiuoti iš Grand Central stoties traukiniu 

ar autobusu. Netoli Poughkeepsie ir Hyde Park. ■ 
Dėl rezervacijų ir platesnių informacijų rašykite -

HOTEL REGIS, RED HOOK, N. Y

JOCKEY’S INN

W -

— Juokai vieni gulėti 
dėl adatos dūrio, kalbėjo jis 
d’Arno. — Ar buvo man mink
šta lova, kai Bolgani, horilų 
karalius, beveik visą mane, dar 
vaikau suplėšė.' Ne/ man lovą 
tada atstojo drėgni, sušutę 
džunglių lapai. Per dienų die
nas ir savaites gulėjau aš tik
tai krūmų dengiamas, ir vien 
tiktai Kala, vargšė, ištikimiau
sioj! Kala slaugė mane, vaiky
dama nuo žaizdų vabzdžius ir

gindama nuo plėšriųjų žvėrių.
— Kai paprašydavau gerti, 

ji man atnešdavo vandens 
burnoje — kitaip Kala van
dens atnešti nemokėjo. Ji ne
turėjo nei sterelizuotos va
tos, nei antiseptinių bintų, — 
mūsų gerasis daktaras, visa tai 
matydamas, būtų iš galvos iš
ėjęs. Ir vis dėlto aš pasitaisiau, 
pasitaisiau tam, kad atsigul
čiau į lovą del menko įbrėži
mo, kokio džiunglių gyventojai 
nė nepastebėtų, nebent šitas į- 
brėžimas būtų jiems ant no
sies galo.

Bet laikas slinko įr Tarza
nas taisės. Per tą ligą de Kud 
jį aplankė kelis kartus, ir su
žinojęs Tarzaną norint gauti 
kokią tarnybą žadėjo paeiško- 
ti.

beje, 
toje 

kartą 
nesi-

Tą 
buvo 
gavo

dieną, kurią Tarzanui 
leista jau vaikščioti, jis 
grafo pakvietimą ateiti į

•, t S A. <

Kud sutiko Tarzaną Ta- 
maloniai ir širdingai 

sveiką,
nebeminėjo

De 
bai 
džiaugėsi matydamas 
Juodu daugiau
kautynių ir to įvykio, kuris 
prie jų privedė.

(Bus daugiau)

B

Vėliausias dividendas yra 2% į metus, 
kredituojamas bertaininiai.
Nuošimtis apskaičiuojamas nuo pirmos 
dienos kiekvieno mėnesio, pradedant 
nuo $25 iki $7500.

THE

Sutaupos įdėtos prieš sauąio 10, balandžio 
5, liepos 10 ir spalio 5 neša nuošimtį nuo 
paliekamos iki paskutinės metų ketvirčio 
dienos.

SAVINGS BANK:
. 135 Broadway, prie Bedford Avenm 

Brooklyn, N. Y.
Member Federal Deposit Insurance Corporation 

Istejg^ta 1860

Buvo laikas, kada ' mes 
džiaugdavomės, nuvažiavę į 
Coney Island. Bet, dabar, štai, 
mes jau galime pasakoti savo 
įspūdžius iš saulėtos Floridos, 
žodžiu, viskas savo laiku ir 
savo vietoje.

Tiesą pasakius, man pirmą 
kartą teko aplankyti tą saulė
tą kraštą. Pačios kelionės į- 
spūdžių veik nėra, nes mes 
skridome ir atgal grįžome lėk
tuvu. Ir ką pasakosi, jeigu vi
są kelionės laiką nieko dau
giau nematai, kaip tik debesų 
jūrą. Mūsų lėktuvas visą laiką 
skrido labai aukštai.'

Atgal Į New Yorką parskri- 
dome kartu su Petru ir Petro
nėle Atkočaičiais, kurie, 
pernai taip pat lankėsi 
Grandžių šalyje. Mat, 
paragavus šiltos saulės,
nori su ja skirtis. Ir kokia ta <■ 
saulė! Tik pamėgink neišsi
tepti tam tikru tepalu — nu
degsi taip, kad naktį turėsi 
atsiklaupęs lovoje miegoti...

Aš jau rašiau, kad ir Flori
doje nuo New Yorko frentų 
negalima pabėgti. Bet, be tų, 
kurie i ’Floridą atvažiuoja tik 
paviešėti, čia, ypač Miami, y- 
ra ir buvusių brooklyniečių, 
kurie po šia gaivinančia ir 
sveikatos teikiančia saule yra 
pastoviai apsigyvenę. Atvykus 
i Miami, pirmiausia tenka su- 

! tikti visiems brooklyniečiams 
i gerai pažįstamą Jurgį Jokū
baiti, Antaną Bubnį ir kitus 
draugus. Jiedu jau seniai čia 
gyvena ir, žinoma, jaučiasi, 
kaip žuvys savo vandeny.

šiaipjau, Floridoje nebe tas, 
kas buvo tuojau po karo. Pa
vyzdžiui, Miami šiemet biznis 
yra 40 nuošimčių mažesnis, 
negu pernai. Pirmiau, atvykęs 
į Miami ar kitas Floridos vie
tas, negalėdavai gauti kamba
rio. Dabar tuščių kambarių per 
daug. Pernai metais nebuvo 
namų pardavimui, o šiemet vi
si nori parduoti, bet nėra kas 
nerka... 
“medaus 
žmonės, 
skaitė su
ri be reikalo išleisti dešimti
nės.

Bet, aplamai, Floridoje la
bai malonu gyventi Ir lietu
viai, kurie pastoviai apsigyve
nę Floridoje, gyvena gražiai. 
Mat, mūsų žmonės, žinote, 
yra realistai, ne viendieniai, 
taupūs, saugojasi, kad ateity

žodžiu, pokarinis 
mėnuo” jau praėjo, 
kurie pirmiau nesi- 
šimtine, dabar neno-

nereikėtų gyventi iš rankos į 
burną.

Kaip jau sakiau, Miami, 
Floridoje, turėjau progos susi
tikti daug lietuvių — tiek vie
tinių, tiek atvykusių iš kitų 
valstybių. Pavyzdžiui, teko da
lyvauti vietos Lietuvių Piliečių 
Klubo surengtame piknike, 
kuris, reikia pasakyti, visais 
atžvilgiais buvo sėkmingas. 
Klubas, kaip teko girdėti, ge
rai tarpsta'ruošiasi pirkti arba 
statyti savo namus. Klubo val
dyba, kaip ir jo nariai, yra są
moningi, geros valios lietuviai. 
Dabartinis Am. Liet. Piliečių 
Klubo pirmininkas— A. Norris 
Norvaiša, buvęs žymus New 
Jersey biznierius.

Aš jau sakiau, kad Floridos 
saulė labai karšta. Bet taip pat 
turiu pasakyti, kad ji, savo 
maloniu spinduliavimu, ypa
tingai veikia net visai sveiką 
žmogų. . Pabuvęs porą dienų 
Floridoje, pasijunti visai kitas 
žmogus esąs. Tiesa, kūne pa
junti kažkokį keistą tingumo 
jausmą. Aplamai, sakoma, kad 
t Florida^ atvykęs, pirmiausia 
turi išmokti tingėti: lėtai 
vaikščioti*,' lėtai valgyti ir net 
lėtai kalbėti. Priešingu atve
ju, jeigu nori skubėti, verstis 
per galvą, kaip tai daro dau
guma New Yorko gyventojų, 
tai būk namie, nevažiuok į 
Floridą. Visa pajūrio Florida, 
ypač jos rezortai, kur žmonės 
suvažiuoja poilsiui, privalo- 
būti ramybėje. Pavyzdžiui, Mi
ami automobilistams drau
džiama trūbyti... Niekai neturi 
teisės drumsti tos ramybės, 
žinoma, to negalima pasakyti 
apie arklių ar šunų lenktynes. 
Sunku, žinoma, tos ramybės 
rasti, nuėjus ir j nakties klu
bą, ar kitą kokią “linksmybės 
vietą”

Baigdamas, noriu pažymėti, 
kad man dar niekur neteko 
matyti tokių gražių moterų, 
kaip Miami, Floridoje. Ka
dangi aš, paprastai, pradedu 
žiūrėti iš* apačios i viršų, tai, 
turiu pasakyti, kad Miami 
motePų kojos yra nepaprastai 
gražios. Ir, kalbant apie gro
žėj imąsi Floridos moterimis, 
vėl turiu pasakyti, kad, šiuo at
veju, aš buvau laimingesnis 
už savo draugą Petrą Atkočai- 
tį, kuris į Miami atskrido 
drauge su žmona...

SAVE BY MAIL

DIVIDEND N0ficE~”l

PER 
ANNUM

(Payable Dee. 31 
Accounts insured up to $5000

I LIBERTY FEDERAL j 
{SAVINGS & LOAN ASSOCIATION I 

204 NORTH BROAD STREET

1-AT RACP ST. SUBWAY ENTRANCE I 
ASSETS $5,000,000

Antanas Freitick
STATYBININKAS

2019 Woodlyn Ave, 
WOODLYN, N. J.

LOUIS GAUBAS
Parduoda ir taiso 
įvairiausių rūšių

BARAS - RESTORANAS SALE

Sale tinka kiekvienam parengimui, vestuvėms, 
susirinkimams ir kitokioms pramogoms. 

Didelė virtuvė

56th Rd„ Maspeth, L. L, N. Y. Tel. Da 6-7460

Telefonas: EVergreen 7-7411 
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA

Anglys, Coke ir Aliejus
. OFISAS.

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y
Gyvenamoji vieta:

53-82 72nd PL Tel.: HA 6-8406 Maspeth, N. Y. 
Telefonuoti po S vai. vakarais

14 Wilson Ave.,* Newark, N. J.
Tel.: MI 2-0931.

Julius Adomaitis 
Bar and Grill

Pirmutinė ir paskutinė vieta, 
kur galima nė tik išsigerti, bet 

ir gardžiai' pavalgyti.
187 E. 24th St. Bayonne, N. J.

Bayonne 3-7922

Bee Hive Restaurant
VINCAS A'. ALUKONIS, sav.

ALUS IR UŽKANDŽIAI

56 High Street 
NASHUA, N. H.

HORTON HOTEL
Benediktas Labunskas, sav.

Vynas - likeriai „• alus 
Kambariai pakeleiviams 

Charlston Four Corners, N. Y.

Cedar Gate Bar & Grill
BARAS IR RESTORANAS 

Malonus sustojimas pakeleiviui

Povilas ir Ona Mikšiai, sav.
Princeton Avenue 

West Point Pleasant, N. J. 
(parsiduoda sklypai žemės statybai)

Ant. Matulis .

PROSPECT BAR And GRILL
Į Kazys Abraitis ir Domininkas Čeponis, sav.
į ĮVAIRŪS GĖRIMAI IR UŽKANDŽIAI
t 63-58 60th PLACE (Ridgewood) BROOKLYN, N. Y.

EVergreen 2—9785

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ
Mūsų batų kokybė jau seniai 

yra žinoma lietuviams 
DILIAUSIAS PASIRINKIMAS 
VISIEMS SEIMOS NARIAMS

245-247 GRAND ST, BROOKLYN, N. Y 
Telefonas: EV.7-2048

Helen Yuskevich, Sav
VYNAS, ALUS IR DEGTINĖ

Pusryčiai, pietūs ir vakarienė
Pulki užeiga prie pat arklių lenktynių lauko

Važiuojant Long Island traukiniu, 
IŠLIPTI AQUEDUCT STOTY,

i
i

Joseph Zeidat, J r
NAUJAI ĮRENGTA, MODERNIŠKA VIETA

NAMŲ GAMYBOS VALGIAI KASDIEN 
DEGTINĖ — VYNAS — ALUS

411 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y
EVergreen 4-7729

SCHOLES BAKING, Inc
LIETUVIŠKA. DUONA — GERIAUSIA DUONA

V. LUKAS, vedėjas 
Mes kepame visokias duonas ir 
pyragus vestuvėms, krikštynoms, 
gimtadieniams ir kitokioms iš
kilmėms. Visus užsakymus mes 

išplidome kuogeriausiai, 
532 Grand St., Brooklyn, N.

. Tel. EVergreen 441802

HAPPY DAYS RESTAURANT & BAR
NEMOKAMAI galite gauti svetainę pramogoms 
vestuvėms, krikštynoms, gimtadieniams, pagerbimo vaka
rienėms ir kitokioms iškilmėms bei puotoms.

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ ČIA ĮVYKSTA PUOTA.
Pirmos rūšies valgiai ir gėrimai. Prašome atsilankyti.

Važiuojant BMT liniją, reikia išlipti Hewes St. stotyje).
HAPPY DAYS HALL AND BAR

426 SO. 5th STREET BROOKLYN, N.

SQUARE DEAL FOOD MARKET
Įsteigta prieš 18 metų Williamtburge.

PIGIAU, NEGU KITUR, GALITE GAUTI VISKĄ.
KAS TIK JŪSŲ VIRTUVEI REIKALINGA —

Įvairios rūšies mėsa, paukštiena, vaisiai, daržovės, 
pieniški ir kitokį maisto produktai. 

f,WE SELL THE BEST FOR THE LEAST”.;
175 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

(Bedford Ave. kampas) feL EVergreen 4-9163

MIČIULIO RŪBŲ KRAUTI ĖJĘ
Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje.

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūsies darbo draboHų 

rnkimą. Nueikite persitikrinti!

E. P. MITCHELL CO
Manufactures of

FINE CLOTHES FOR MAN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y.
GL 5-2246

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties, važiuoianl Broadway BMT Linija).

I



Gražuliu Įkurtuvės
Sausio 22 d. Juozo ir Vikto

rijos Gražulių rezidencijoje, 
5748 69 Place, Maspetne, buvo

l PAS MUS

P. Inca, nuoširdus mūsų 
laikraščio bičiulis, prieš porą 
savaičių buvo susižeidęs na
mie, bet dabar jaučiasi svei
kesnis — net galėjo dalyvauti 
Vienybės koncerte.

Johana Mosechuk, savo ve
dybų 25 metų sukačiai pami
nėti, šiomis dienomis išvyksta 
Su vyru Harry mėnesiui laiko 
|-Floridą.
i- Jonas Atkočaitis ir Petras 
Urbonas (pastarasis yra Life 
žurnalo fotografas) Vienybės 
koncerte, programos metu, pa
darė daug įdomių nuotraukų 
scenoje.
. Vytautas Jurgėla, “magijos 
grafas”, kuris savo triukais 
taip gabiai stebino Vienybės 
koncerto publiką, yra jaunes
nysis, 18 metų amžiaus, Jurgė- 
lų (kpt. Jurgėlos) sūnus.

Petras Mikonis su žmona E- 
milija buvo atvykę iš Philadel- 
phljos ir dalyvavo Vienybės 
koncerte, praeitą sekmadieni, 
New Yorke.

Juozas Sabulis, Vienybės 
Skaitytojas Brooklyne, sausio 
27 d. su savo žmona Marijona 
minėjo sidabrinę vedybų su
kaktį.

Vladas Žibąs, IRO palydovas 
tremtiniams, vykstantiems iš 
Europos į kitas šalis, šiomis 
dienomis atvyko iš Pietų A- 
merikos ir dalyvavo Vienybės 
koncerte.
- Petras Tumėnas, Vienybės 
skaitytojas New Yorke, sausio 
29 d. su savo žmona Marijona 
paminėjo 33 metų vedybų su
kaktį.

Rimas Narvydas, Jono ir 
Mikasės Narvydų sūnus, tar
nauja NBC radijo stotyje, in
žinerijos skyriuje, New Yor
ke.

Algirdas Narvydas, Prano 
ir Onos Narvydų sūnus, sausio. 
29 d. apsivedė su Dorothy Bi- 
ginyte. Vestuvių puota įvyko 
PiL Klubo salėje, Brooklyne.

Genevieve P. Yarish, iš Ozoų 
Park, N. Y. Vienybės koncerte 
pametė piniginę su (pinigais 
ir dokumentais) kurią prašo
ma atsiimti.
- Lione Juodytė - Mathews 
praeitą šeštadienį, sausio 29 d., 
'dainavo iš J* J. Stuko vado
vaujamos radijo programos.

J. Olšauskas, artistas, buvo 
atvykęs iš Amsterdamo ir, ta 
proga, lankėsi Vienybės redak
cijoje.
- Jonas Janus, vienybiečių 
Janusų iš Coram, L. I. 18 metų 
sūnus, išvyksta į Syracuse u- 
niversitetą studijuoti.
. V. Ignatavičienė iš Bridge
port, Ct. lankėsi pas savo bro
lį, žinomą veikėją, J. Baltų ir 
dalyvavo Vienybės koncerte.

Antanas Klimas su žmona 
Marijona sausio 26 d. minėjo 
savo vedybinio gyvenimo 36 
metų sukaktį.

Edvardas Klimas, vienybie
čių, Antano ir Marijonos Kli
mų, sūnus, neseniai grįžo iš 
Italijos, kur jis lankėsi vie
nos Amerikos oro linijos tar
nybos reikalais.

J. Simonaitis Vienybės kon
certe pametė piniginę su pini
gais ir dokumentais. Jeigu kas 
rado — prašoma pranešti į 
mūsų įstaigą.
- J. Medonis, inūsų korespon
dentas iš Hartford, Ct., su 
draugais dalyvavo Vienybės 
koncerte.

G. Bernatavičiūtė, vienybie- 
čio Juozo Bernatavičiaus duk
tė, sausio 29 d. Maspethe mi
nėjo savo gimtadienį. Be to, 
vidurinės mokyklos pabaigimo 
proga, tėvas ją apdovanojo 
šimtine.

Edv. Petrauskas, 133 Brigh
ton Ave., Belleville, N. J., jau 
keturios savaitės, kai guli St. 
Michael Hospital, Newarke, kur 
jam buvo padaryta pavojinga 
operacija.

M. S — 1949 m. vasario 4 <L

VARDAN TOS LIETUVOS VIENYBĖ TEŽYDI!

New York (LAIC) .— Vienas 
stipriausių lietuvių tautos bū
do savybių, išlikusių iki šių 
dienų, yra didžiulė meilė lais
vei. Lietuvis laisvę myli, ją 
brangina, savo krauju gina, 
dainose apdainuoja. Tas lais
vės pamėgimas išugdė lietuvių 
tautoje daugybę didžių žmo
nių, pagimdė gražių idėjų, ku
rios gali tarpti tik laisvės 
atokaitoje. Esame laisva, de
mokratiška tauta, todėl savo 
tarpe turime ir įvairių srovių. 
Tačiau atėjus jėgų sukaupimo 
valandai, jos visos susibėga į 
vieną upę. Mes lietuviai gerai 
žinome prasmingą posakį “vie
nybėje — galybė”, ir gerai su
prantame jo reikšmę.

Miela yra pasidžiaugti, kad 
šiais metais Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo su
kaktuves Amerikos lietuviai 
paminės vieningai, susibūrę po 
viena lietuviška vėliava, po 
kuria visados įvairių pažiūrų 
lietuviai rasdavo bendrą kal
bą. Todėl su ypatingu džiaug
smu ALT kviečia į Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
minėjimą New Yorke, vasario 
13 d, kur visi vieningai susi- 
bursime į tvirtas eiles kovai 
už Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymą.

MANO ĮSPŪDŽIAI VIENYBES KONCERTE
šį rašinį rašau, kaipo vie

nas iš publikos, arba kaip 
man asmeniškai Vienybės 
koncerte viskas atrodė.

Per eilę metų lankau Vieny
bės koncertus. Jie man patin
ka, ar ne, bet lankau, kad tuo 
būdu galėčiau paremti laik
raštį. šį kartą (sausio 30 d., 
Webster Hall, New Yorke) pa
sisakysiu, kad Vienybės kon
certas buvo vienas iš geriau
sių. Kodėl? Todėl, kad jis bu
vo įvairus ir labai skoningai 
suplanuotas.

Pradėsiu nuo pradžios. Vie
nybės redaktorius J. Tysliava 
pasakė savo įžanginę kalbą, 
kaip įvadą. Tysliava, jeigu ge
rai nusiteikęs, visuomet pasa
ko gerą kalbą, šį kartą jo kal
bos publika būtų klausiusi vi
są valandą be nuobodumo. 
Reiškia, jo kalba buvo pilna 
jumoro ir visiems patiko. To
liau — jaunas magikas Vytau
tas Jurgėla (sūnus žinomo vi
suomenininko kapt. Petro Jur
gėlos )su savo magijomis la
bai vykusiai visus stebino, nes 
lietuvių magikų mes veik ne
turime. šis gi mūsų jaunas 
magikas savo amate taip ge
rai išsilavinęs, kad drąsiai ga
li konkuruoti su senais, jau 
patyrusiais, tos rūšies stebuk
ladariais.

šc-

Elenos Čiurlytės išmokslinta 
šokėjų grupė, susidedanti iš 
5 porų, net dviem atvejais pa
šoko lietuviškus tautinius 
kius šoko taip gražiai ir su
tartinai, kad žiūri, gėries ir 
negali atsidžiaugti, ši grupė 
tikrai galėtų rodytis Amerikos 
teatrų scenoje ir lietuviams 
būtų tik garbė. Vienas daly
kas. su kuo negalima sutikti,

3 LIETUVIU RADIJO PROGRAMA
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J. GINKUS, DIREKTORIUS
Ad. Jczavitas, muzikos vedėjas

ŠEŠTADIENIAIS, NUO 2 IKI 2:30 V. P. P. 
Iš WWRL,

495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 4-7142

Geriausia lietuviška valgykla Brooklyne 
i; LORIMER COFFEE SHOP

j J į

FRANK DOMIKAITIS, Savininkas
šviežias maistas. — Įvarus mėsos, daržovių ir 

h; pieniškų valgių pasirinkimas.
417 LORIMER STREET RROOKLY, N. Y. Tel. EVergreen 8-2954

Tą džiaugsmą dar padvigu
bina tai, kad šiose iškilmėse 
kalbės neseniai iš Europos at
vykęs Vyriausiojo Lietuvos Iš
laisvinimo Komiteto Pirminin
kas Pralotas Mykolas Krupa
vičius. Jis yra vienas tų, kurie 
aktyviai prisidėjo prie Lietu
vos nepriklausomybės kūrimo. 
Dabar jo vadovaujamas VLI- 
K’as yra sudarytas iš įvairių 
lietuviškų srovių, kurios vie
ningai dirba Lietuvos išlaisvi
nimo darbą užsienyje.

Meninėje dalyje išgirsime 
dainuojant Lietuvos Operos 
pirmaeilę solistę Vincę Jonuš- 
kaitę,

Apreiškimo parapijos cho
ras, vadovaujamas muziko Sa
ko ir tremtinių tautininių šo
kių 'grupė, vadovaujama E. 
Čiurlytės, savo dainomis ir šo
kiais primins mūsų numylėtą 
Lietuvos žemę.

Vasario 13 dieną vieningai 
galėsime pakartoti poeto žo
džius, ištartus dar anais juo
dos caro priespaudos metais, 
tam pačiam atėjūnui, trem- 
penčiam šventąją mūsų žemę: 
“Neįveiksi, sūnau šiaurės, mū
sų širdys tvirtos. Senai buvo 
išmėgintos, senai keptos, vir
tos.”

tai — dievai žino, kas sugal
vojo tuos neva lietuviškus tau
tiškus vyrų apdarus. Nežinau, 
kur ir kada Lietuvoje šventa
dieniais taip vyrai rengdavosi. 
Pasirodymas viešumoj turėtų 
būti su šventadieniška nuo
taika, o ne su darbiniais rū
bais. Prieš penkiasdešimts me
tų, kiek pamenu, niekur šven
tadienį, nei miestuose nei 
bažnytkaimiuose, taip pasipuo
šusių neteko matyti. Čia, ro
dosi, baltgudžių ir rusų įtaka...

Algirdas Brazys Ir Ona Kas- 
kas, mums visiems žinomi 
profesijonalai, dainavo pavie
niai solo ir pabaigoje duetu. 
Duetai ar kvartetai man ge
riausiai patinka, tik, deja, jų 
retai tegalima išgirsti, šių 
mūsų dainininkų publika ne
norėjo nuo scenos .paleisti, 
taip jau juos pamilo.

Daugumui jau girdėta pia
nistė, Julija Rajauskaitė-šu- 
šienė, paskambino du gana 
sunkius muzikos kūrinius. Man 
asmeniškai jie skambėjo ganą x 
gražiai. Bet kiti, kurie tuos da
lykus geriau supranta, tai sa-^ 
kė: “ei, broleli, ir technika, ot 
tai bent pianistė!”

Dailininkas VI. Vi j eikis su
vaidino ką nors tokio lig šiol 
pas mus negirdėto. Jis vaizda
vo neva per radiją mūsų kas
dieninius Įvykius, asmenis ir 
užsienio politiką. Viskas atlik
ta jumoro formoje. Kaip nau
jenybė, žmonėms patiko, tik, 
mano manymu, nereikėtų per 
daug vartoti to mūsų kalbos 
žargono.

Visas smulkmenas atmetus, 
šis Vienybės koncertas pada
rė visiems kuo geriausio i- 
spūdžio. Pr. Narvydas.

I
.X

1Vyt. Ubara, pranešėjas. |

i

Lietuvių Spaudos 
Klubo veikimas

Lietuvių Spaudos Klubas 
laikė metinį susirinkimą sau
sio 21 d. SLA patalpose ir iš
rinko šiems metams sekančią 
valdybą: pirmininkas Albinas 
Trečiokas, vicepirmininkas Jo
nas Valaitis, sekretorius Vita
lis Bukšnaitis, finansų sėkr. 
Valė Tysliavienė, iždininkas 
M. Leo Vasil, knygininkas J. V.

• Valickas.
Susirinkime buvo perstatyti 

ir aklamacijos būdu priimti ♦ 
astuoni nauji nariai: Mačiū
nienė, Bacevičienė, Baltuvie- 
nė, Bukšnaitienė, Mockevičius, 
Mačiūnas, Mažionis, Abraitis.

Lapienė pasiūlė sumanymą, 
kad Spaudos Klubas paskirtų 
piniginę dovaną tam išretin
tam literatui, kuris metų lai
kotarpy parašo geriausią no
velę. Buvo nutarta Literatūros 
Komisiją įpareigoti paruošti 
praktišką planą šio reikalo re
alizavimui.

Nutarta platinti Lietuvių 
Kalbos Vadovo, dabar ruošia
mo išleisti Vokietijoje, kaina 
$2.

Vitalis Bukšnaitis, 
Spaudos Klubo sekretorius.

MIRĖ
Ona Klasčiuvienė, 42 metų 

amžiaus, žinomo biznieriaus 
Jono Klasčiaus žmona. Mirė 
sausio 29 d. Palaidota vasario 
2 d. šv. Jono kapuose. Liko 
vyras Jonas, dvi dukrelės, vie
nas brolis ir dvi seserys.

Agnės Zubavičienė, 64 metų 
amžiaus, gyvenusi UI Ainslie 
St., Brooklyne, Mirė sausio 29 
d. Palaidota vasario 1 d. į šv. 
Jono kapus. Velionė paliko sū
nų Stanley (Zubavičių) žino
mą advokatą, marčią, dukterį 
Helen Nelson ir tris anūkus. 
Laidotuvių apeigomis rūpinosi 
Mathew P. Ballas laidotuvių į- 
staiga.

? NOTICE is hereby given that License No. 
L5060 has been issued to the undersigned 
to sell wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 545 Court St., Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be con
sumed off the premises.

R. M. TORTORA 
Court Liquor Store

REPUBLIC WINE & 
LIQUOR STORE 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

VYNO IR LIKERIO

X. Strumslds, sav. 
322 UNION AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-2089

r
STEPHEN BREDIS, JR.

ADVOKATAS
197 Havemeyer Street, 

Brooklyn 11, N. Y.
TeL: EVergreen 7-9394

DeKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, ALUS

A. SINUS, sav.
352 Onderdonk Avenue 

Brooklyn, N. Y.

GRAND FLORIST
E. W. CASPER-KASPERAITIS, sav.

Gėlės vestuvėms, laidotuvėms ir kitiems reikalams. 
Užsakymai priimami ir telefonu.

6537 Grand Ave., Maspeth, N. Y. Tel. DA 6-1090
(Prieš Alyvų Kalno kapines)

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas, STagg 2-4409
410 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS NOTARY PUBLIC

B ■ | Hi I

Lietuviška marškinių siuvykla ir rankų audykla

gamina visokius marškinius, kaklaraščius, šalikus, 
audžia lietuviškus marginius ir t.t.

Turime pasirinkimą puikių šalikų, kaklaraiščių, lietuviškų 
juostų ir galvos papuošimui juostų.

Priima užsakymus visokiems marškiniams, tautiškiems 
rūbams, staltiesėms, lovatiesėms, lietuviškoms vėliavoms 
ir kit.

ŽEMOS KAINOS — MANDAGUS PATARNAVIMAS
Jonas Žukauskas

surengtos įkurtuvės. Susirinko 
gražus būrys svečių. Dalyvavo 
giminės ir artimieji draugai. 
Buvo puiki nuotaika. Puotą 
rengė p. Gražulienės sesuo, 
Marija Podžiuvienė ir Gražu-, 
lio pusseserė Marija Tama
šauskienė. Svečiai linksminosi 
iki vėlumos. Prie stalo patar
navo Gražulių dukrelės, Emi
lija ir Sofija, o prie gardžių 
gėrimų — p. Levanavičius. Vi
si linkėjo Gražuliams sėkmės 
naujame name.

Koncertas ir balius
B

Muziko P. Dulkės vadovau
jamas Angelų Karalienės pa
rapijas choras ruošia koncertą 
ir balių, kuris įvyks vasario 20 
d. šv. Stanislovo parapijos sa
lėje, Driggs Avė. ir Newell 
Street, Greenpointe. Progra
moje, be paties choro, dainuos 
solistai, duetai ir kvartetai. 
Be to, scenoje statomas veika
lėlis. Pradžia 5 vai. vakare. Po 
koncerto bus šokiai.

“LIETUVOS ATSIMINIMŲ” 
RADIJO VALANDOS: 

šeštadieniais, 5:00-5:30 v. vak.
Stotis WEVD (AM.) 

1330 kil.
Trečiadieniais, 5:30-6 v. vak. 

Stotis WGYN (F. M.) 
JOKŪBAS J. STUKAS 

Direktorius
429 Walnut St. Newark 5, N. J. 

Tel. MArket 2-5360

SEA-GULL SHIPPING CO.
560 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

PIRMOJI LIETUVIŠKA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ 
Siunčia maisto ir drabužių pakietus į Europą.

Bendrovė turi jau gatavus maisto pakietus, kuriuos gali
ma užsakyti iš U.S.A. ir Kanados per paštą. Bendrovė ne
sinaudoja tarpininkais, tad gavėjai už jos pakietus nieko

BAR and GRILL
JOSEPH BALTAITIS, Sav. 

šviežias maistas, 
įvairūs gėrimai

518 Grand St. Brooklyn, N. Y. 
EVergreen 4-9407

nemoka.
SUMAŽINTOS KAINOS!

Nr 1. — $6.50
2 sv. cukraus

r 1 sv. kavos ar kakao
I 1 sv. bekono

I
I sv. kiaul. mėsos
2 sv. kiaul. taukų
1 sv. pieno miltelių

į 1 sv. pieno šokolado
Nr. 2 — $10.00

j 5 sv. cukraus
2 sv. kavos

i 2 sv. kiaul. mėsos
. 5 sv. kiaul. taukų
. 2 sv. bekono

2 sv. kond. pieno
2 gab. tual. muilo.

Nr. 3 ----- $4.60
2 sv. cukraus ar miltų
2 sv. kavos
1 sv. kakao
3 sv. kiaul. taukų

Nr. 4 — $6.00
4 sv. kiaul. taukų
2 sv. rūkyto bekono
1 kvorta valg. aliejaus.

Nr. 5 — $5.45
5 sv. kavos
4 sv. kakao.

Nr. 6 — $5.50
10 sv. kiaul. taukų

WILLIAM J. DRAKE
(DRAGŪNAS) 
ADVOKATAS

85-03 WAREHAM PLACE
JAMAICA 3, N. Y._____

STANLEY ZUBAVIČIUS
Advokatas įvairiems biznio ir 

taksų reikalams.
111 Ainslie SL

Brooklyn 11, N, Y.
EVvergreen 4-3049

CLEMENT A. VOKET-

Sea-Gull Shipping Co.
Vedėjas M. ANUSKA

: AUGUST GUSTAS BELTAIRE FLORIST
; 6762 FOURTH AVE

(68th St. kampas)" SHoreroad 8.9330 
VAINIKAMS IR 
PARUOŠTI 
telefonu.

VOKIETAITIS 
AE VOKATAS 

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. 

Tel. NEwtcwn 9-5972

■ DAvenport 6-0259

Užsakymai primami ir
Taip pat galima užsakyti gėles

Paul Gustas Funeral Home, Ine. įstaigoje:
354 MARCY AVE. EVergreen 7.4774.

LAIDOTUVIŲDIREKTORIAI
FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

Maspeth, N. Y.

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue; Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-9770

J. VAITULIONIS
Pirmas lietuvis

C kiro praktas Gydytojas
Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak.

Šventadieniais susi tat ui
307 Grand Stret
BROOKLYN. N Y.

MATTHEW P. BALLAS 
f u

660 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Notary Public. TeL STagg 2-Š043

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT 
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I„ N. Y.

Notary Public. Tel, NEwton 9-4464

F. W. SHALINS
(ŠALINSKAS)

LAISNIUOTAS GRABORIUS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.

TeL Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

20 TEN EYCK STREET 
BROOKLYN 6, N. Y,

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams




